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įįgĮ TVew^hrkas irApylinkė
Hat tnuA

dabar gyveną 74 So. 
gatvėje, Brooklyne, 
susilaukė savo pir- 
sūnaus.

Genė ir Valius Jaškevičiai, 
prieš porą metų atvykę iš 
■tremties, 
3-čioje 
neseniai 
magimio

Rimgailė Jonaitytė, brook- 
lynietė tremtinė, galutinai su 
savo šeima apsigyveno Cleve- 
lande, Dhio.

Mykolas Liuberskis, dabar
tinis Operetės Choro dirigen
tas praneša, kad skubiai cho
rui reikalinga altų ir pirmųjų 
tenorų. Choro repeticijos vyk
sta penktadieniais vakare 8 
vai. Piliečių Klubo salėje.

T. Vizgirda, architektas, bu
vo atvykęs į Brooklyną daly
vauti lietuvių inižrilerių ir ar
chitektų suvažiavime ir ta 
proga lankėsi mūsų redakci
joje.

Vyt. Adamkevičius, daili
ninkas, prieš aštuonius mėne
sius atvykęs; iš Europos, ne
trukus išvyksta į Paryžių, kur 
turi vilties pastoviau įsikurti.

Gabrielius Kybą, Amerikos 
Lietuvio leidėjas šiomis die
nomis susituokė su Juozapina 
Leonaite.

A. Landsbergis parašė nove
lę “Chesnut Hair,” kurią iš
spausdino didelis Amerikos 
žurnalas Voice. A. Landsbergis 
yra nesenai atvykęs iš Euro
pos.

G. Jokūbaitis, Bubnis ir 
Aleksiejus, Brooklyno darbuo
tojai ir biznieriai vasario 
dieną šventė Floridoje.

Studentu pobūvis
Buvusių Lietuvoj Studentų 

Sambūrio Valdyba, New Yor
ke, kovo mėn. 4 d. 4 vai. p.tp. 
Alliance Hall, 195 Grand Str., 
Brooklyn, N. Y. rengia pobū- 
vį-alutį, su meniškąja progra
mos dalimi. Pobūvio pelnas 
bus sunaudotas sergančių as
menų šelpimui Vokietijoje.

Maloniai kviečiame pobū
vyje dalyvauti Sambūriui pri- 
jaunčiančius svečius, draugiš
kų ir broliškų Korporacijų na
rius.

Įėjimas 2 dol. asmeniui.

“AMERIKA PIRTYJE” BROOKLYNE
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LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR 
ARCHITEKTŲ 
SUVAŽIAVIMAS

Praeitą šeštadienį ir sekma
dienį New Yorke, New Yorker 
viešbučio patalpose vyko lie
tuvių inžinierių ir architektų 
suvažiavimas. Po darbo posė
džių buvo vakarienė su meni
ne programa. ” Nuotaikingai 
keletą dainų atliko solistė 
Florance Korsakaitė.

Suvažiavimas gražiai pavy- 
k6. Apie jį plačiau parašysi
me kitą kartą.

Laiškas iš Korėjos
Korėjoje su komunistais be- 

kovojąs Vienybės skaitytoj|as 
serž. A. Z. taip rašo apie pas
kutiniuosius savo nuotykius:

“Negaunu iš Brooklyno jo
kios žinios. Kas atsitiko? Tie
są pasakius, aš negaunu iš vi
so jokių žinių ,iš “kontinen
to.” Gal būt dėl to, kad aš 
dabar esu tokiame užkampy
je, kad ir su žiburiu manęs 
nesurastum. Mano kuopa šian 
dien įžygiavo į miestelį, į ku
rį dar jokia armija nebuvo 
užsukusi. O kad tu būtum 
matęs, kas per ovacijos, net 
mano užrūdijusią širdį su
graudino. Mums šiuo metu se
kasi neblogiausia: kai kur 
apsistumiam į priekį; kai kur 
atsitraukiam ir vis be didelių 
mūšių. Po viešnagės Japoni
joje jaučiuosi labai puikiai. 
Be to, kuomet žygiuoji į prie
kį visuomet geriau jautiesi, 
negu atsitraukdamas.” •

Baigdamas laiško autorius 
nusiskundžai be galo pasiilgęs 
lietuviškosios spaudos, ypač 
taip jo pamėgtos Vienybės.

BALFo 100 skyrius
Brooklyno BALF 100-j o sky

riaus metiniame narių susi
rinkime š. m. vasario 4 d. iš
rinkta nauja skyriaus valdy
ba Ilgametei šio skyriaus pir
mininkei p. S. Cerienei-Mulks, 
kuri persikėlė gyvent! i Lin
den. N. J. ir nebesutiko būt! 
renkama, susirinkimas karš
tai padėkojo už sėkmingą va
dovavimą skyriui. Išrinkta 
skyriaus valdyba pasiskirstė 
pareigomis taip: pirmininkė 

Izabelė Radzevičiūtė, vicepir- 
mln. — Stasys Vaškys, Iždln. 
— Petras Minkūnas, sekret. 
—Vladas Kulpavičlus Ir fin. 
sekret , — Ona Tercijonienė.

Skyriaus valdyba pirmoje 
eilėje nutarė su verbuoti di
desni skaičių narių, kviečiant 
į BALF darbą kaip senuosius 
Amerikos lietuvius, taip ir 
naujakurius.

S jnl. 1951 m kovo 2d.
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džiovininku

Jau antri metai Elizabeth, 
N. J. vaikučiai prieš Velykų 
šventę prisimena lietuvius 
vaikučius, senelius ir ligonius, 
pasilikusius vargti Vokietijoj.

Sv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos mokyklos vaikučiai 
sumanė ypatingu būdu sukel
ti pinigų lietuvių vaikučių, 
senelių ir ligonių šalpai Vo
kietijoje. Mokyklos berniukai 
parūpino dešrelių, mergaitės 
pyragaičių, kuriuos pardavi
nėjo ir gavo gražaus pelno— 
$75.00.

Neseniai B ALF pirmininkas 
kan. prof. J. B. Končius lan
kėsi Elizabethe. Ta proga mo
kyklos vaikų delegatė jaunu
tė Evalina Kaminskaitė įtei
kė pirmininkui $75.00 mokyk
los vaikučių vardu ir prašė 
juos skirti vaikučių, senelių 
ligonių šalpai Vokietijoje.

Jau pora metų praėjo, kai 
čia pat gyvena visa eilė bu
vusių lietuvių dramos artistų. 
Tuo visi apsidžiaugėm ir tvir
tai tikėjom, kad dabar tai 
prasidės... prasidės tikras kū
rybinis lietuvių teatro darbas. 
Bet laukėm, palaukėm. Ir nie
ko Be menkaverčių kelių mė
ginimų nič nieko.

Spauda tuo sielojosi. Bet iš 
artistų pusės girdėjosi tik gan 
dai apie nesutarimus. Nera
miai vienas kito klausėm: ko
kios gi “rimtos priežastys’* 
jiems kliudo pradėti darbą?

Ir šiandie nė trupučio nesi
varžydami turim teisės pa
klausti, ar mūsų artistai tik 
tol mylėjo teatrą, kol buvo 
valstybės globoje ir turėjo pa
kenčiamą padėtį? O dabar 
kasgi — negi neliko pas juos 
meilės savo profesijos darbui?

Ką mes visi pasakytume, 
jei nuo kūrybos atsisakytų 
mūsų rašytojai ir kultūrinin
kai ri lauktų, kad kiti jų dar
bą atliktų?

Naujai atvykusių titulų rei
kalas pusėtinai nuvalkiotas. 
Bet tiek ir to, šį kartą tri- 
minsime, jog kai kurie dra- 
mininkai nevengia turėtų 
titulų ifl net dėl jų ginčus ke
lia. O ta dalis visuomenės, 
kuri jų anksčiau nepažino, 
pradeda abejoti, ar tikrai anie 
titulai 
darbų

jiems priklauso. Juk iš 
lyg ir nesimato.

ir ir atsitiko taip, kad 
rimtesnį spektaklį

TREMTINIŲ 
SUSIRINKIMAS

Kovo 3 dieną 6 vai. vakare 
Angelų Karalienės salėje šau
kiamas New Yorko ir Brook
lyno tremtinių susirinkimas. 
Bus aptariami svarbūs reika
lai, tad prašome gausiai į 
susirinkimą atvykti.

JAUNUOMENĖS UGDYMO 
REIKALU

šį

Kovo 10 d. 16 vai. Brookly
ne, Apreiškimo parapijos sa
lėje šaukiamas mokytojų ir 
jaunimo vadovų, gyvenančių 
New Yorke, susirinkimas.

Bus aptarta jaunimo ugdy
mas lietuvybės

Malonu būtų, 
tų visi kolegos 
jaunuomenės
net ir iš tolimesnių New Yor- 
ko apylinkių.

dvasioje.
kad dalyvau- 
mokytojai ir 
auklėtojai —

Tad 
pirmą 
Brooklyne surengė ne profe
sionalai, bet scenos mėgėjai. 
Ta aplinkybė, kad publika ne
tilpo salėje, parodo, jog mūsų 
žmonės yra alkani teatro, jog 
pasiilgo rimtesnių vaidinimų.

Keturakio komedijos “Ame
rika Pirtyje” vaidintojai gali 
būti patenkinti, jie suvaidino 
aplamai paėmus geriau, negu 
daugelis tikėjos.

Bekampis — H. Dūda savo 
būdu ir kalba visai atitiko 
šiam vaidmeniui. Jo žmona L. 
Košubaitė — visose scenose iš
laikė vientisą. vaizdą ir gra
žiai derinosi bendroje spek
taklio eigoje. Agota — A. Mi- 
kulskytė parodė sceninius ga
bumus ir buvo ryški ir laikėsi 
laisviau už kitus. Vincas, siu
vėjas — A. Zelenkevičius tu
rėjo apgalvotas detales, tik 
kaž kodėl nesudarė gyvesnės 
nuotaikos. V. žebertavičiui — 
Antanui nesudarė sunkumų

komisiją:
Povilą P

j lietuvių

SLA SKELBIA TAUTOS 
STIPRINIMO VAJU

Kviečia visus sąmoningus lietuvius Į 
bendrą darbą tautos gyvybei išlaikyti

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Pildomoji Ta
ryba nutarė paskelbti naujų narių įrašymo į SLA 
vajų ir išrinko tokią Vajaus pravedimui 
prezidentą W. F. Laukaitį, vieceprezidentą 
Dargį ir sekretorių M. J. Viniką.

SLA Vajaus Komisija, atsižvelgdama
tautos Jbei Lietuvos Valstybės tragingą padėtį, kuo
met aziatišku žiaurumu pasilaikantis rusiškas ko
munizmas grūmoja išžudymu lietuvių, kuomet tarp
tautinių santykių stovis yra pavojingai įtemptas, 
nutarė jungti su šiuo Vajumi lietuvių tautinės są
monės stiprinimą, Lietuvos Nepriklausomybės atsta
tymą, remiant Jungtinių Amerikos Valstybių pastan
gas žmonijai taiką užtikrinti, demokratinėms lais
vėms išlaikyti ir jas įgyvendinti visame pasaulyje. 
Šių gyvybinės reikšmės tikslų atsiekimui, nutarta 
visų šiame Vajuje prisirašiusių narių dalis mokesčio 
skirti tiems tikslams atsiekti, todėl nutarta ir šį Va
jų pavadinti: TAUTOS STIPRINIMO SLA VAJUS.

Sis reikšmingas Tautos Stiprinimo SLA Vajus 
prasideda Vasario 16 Dieną, šiais metais, šio Vajaus 
laiku įstodami į SLA, ne tik turit progos palengvin
tomis sąlygomis apsidrausti savo gyvybę ir sveikatą, 
bet kartu įsitrauksite į tautos gelbėjimo ir stiprini
mo veiklą ir savo mokesčiais paremslte tą gyvybi
nės svarbos veiklą. Tokis SLA Vajus iš viso yra pir
mas visoje SLA istorijoje.

Vajaus Komisija nuoširdžiai^ kviečia visus geros 
valios lietuvius be atidėliojimo tapti SLA nariais ir 
prisidėti prie didžiųjų tautos gelbėjimo ir stiprini
mo darbų. Kartu prisidėsite Įgyvendinimui visų kil
niųjų SLA fratemalinių tikslų ir užtikrinsite sau ir 
visiems SLA nariams praktiškos fraternalinės nau
dos. Įstojimo į SLA reikalais informacijas suteiks 
SLA kuopų organizatoriai fr kiti veikėjai, arba ra- 
švkite SLA sekretoriui:

Dr. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

i
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pavaizduoti prasčioką, kaimo 
bernaitį. Jis buvo natūralūs 
ir paprastas.

Ypatingai svarbus Faibčiko 
vaidmuo V. Kidoliui būtų vi
sai pavykęs, jei jis būtų tu
rėjęs daugiau sceninio prity
rimo. Bet jam netenka nusi
minti — tai labai sunkiai 
įkandamas ir gerai patyru
siam aktoriui vaidmuo. Piršlys 
—R. Kežys ir piemenukas—A. 
Ratkelis buvo pakankamai 
geri savo vieotse.

Vitalis Žukauskas uoliai 
dirbo režisūros darbą. Pirmas 
vaidinimas ne visus jo užma
nymus galėjo išryškinti, šį 
pastatymą tenka laikyti vy
kusiu, tik būtinas yra dides
nis santūrumas, ypatingai 
Vinco su Agota meilikavimo- 
si scenose. Keturakio laikų 
kaimui tos vulgarumu atsi
duodančios - scenos buvo sve
timos.

Malonu buvo, kad spektak
lis, kiek sąlygos leido, rūpes
tingai apipavydalintas. Česlo
vo Janušo stilingos dekoraci
jos patarnavo vaidinimo pa- 
sisekiinui.

Dviakis

MAR. KRUNKLIENĖS 
MIRTIES METINĖS

Vasario 21 d. suėjo lygiai 
metai nuo brooklynietės Ma
rijonos Krunklienės mirties, 
kuri paliko savą vyrą Joną 
Krunklį ir kitus gimines.

po-
IŠEINA KULTUVĖ

Kaip teko patirti išeina 
pulianis humoro balandžio 1 
d. laikraštis KULTUVĖ, kuris 
kasmet pasirodydavo jau nuo
1922 m. Kultuvė išeidavo Kau * Vokietijoje, 
ne, o taip pat nebuvo sustojus 
ir tremtyje. Kaip mus infor
muoja, techninės sąlygos šie
met Kultuvei pasirodyti yra 
susidariusios ir tie skaityto
jai, kurie Kultuvę buvo užsa
kę pernai ją gaus šiemet 
(pernai Kultuvė dėl techni
nių kliūčių .^ęgalėjo pasirody
ti) ’

Tremtyje, Vokietijos lietu
vių savaitrašty j e,'"sausio 11 d. 
numeryje žinomas laikrašti
ninkas Stepas Vykintas taip 
rašo apie klaikią lietuviukų 
džiovininkų padėtį:

“Neseniai teko aplankyti 
Kempteno vaikų džiovininkų 
sanatoriją. Joje gydosi 11 lie
tuviukų. Pats jauniausias li
gonis vienerių metų, o vy- 
riausais 
apleisti aprangos atžvilgiu. 
Jiems ^stinga batukų, kamba
rinių šliurių, kojinių, drabu
žių. O kaip jie dižaugtųsi sal
dumynų gavę! Todėl visų ge
ros širdies lietuvių dėmesį te- 
nukreipia šis adresas: ING. 
RINGYS, ,13b) Kempten, 
Children DP Sanatorium.”

Iš viso džiovininkų padėtis, 
kur jie bebūtų, yra labai skau
di ir nerimą kelianti. *feet gi 
tremtinių tarpe, suprantama, 
ji yra dar juodesnė ir bevil- 
tiškesnė, ir dar skaudžiau, 
kad džiova .pakerta vos gimu
sius ir mažamečius vaikus. 
Nekreipti dėmesio į šių nelai
mingųjų šauksmą tiesiog bū
tų beširdiška ir nežmoniška.

Ir miela dabar pranešti, 
kad Brooklyne keletas gera
širdžių lietuvių, patyrę apie 
tų nelaimingųjų vargą, šio
mis dienomis į Kempteną pa
siuntė stamboką saldainių 
siuntinį.

Atrodo, kad būtų gražu, 
jeigu tai būtų pavyzdis ir ki
tiems. Nebūtinai, kad vienam 
visą siuntinį nupirkti ir pa
siųsti. Galima pasinaudoti 
talkos būdu. Tai būtų be ga
lo graži proga savo širdį bei 
artimo meilę parodyti tremti
nių vaikučiams bei jų tėve
liams, kuriems dar tokios gy
vos bėdos, kurios dar dauge
liui tenka mūsiškių pakelti 

ir iš viso geros 
valios lietuviams.

- 13. Jie yra labai 
aprangos

Algis V.

ATEINANČIĄ SAVAITĘ
PASIRODYS NEMUNAS

čiau pranešti artimiausioje 
ateityje.

“OI NĖRA NIEKUR!”
Naujas Pašvaitės leidinys

Atsiųsta paminėti K. V. Ba
naičio stilizuota lietuvių liau
dies daina “Oi nėra niekur!”, 
vienam balsui ir fortepionui. 
Vrišelis A. Galdiko. Tai .pa
skutinis
1950 m. Graviruota ir spaus
dinta Wuerzburge, Voiketijoj.

Leidinys gaunamas lietu
viškos spaudos platinimo 
kioskuose ir pas leidėją. Ad
resas: B. Jacikevičius, 563 
Hemlock St., Brooklyn 8, N.

Brooklyne spausdinamas 
Nemuno 1-5 numeris išeina 
iš spaudos kovo mėn. pra
džioje.

Turinyje minėtini straips
niai:* Br. Railos “Apie libera
lų santarvę, J. • Cicėno “BE 
penkių dvylika,” N. Mazalai- 
tės “Pasaka apie vargšą kla
joklį,” plati Brooklyno lietu
vių gyvenimo apžvalga.

Numeris gausiai iliustruo
tas.

Pašvaistės leidinys

Reikalingas^ “tool and 
men.” Geras atlyginimas 
geros darbo sąlygos. Taip 
reikalingas pagelbminkas.

Prašoma kreiptis: AURORA 
ELECTRIC CO., 323 Berry St., 
Brooklyn 11, N. Y.

die 
ir 

pat

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taiso įvairių formų vi
sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

GERIAUSIS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarna

ORMAN & MICHELSON
111-15 JAMAICA AVE.
Richmond Hill 18, N. Y.

TelefonAl:
Virginia 9-0842 ir

Virginia 7-4111

*

»

Rašytojai remia 
Bacevičiaus koncertą

Tą pačią dieną, kovo 11, 
kai jau senai buvo paskelb
tas mūsų žymaus pianisto V. 
Bacevičiaus Carnegie Hall 
koncertas, per nesusipratimą 
buv0 sumanytas ir Literatū
ros vakaras. Visa 
literatūros

eilė šiame 
vakare pakviestų 

dalyvauti rašytojų, jų tarpe 
L. Dovydėnas, A- Rimvydis, J. 
Tysliava, P. Tarulis, L. Žitke
vičius ir k. manydami, kad 
daugumas publikos uorės pa
sinaudoti proga išgirsti retą 
lietuvio- menininko pasirody
mą Carnegie Hall, pasisakė 
nedalyvausią minėtam lite
ratūros vakare, kuris siūlo
mas nukelti į .patogesnę die
ną.

Kaip žinia, Vytautas Bace
vičius 
didžioje 
pernai 
samblio 
pradžia

koncertuoja Carnegie 
salėj, ten pat, kur 

buvo ^Čiurlionio an- 
koncertas. Koncerto 

8,30 vai. vakare.

MOTERŲ VIENYBĖ
Moterų Vienybės susirinki

mas įvyksta p. Damkienės pa
talpose kovo 6 dieną, 8 vai. 
vakaro. Visos narės maloniai 
kviečiamos dalyvauti.

Moterų Vienybės pavasari
niai šokiai rengiami gegužės 
19 dieną Gearge Washington 
viešbučio salėse.

Valdyba

Stanley Kino
Šią savaitę Stanley Kino 

Teatre, 7th Avė ir 41st St., N. 
Y. C, pradedama rodyti gar
siojo, jau žuvusio dainininko 
Joseph’o Schmid t’o gyveni
mas. Filmą statyta 1933 me
tais. Ėjo dideliu pasisekimu, 
bet naciai sunaikino tą filmą, 
šie dainininko įdainuotas 
plokšteles ir jų ranka pasie
kė ir patį dainininką — jis 
be laiko mirė koncentracijos 
stovykloje, kurioje buvo in
ternuotas.

DainininkasJoseph Schmidt 
traginga asmenybė, turėjo 
milžinišką tenoro balsą, bet 
buvo labai mažo ūgio ir todėl 
negalėjo dainuoti scenoje. Jis 
buvo tik radijo ir plokštelių 
dainininkas. Įkalbėtas daly
vavo toje filmoje ir vaizdavo 
savo gyvenimo tragediją, kad 
jis galėjo pasirodyti tik kaip, 
klaunas, kuriam nevyksta 
meilėje.

Tragingal žuvo jis, sunai
kinta buvo jo 

. lingai išgelbėta 
pija, iš jos 
filmos rodomos
ko j e ir premjera Stanley Te- 

.. atre.
Be to, rodomo Rossini ope

ra — filmą Si vili jos kirpėjas.

filmą, stebuk- 
tik viena ko- 

reproduktuotos 
dabar Ameri-

Brooklyn, N. Y. Kovo JI d. 
6 v. v. Apreiškimo Parapijos 
Salėje, North 5th ir Havemy- 
er Sts. Rengia Liet. Tremtinių 
D-ja, pelnas skiriamas Liet. 
Gimnazijai Diepholze šelpti.
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CASINO TEATRAS
210 East 86th Street

Nuo kovo 2 d. ligi kovo 8 dienos
H AN S ALBERS
Amerikos pemjeroje — meninėje filmoje iš šiaurės Ka 
nados Pionierių laikų.
VANDUO C AN I TOGAI
Taip pat dalyvauja Charlote Suza, Hilda Sessal, Peter 
Voss, Joseph Sieber, Karl Donnemann, Hans Mierendorf.
Be to dar daugumai pageidaujant humoristinis filmas

ŠAULIŲ KARALIUS ’
su mėgiamais filmų komikais: Weiss Ferdl, Joe Stockel, 
Max Adalbert. Naujausia vokiečių kino pažvalga.

?■«

Mandrapypkis, mat
Žmogus ir jo vertė
Apie konferenciją
Kaip tai aprašoma

JUOZAS TYSLIAVA
Grįžęs iš Maskvos, Palmiro 

Togliatti mėgina vaidinti 
mandrapypkį. Paklaustas apie 
Aldo Cučchl, Valdo Magnani 
Ir kitus raudonuosius italus, 
išdrįsusius šokti į akį tėvui 
Stalinui, Italijos komunistų 
partijos generalinis sekreto
rius atsakė:

“Ir geriausio arklio karčiuo
se galima rasti blusų.”

Tuo tarpu yra žinoma, kad* 
Kremliaus arklio karčiuose tųft 
blusų vis daugiau ir daugiau 
atsiranda. Taigi, Togliatti pa
reiškimas yra lygus einančio 
pro kapines švilpavimui.

“Toks švilpimas pranašauja 
žmogui amžiaus galą,” anot 
Adomo Lasto. ,

—o—

KOMUNISTŲ MASĖS STABDO J.
INICIATYVA VIS DAR SĄJUNGININKŲ

Per atkaklias kovas Jungtinių Tautų kariai ir paskutinė
mis dienomis pasistūmėjo į priekį, užimdami keletą miestelių. 
Vidurinis fronto ruožas, kur eina pačios nuožmiausios kovos, 
yra kalnuotas, su nepravažiuojamais, purvinais keliais, šios ko
vų sąlygos prilaiko sąjungininkų veržlumą.

RANKOSE
■ T-
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WAGNER KINO-TEATRE
Nuo kovo 2 iki kovo 8 d. • 

pirmą kartą Brooklyne rodo
ma filmą “Lache Bajazzo.” 
Filmoje dalyvauja Paul Ho- 
erbiger, Benjamin Gigli, Mo
nika Burg, Dagney Lervaes, 
Karl Martell. Groja Berlyno 
operos orkestras. Prologą 
dainuoja Hans Hotter. Operų 
dalyse, kurios rodomos filmo
je, dainuoja Milano operos 
solistai.

Be to, rodoma vokiečių kul
tūrinė filmą “Das Lingende 
Deutschland.” Joje vokiečių 
liaudies dainos, šokiai ir tau
tiniai 
chen 
šioje 
Kari 
stadt.

rūbai. Komedija “Kirs- 
in Nacrbors Garten.” 
komedijoje dalyvauja

Valentin, . Liesi Karl- 
Pabaigoje kronika.

■MM

r

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei.
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

■

Kasa atidaryta 1 vai- kasdien. Tel. HE 3-2613
Patogus privažiavimas: *

BMT Subway — Canarsic Linija iki De Kalb Avė. Stoties

THE STANLEY THEATRE
7th AVĖ TARP 41 IR 43 GATVĖS, N. Y. C.

nuo šio šeštadienio, kovo 3 d. pradeda rodyti ,

JOSEPH SCHMIDT’O ISTORIJĄ
Welt)
vokiečių kalba

(Ein Lied geth um die 
Nuostabiai graži muzikinė filmą 

ROSSINI

SEVILIJOS KIRPĖJAS
su Tagliavini, Gobi, Tajo

Prie to dar: LEMESHEVO ir LENINGRADO CORPS De 
BALLET. SCENOS IŠ RIGOLETTO. z

ir
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MKIULI0 RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia^ jūs. čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

i

JT E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MAN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

į

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Ave. stoties, važiuojant Broadway BMT Unija).

ftr

•r •r
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‘ Dabar Prūseika su Andru
liu — jyieno žindimo, vieno 
lakimo ir, žinoma, vieno kau
kimo.

Bet buvo laikas, kada šie du 
vyrai vienas kitą dervoje vo
liodavo. štai vartau senus 
Naujosios Gadynės, dar Leo
no Prūsėlkos redaguotos, nu
merius.

O, kiek juose karčios tul
žies išlieta prieš tą patį And
riulį ir kitus lietuviškus Sta
lino diktatūros garbintojus!

'*Tęgu / tai Buvo audra van
dens stiklinėje, palyginus su 
tuo, Ras dabar vyksta Vakarų" 
Europos komunistuose.

Bet vis dėlto tai buvo, gali
ma sakyti, pirmosios ' tos rū
šies blusos Kremliaus karčiuo
se.

Per paskutines trįs savai
tes, besistumiant kad ir pa- 

: mažu vis gilyn į priešo terito
riją, Sąjungininkai pradeda 
susidurti su pagrindinėmis 
komunistų jėgomis, turinčio
mis bet kokia kaina sulaiky
ti amerikiečius ir pietų korė
jiečius, kad prie 38 paralėlės 
esančios komunistų armijos 

* galėtų pąsiruošti naujai pla
nuojamai ofenzyvai.

Sąjungininkų aviacija, kiek 
tik jos jėgos leidžia, nuolati
niais bombardavimais trukdo 
priešo pasiruošimo veiksmus, 
ypačiai budriai sekdama nau
jų telkinių gabenimą iš ana
pus Mandžurijos sienos.

; Kad jis- kur stogu nueitų su 
atokiu /žmogaus vertinimu. 
^Pavyzdžiui, vieno laikraščio 
bendradarbis rašo, kad “tas 
lietuvis vertas pusės milijono 
dolerių...”

Ar “tas lietuvis” turi pusę, 
milijono dolerių? Gal būt. Te
gu turi.

Bet, jeigu žmogus yra ver
tas tik tiek, kiek jis turi pini
gų, tai, iš tikrųjų, jo vertė lą- 

> bal menka.
‘žmonijos kultūros istorijai 

yra žinoma visa eilė kūrėjų 
kurie^visą gyvenimą buvo ne
turtingi.
•"Bet jų nuopelnai, jų kūry

bos darbai niekad nebuvo net 
mėginama vertinti pinigais.

—o—
Kai šiuos žodžius skaitysi

te, keturių didžiųjų konferen
cija Paryžiuje jau bus prasi
dėjusi, o gal jau ir pasibai
gusi.

Greičiau pasibaigusi, ir pa
sibaigusi be jokios naudos, 
nes nė vienas trijų didžiųjų, 
vykdamas į tą konferenciją, 
netikėjo ketvirtojo didžiojo 
nuoširdumu.*

Pagaliau ši konferencija 
daug kuo skiriasi nuo anų bu
vusių didžiųjų konferencijų. 

, -Šaltasis karas jau baigėsi, o 
karštasis karas Korėjoje ^ati
darė akis net ir tiems, kurie 
dar tikėjo Stalino pasakoms 
apie taiką.

O ką jau bekalbėti apie da
bar vykdomą Amerikos gink
lavimosi programą...

. —o—
; Kažin kada mūsų laikraš- 

čįų .v korespondentams nusi
bos. rašyti apie tai, kiek pri
vačiose puotose suvalgoma Ir

12 NAUJŲ 
DIVIZIJŲ

KINIEČIU
FRONTE

Mac Arthuro vyr.

KASDIEN IŠŽUDOMA PO 
KELETĄ TŪKSTANČIŲ

Oro sąlygoms pagerėjus, 
Amerikos lėktuvai tik per vie
ną dieną atliko 670 skridimų, 
sunaikindami 145 transporto 
mašinas ir užmušdami apie 
750 komunistų kareivių. Aš
tuntoji armija priešo žmonių 
nuostolių per dieną suskaitė - 
iki 2382 žmonių. Priešo nuo
stoliai per dieną, 3,000 su vir
šum vyrų, yra dažnas reiški
nys. Iš to galima susidaryti 
vaizdą apie komunistų armi
jų ateitį, nežiūrint kokio di
dumo jos būtų.

Komunistų kareivių apgin
klavimas niekad nebuvo ge
ras, bet dabar aiškiai paste
bima, kad jiems trūksta tan
kų ir sunkiosios artilerijos. 
Reikia manyti, kad šių gink
lų yra dar pakankamai už
frontėje. Kad jų trūksta kau
tynių 'lauke, yra paseka nuo
latinio Amerikos lėktuvų bom

vesnį tankų gabenimą iš už
frontės t Hfrn upės erdvę- 
Amerikos laivyno pėstininkai 
siunčiami tik į tą pusę, 

nustatyti 
priešo jėgas U£ planus. Jie pa
sistūmėjo dvejetą mylių Ho- 
engsong erdvėj > Ten tarp ki
niečių iš vienos pusės ir ame
rikiečių bei graikų karių įvy
ko durtuvų ir granatų kovų. 
Graikų bataliono vadas pasa
kojo, kad kiniečių kariai, va
romi į kautynes, yra apsvai
ginami opiumo ir nesąmonin-

General Motors pelnas

Stambiosioms kapitalo įmo
nėms pertieji metai buvo vie
ni pelningiausių, kaip matyti 
iš skelbiamų balansų.

Didžiausios apyvartos ir 
gryno pelno pasiekė automo
bilių gamybos ir pardavimo 
bendrovė General Motors.

Apyvarta 1950 m. buvo 7.5 
bilijonų dolerių.

Grynas pelnas 
jonai dūlėsių.

Sumokėjo >įiokesčių ^1.119 
bilijono dolerių.

Pagamino (Amerikoj ir Ka
nadoj) 3,992,298 automobilius.

Turi darbininkų 465,239.
Akcininkų dalininkų turi 

445,000.
Palyginus su priešpaskuti

niais metais (1949) pelnas-pa-

834 mili-

Pirmosios Amerikos Baiso (Voice of America) lietuviškosios transliacijos programos 
1951 m. Vasario 15 d. įteikimo ceremonijos Lietuvos Ministrui Jungt. Am. Vaist.

Iš kairės | dešinę: Voice of America Siaurės Europos Skyr. viršininkas Robert 
A Bauer, Valstybes Departamento Washingtone Viešųjų Reikalų Europos Skyriaus % 
valdininkas Josepr Kolarek, Tarpt. Transliacijų Operacijų Skyr. viršininkas Alfred 
Puhan, Lietuvos Ministras J. A. Valstybėse Povilas žadeikis, Tarpt. Transliacijų 
viršininkas Foy D. Kohler, Lietuvos vice Konsulas New Yorke Anicetas Simutis ir 
Valstybės Departamento Washingtone Pabaltijo Reikalų Skyriaus viršininkas Dr. 
Harold C. Vedeler. (fciūr. 4 pusi.) - -

DĖL KETURIŲ DIDŽIŲJŲ VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJOS

NUOLAIDŲ LAIKAI PASIBAIGĖ — PAREIŠKĖ
ATSTOVASAMERIKOS

18 metų jamnoihi j 
kariuomenę 2 metams»

Senatas, svarstydamas 
bilizacijos įstatymą, nutarė 
imti i kariuomenę ja
vienais metais anksčiau, vie
toj. 19 metų, dabar bus ima
mi jau 18 metų sulaukę vy-

mo-

i'iint

Iš gen.
būstinės pranešama, kad prie
šas pirmosiose fronto linijo
se, apie Han upę, turi sutel
kęs 12 naujų kiniečių divizi- bardavimų susisiekimo kelių . 
jų. Iš jų judėjimo gaUma su
prasti, kad jos grupuojamos 
naujai ofenzyvai. Pavertus į 
nieką komunistų paskutinę 
ofenzyvą prieš trejetą, savai-

ir pačių telkinių.
Kas dar yra likę iš sunkių

jų ginklų, jie y fa komunistų 
atitraukti į saugesnes vietas,

- Paryžiuje suvažiavo keturių 
didžiųjų valstybių (Amerikos, 
Anglijos, Prancūzijos ir Sov. 
Sąjungos) užsienio reikalų 
ministerių pavaduotojai ap
tarti darbotvarkę šių valsty
bių reikalų ministerių konfe
rencijai. '

Paskutinį kartą . šie keturi 
didieji -sėdėjo prie bendro 
stalo prieš dvejus metus. Tai 
buvo 1949 m. birželio mėnesį, 
kada Dean Acheson, Ernest 
Bevin, Robert Shuman ir An
drei „Višinskį ginčijosi 29 die
nas dėl-Vokietijos. Iš tų kalbų 
niekas neišėjo.

visas šias problemas, įskai
tant ir Vokietiją.

Iš Europos pasigirdo balsų, 
kad Aęnerika vėl yra pasiren
gusi daryti nuolaidas Sovietų 
Sąjungai. Anksčiau prez. H.

nuo 21 mėnesio prailginti iki 
24 mėnesių.

opiuosius pasaulinės politikos 
klausimus turi svarstyti ne

TRUMANO LAIŠKĄ

Jungtinės ' Tautos. Išvykda- . Prieš . kiek laiko daug. kai
mas į Paryžių pasitarimams bų sukėlė prezidento Truma- 
dė 1 ko n f ere nei j os, Amerikos no la iškas parašytas Baltų j ų 
atstovas dr. Jessup pareiškė, Rūmų . popieriuje vienam 
kad Amerika nebedarysianti ; muziKos. kri^kui, Yurs nepa-

kad pasitarimai tik tada gali dentb dukros N 
fe^turėii kokios nors reikšmės, certą. Dabar šis

r kon-

dai visiškai pasitiki savo Jė
gomis. Gen. Ridgway pareiškė 
korespondentams, kad jo 8-tos 
armijos jėgos yra pakanka
mai stiprios, '• kad galėtų at
mušti planuojamą kiniečių 
priešpuolį. 4

Kiek tik galima, ir kur ga
lima, sąjungininkai varo sa
vo žudymo veiksmus (Opera
tion Killer), šiuo metu ne tiek 
siekdami* naujų teritorijų, 
kiek paties priešo sunaikini
mo.

JĖGŲ CENTRAS
PRIE SEOULO

Kaip praneša gen. Mac Ar
thuro štabas, komunistams 
vis tik pasisekė sutelkti dide
lių sustiprinimų aplink Seo
ul© miestą. Ten yra naujai 
atgabenta trečioji kiniečių ar
mija, susidedanti iš keturių 
korpusų, ši armija turi su
stiprinti . ketvirtąją kiniečių 
sunkiai suniokotą armiją.

Oro žvalgai pastebėjo gy-

BARBARA BUTTON
IŠSISKYRĖ

Meksikoje . išsiskyrė pagar
sėjusi savo skyrybomis mili
jonų valdytoja Barbara Hut
ton, šį kartą ji atsiskyrė nuo 
kunigaikščio Igoro Trubeckoj, 
kurį Amerikos spauda pasto
viai vadina Lietuvos kuni
gaikščiu.

vietų Sąjunga, vėl. pradėjo 
siuntinėti notas ; minėtoms 
Vakarų valstybėms, kad ne
sutvarkytas Vokietijos klausi
mas . stato pasaulį •• į pavojų. 
Rusams 'buvo atsakyta, kad 
pavoj ai < gresia ne tik dėl Vo
kietijos, ; bet ir* dėl Korėjos, 
Kinijos, Jugoslavijos bei* kitų 
sovietų sukamplikuotų klausi
mų. Buvo pasiūlyta svarstyti

ką įrodys darbais.
7»1lekcionie-

PROF. BUM!

STALINO SAULĖ IR LIETUVIŠKOJI TIKROVE

Vad. “LTRS aukšč. tarybos 
prez. pirmininkas” J. Palec
kis negalėdamas - atsidžiaugti 
Stalino saulės dovanomis, 
1950 m. “TB” Nr. 49 apie ją 
taip samprotauja: “Visa .tai 
apie ką svajojo lietuvių tau
ta visos tos puikiausios Sta- 

. lino konstitucijose įrašytos 
teisės į darbą, į mokslą, į po
ilsį, į nemokamą gydymą, į 
aprūpinimą senatvėje — visos 
jos įgyvendintos mūsų respu
blikoje. Lietuvių tauta plačiai 
naudojasi šiomis teisėmis kur
dama laimingą gyvenimą.” 
’ Tačiau kiek tokiuose pareiš-

Vis ta pati nuobodi daina 
be galo. Pavyzdžiui, vienoje 
tokioje korespondencijoje ra
šoma:

“Ant stalų garavo kalnai 
vištienos, dešrų, kugelio ir 
raugintų kopūstų. Atrodė, kad 
tokios daugybės maisto ir gė
rimų tikrai nepajėgs sudoroti 
svečiai. Bet susirinkusi publi-

>

ir didelį, keturių aukštų, tor-

Atleiskite, bet 
aprašymas 
sakmę:

“Paršelis

man

kartą

toks puotos 
primena aną

kiaulės klau-

pasakyk, kas imo-Mamute, 
gui maloniausia?

—Paėsti, tarė kiaulė.”
—o—

Kovoje už Lietuvos laisvę, 
greta politinių laimėjimų, mū
sų menininkai taip pat neat
silieka.

Štai kovo 11 d., ši sekmadie
nį, New Yorko Carnegie Hall/ 
įvyksta Vytauto Bacevičiaus, ( 
žymaus kompozitoriaus ir pla- ‘ 
nisto. koncertas. .—

Balandžio 8 d toje pačioje 
pasaulinio garso salėje, bus 
žymaus mūsų baritono, Algir
do Brazio, koncertas.

Tai vis labai svarbūs 
klai, kuriuos kiekvienas 
turingas lietuvis 
kreipti dėmesio.

Tuo labiau, kad 
mūsų menininkų
yra susidomėję xl kitatsučlaL

kimuose, kuriais reikia ma
nyti ir pats autorius netiki, 
jei jis yra iš tikro jo auto
rius, esama tiesos parodo kad 
ir šis paprastas pavyzdis, pa
skelbtas Tiesos Nr. 304 Jur
barko rajono socialinio sky
riaus vedėjos Albinos Butku
tės: “Br. Jurevičius, kuris nuo 
1945 m. iki 1950 m. dirbo Vil
kijos tarybiniame ūkyje, su-, 
sirgo plaučių džiova ir jam 
turėjo būti paskirta pensija. 
Pensijos paskyrimui Jurevi
čiui trūko tiktai vieno doku
mento apie jo paskutinių 12 
mėn. uždarbį, prieš nutrau
kiant darbą Vilkijos taryb. 
ūkyje. Ir čia prasidėjo nesi
baigiantis susirašinėjimas.”

“Raštai ėjo po rašto į taryb. 
ūkio direktorių, į Vilkijos 
vykd. k-to pirmininką, Kom. 
partijos Vilkijos rajono k-tą, 
etc-. ir rezultatai — pil. Jure
vičiui dėl tokio užvilkinimo 
neteko 3 mėnesių pensijos.”

Kitur džiova gydoma sana
torijoje, tuo tarpu bolševikai 
ją nori “likviduoti” pensijos 
paskyrimu. Bet Ir tų tenka 
tiek ilgai laukti, Jog ne vienas 
neturėdamas “stipresnių pe
čių” per tą laiką spėja ir nu
mirti. Tokių pavyzdžių yra ne 
vienas, bet tūkstančiai.

sovie-
karą

buvęs

Amerika gali sunaikinti Sovietų sąjungą
Vienas iš autoritetingiausių 

Amerikos fizikų, prof. Bush, 
pareiškė savo įsitikinimą, kad 
Amerika paverstų So vietų Są
jungą į atomus, jeigu 
tai pradėtų šiandien 
Europoj.

. Dr. Vannevar Bush,
paskutinio karo metu moksli
nių tyrinėjimų įstaigos direk
torius ir sayo įnašu gal dau
giau negu kitas mokslininkas 
prisidėjęs prie atominės bom
bos gamybos, mano, kad tai 
yra tikroji priežastis, dėl ku
rios sovietai nedrįsta pradėti 
karo dabar. Jis patvirtino, 
kad Amerikos atominių bom-

bų atsargos yra be abejonės 
pakankamai didelės, kad su
naikinti Soy. Sąjungos kar0 ir 
pramonės centrus. .“Jeigu so
vietai pradėtų rytoj Jtygiuoti 
į Vokietiją, mes paleistame 
lėktuvus su atominėmis bom
bomis/ "■ kurios sunaiklhtų Ru
siją,” — pasakė Bush.

Rusija gal būt turi pakan
kamai" gerai .organizuotą ra
daro sistemą puolimams įs
pėti. Bet nežiūrint to, ji šian
dien negali apsaugoti savo 
raktines vietas, kurios yra 
mūsų parinktos sunaikinti,— 
patvirtino šis žinovas.

LATVIŲ DAILININKĖ SOVIETŲ ŠNIPĖ
SOVIETAI VIS DAR DOMISI PABĖGĖLIŲ 

ADRESAIS ŠVEDIJOJ

negali

įvy- 
kul- 
ne-

šiais dviem 
koncertais

Kas kita Paleckiui: Jis ir 
nuotraukoj gerai atrodo. Ta
čiau ar ir jam pačiam neateis 
eilė, kaip atėjo daugeliui ki
tų, kad ir už į draudžiamųjų 
knygų rubrikon patekusių jo 
parašytą “SSSR mūsų aki
mis”? Ir ar nepasijus ir jis 
kurią dieną laimingesnis, 
lėdamas pasiekti, kad ir 
keikiamus Vakarus, kaip

pa
tuos

Stockholme išeinąs latvių 
laikraštis Latvju Zinas rašo 
apie susektą sovietų šnipę 
latvių pabėgėlių tarpe Švedi
joj.

Stockholmo latviai jau iš. 
seniau žino, kad tūlas Sovie
tų pasiuntinybės tarnautojas, 
prisidengęs Borgs vardu, de
da visas įmanoidas pastangas 
susekti Švedijoj gyvenančių 
Baltijos pabėgėlių adresus, — 
rašo minėtas laikraštis. Buvo 
susekta, kad šis tarnautojas 
susirado bendradarbę pačių 
latvių tarpe.

Tai tūla dailininkė, kuri pa
tekusi | piniginius sunkumus 
ėmė pati lankytis Sovietų pa
siuntinybėje. Vėliau buvo pa
stebėta, kad ir pas dailininkę 
užeina minėtas Borgs. Jis jai 
Išmokėjo 1300 kronų (250 do
lerių), už kuriuos dailininkė 
turėjo išgauti Iš Latvių Savi-

šalpos komiteto pabėgėlių 
resus. Atsirado tūlas dailinin
kės draugas, kuris padėjo jai 
vogti adresus, bet kaip vėliau 
paaiškėjo, daugiausia tokių 
latvių, kurie yra išvykę iš 
Švedijos į užjųrio kraštus.

Paaiškėjus daili/inkės šni- 
pfnėjimo darbui, ją perėmė 
globoti Sovietų pasiuntinybė, 
įsakydama jai ruoštis kelio
nei J Latviją ir draugiškai pa
tardama nusipirkti batukų ir 
cukraus.

šnipinėjusi dailininkė atvy
ko J Švediją iš Vokietijos. 
Prieš karą ji studijavusi ta
pybą pas žinomą latvių meis
trą Purvltį. Atsiradusi Švedi
joj ji Lš pradžių vertėsi daili
ninkės amatu. Ji yra netekė
jusi, bet iš Vokietijos atvyko 
su dviem savo valkais. Būda
ma Švedijoj susilaukė trečio 
vaiko. • . •
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SOVIETAI SIŪLO NUSIGINKLUOTI
ir atitraukti karines jėgas iš Vokietijos 

lėtų pradėti Vokietijos suvie
nijimo maršą į Vakarus. |

Anglų Times rašo: Komu
nistai, nutarę užimti Korėją, 
pradėjo taikos propagandą 
įvairiose konferencijose, mė
gindami tuo apgauti pasaulį, 
kad už vėlesnius ginkluotus 
įvykius yra atsakingi ameri
kiečiai ir kiti "imperialistai.” 
Pradėdami iš naujo Scalbą 
apie nusiginklavimą, sovietai, 

. matyti, nori vėl nuteikti Jų 
tikslų nepažįstančius mases, 
kad už galimus naujus karo 
veiksmus nebūtų galima kal
tinti sovietų, dabar siūlančių 
nusiginkluoti. '*

Iš pirmųjų pasitarimų tarp 
keturių didžiųjų valstybių už
sienio reikalų ministerių pa
vaduotojų Paryžiuje matyti, 
kad Soy. Sąjunga nori šiuos 
pasitarimus panaudoti propa
gandai. f

Gromyko, pavyzdžiui, pasiu- 
lė keturiems didiesiems nusi
ginkluoti, kas yra neįmano
ma, kol sovietai neleidžia pa
tikrinti savo ir savo sateliti
nių valstybių karinių j£gų. 
Jis "reikalauja, kaip jau daug 
sykių ir ankščiau/ atitraukti 
okupacines jėgas iš Vokieti
jos, kas reikštų, kad Rytų-Vo
kietijos kamunistai, sovietų 
apmokyti ir apginkluoti, ga-

IŠ VISO PASAULIO
Pragoję suimta ir Clementis žmona, kuri taip pat prisipa

žino šnipinėjusi ir net dalyvavusi sąmoksle prieš prezidentą 
Gotwaldą.

—Chensone, Korėjos fronte, 40 sunkvežimių su Amerikos 
' kareiviais pateko į kiniečių nagus. Kiniečiai šaudė pasislėpę ir 

visus amerikiečius išžudė.
—Long Island City kalėjime sėdi vyras ir žmona Bernštei- 

nal, kurie kaltinami pardavę už 700 dolerių savo dvejetą vaikų.
• —Pragyvenimas Jungtinėse Valstybėse vėl pakilo ir pasie

kė rekordinio laipsnio. Apie 3 milijonai darbininkų artimiau
siu laiku gaus atlyginimo priedus.

—Lig šiol buvę Korėjos fronte karininkai ir puskarinin
kiai bus grąžinti i Ameriką, o į jų vietą bus pasiųsti nauji kad
rai. Tuo būdu norima pasiekti, kad būtų daugiau įgudusių tose 
sąlygose,, karių.

—Texase, lakūno pagelblninkas J. H. Dowd, mėgindamas 
uždaryti kelionės metu lėktuvo duris iškrito ir užsimušė. Jo 
kūnas rastas už 45 mylių nuo įvykio vietos.

—Cincinnati, O. Alma Wiengardner verkdama atėjo į Po
liciją ir pranešė, kad jo»"*10 mėnesių sūnelis labai verkęs, Ji 
tiek susinervinus, kad jj pasmaugusi.

—Karo ekspertai senato komisijos narius painformavo, 
kad 4 naujų divizijų Europoje išlaikymas pirmais metais kal
nuos 248 milijonų dolerių, arba 2,500 dolerių kiekvienam ka
reiviui.

—Prancūzijos ministerių kabineto krizė nepasibaigė. Pre
zidentas paskutiniu metu pavedė kabinetą sudaryti socialisti
nės partijos .sekretoriuL

w
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i rikos Lietuvi ų Savaitė ]
• LIETUVIS STAMBIAME BIZNYJE

VASARIO 16
BRIDGEPORT, CONN — 

ALT Bridegorto skyriaus su
rengtą Lietuvos Nepriklauso
mybės šventė vasario 17 d., 
gana gražiai. Parapijos cho
ras vad. A. stanišausko ati
darė programą su Amerikos 
ir Lietuvos Himnais, Malda 
už Lietuvos Laisvę perskaitė 
Ei. Janiūnlenė, choras sugie
dojo už žuvusius karius Lie
tuvos ir Amerikos Marija, 
Marija, Sasnausko. Toliau 
vakarui vadovavo Ag. Sapie
ga, kalbėjo kleb. kun. J. V.

rys ir J. Tysliava, visų kalbos 
buvo gražios, o ypač Tyslia- 
vos, kuris buvo tam vakarui 
vyriausias kalbėtojas, jis kal
bėjo du kartu ir gana ilgai, 
bet publikai patiko ir visi ren 
gejus 
šventę 
tojais.

Solo

papuošė gerais
kad šią 

kalbė-

Janu- 
Jaunos 

lietuvaitės pasakė eilėraščių, 
Aušrelė Domeika, ir Birutė 
Lembergas. .

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams ir 
surinkta $116.00 su centais.

Vakaras buvo labai lietin
gas, tad publikos buvo neper- 
daugiausia, taip pat ir aukos 
buvo nepergeriausios.

Visos komisijos kurios dir
bo šiam vakarui savo parei
gas atliko labai gerai.

Penktadienį vasario 16 d., 
per vietinę radijo stotį atli
ko programą J. Kairys ir F. 
Baltrušaitis, kitos komisijos 
buvo šios: J. Stanislauskas, 
Valiulis, Mikuckis, prie gėri
mų, O. Mačiukaitienė, A. Tus- 
kienė, C. Višniauskienė rūpi
nosi
kvietė V Domeika, K. Rudis, 
J. Mingela, svetaine, A. Kli- 
maitis, spauda ;A. Stanišaus- 
skas ir J. Butkus. - A

padainavo Ona 
Ona Radvilaitė.

PITTSTON, PA. — Vasario 
18 d. Liet. Pil. Klubo svetai
nėje surengtas vietinio ALT 
skyr. Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas buvo sėk
mingas.

Programą pradėjo dr. Bro
nius Kazlauskas. Jis pakvietė 
kun. Alf. Žukauską pasakyti 
invokaciją. Po to, plačiai api
brėžęs minėjimo svarbą, pro
gramą vesti pakvietė skyriaus 
pirm. Juozą Maceiną.

Kalbėjo miesto mėto įga
liotinis adv. Erl J. .Langan, 
kun. Alf. Žukauskas, Garso 
redaktorius Matas Zujus ir 
buvęs Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne pulk. Kaz. Škirpa.
'Pastarojo kalba buvo ilgo

ka ir labai įdomi, plačiai nu
šviečianti kovas už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Meninę programos dalį atli
ko dainininkės Frances Kaz
lauskienė (šeporaityta) ir Be- 
ty Raginski, sudainuojant 
muz. Br. Voęerei akompanuo
jant, keletą gražių dainų.

Įspūdingą vaizdą “Laisva 
Lietuva”' pastatė L. Ambro- 
zaitis, J. Paliepis ir M. Kašiū- 
baitė, vadovaujant Stasiui ša
kočiui.

valgiais, * dainininkus

Atsilankiusieji, kiek teko 
nugirsti, buvo patenkinti me
nine programa, ypač tautiš
kais šokiais, kuriuos šoko 
apylinkės tremtinių keturios 
poros, Jadvygos Reginienės 
vadovaujamos, šoko: J. Regi- 
nienė, V. Vielavičiūtė, B. Jurk- 
šaitytė, K. Radzevičienė, R. 
Mingonis, V. šalinis, R. Duo- 
blys ir P. Banionis. Armonika 
palydėjo Pr. Jankauskas.

Publikos buvo apie--40(k Au
kų surinkta t $227.00.

A. Galinskas

Hartford,; Conn.
Vasario 16 sukakties minė

jimas įvyko vas. 18 d. lietu
vių parap. mokyklos salėje. 
Minėjimą rengė vietinis ALT

Jau antrą kartą tenka ma- 
16 minėjimą 
mažoj, tvan- 
tokia pat jo- 
Visiškai ne

ir vis toj pačioj 
kioj salėj ir vis 
markine tvarka, 
suprantama, kodėl ALT nepa
sinaudoja švaria, talpia ir 
gražiai atremontuota, su ven
tiliacija čia greta esama Lie
tuvių Amer. Piliečių ^lubo sa
le. Juk visų pastebėta, kad 
šioje salėje visokie koncertai, 
spektakliai ir šiaip parengi
mai praeina kultūringesnėje 
nuotaikoje.
. Programa pernelyg ištęsta, 
triukšminga su įvairiais šū
kavimais. Perdaug buvo viso
kių kalbų: ir iš lapelių skai
tytų Ir netikslių vertimų pa
sitaikė. Ukrainiečių atstovo 
kalba buvo tiksli, trumpa ir 
jausminga, o vertimas buvo 
feug ilgesnis ir visai nepa
našus. Perdaug buvo visokių 
pranešėjų: ir ponių ir ponų.

Meninėje dalyje aktorė Ka- 
lliūtė parengė du epizodė- 
iws iš “Aušros Sūnų” ir “Nak- 
ls ant morų.” Amerikos lie- 
uvių publika labai mėgsta 
dsokius vaidinimus, tad ak- 
orei Katiliūtei reikia pa- 
eikšti už jos darbą padėka, 
ftk labai skaudu buvo žiūrėti, 
ad pačioj tragiškiausioj vle- 
oj publika prapliupo juokais, 
lalla, kad čia esančios ga
tes aktorės

Nashua, N. H.
• STEIGIAMAS ALT. SKYRIUS

Amer. Liet. Taut. Sąjungos 
skyriaus iniciatyva čia orga
nizuojamas Amer. Liet. Tary
bos skyrius. Tuo tikslu tarta
si su kitų srovių atstovais. 
Priešingo nusistatymo nesu
tikta. Tik katalikų srovė lin
kusi organizavimą nudelsti. 
Sunku patikėti, ka^ ir juos 
esama padėtis patenkintų, 
šiandien lietuvių kolonijoje 
pribrendo tiek reikalų, kurių 
viena srovė su geriaušiais no
rais negali apimti. Pirmoje ei
lėje minėtinas Tautos Fondui 
paskirtos kvotos išrinkimas. 
Be to, yra ir daugiau ’ lietuvių 
visuomenėje tvarkytinų daly
kų. Taigi reikalingas ALT sky
rius, kuris pakiltų aukščiau 
srovinių organizacijų. Ir jį ar7 
timu laiku tikima turėti.

Įsikūrė Knygos 
Bičiulių Klubas

Lietuviškai knygai pasiro
dyti sąlygos ne savoje tėvy
nėje yra sunkios, bet su vi
suomenės parama tos sąly
gos yra nugalimos. JAV, Ang
lijoje, Vokietijoje ir kituose 
kraštuose yra gana populia
rūs knygos klubai, kurie daug 
prisideda prie knygos išlei
dimo,, jos atpiginimo ir popu
liarinimo.

Tokį klubą — Knygos Bi
čiulių Klubą — dabar suor
ganizavo Lietuvių Spaudos 
Centras Amerikoje “Gabija,” 
kuri iki šiol sėkmingai vykdė 
ir tebevykdo lietuviškų knygų 
telkimą ir jų platinimą visa
me laisvame pasaulyje.

Knygos Bičiulių Klubo na
riais kviečiama visa skaitan
čioji visuomenė. Kiekvienas 
narys, įmokėjęs $5.00 mokes
tį gauna naujų knygų nema
žiau kaip už $8.00. Pirmai
siais metais Knygos Bičiulių 
Klubo nariai gauna mūsų žy
miųjų rašytojų naujai išlei
džiamas šias grožinės litera
tūros knygas: Juozas Krūmi- 
nas Naktis viršum širdies, a- 
pysaka (jau išleista), Jurgis 
Savickis Raudoni Batukai, — 
rinktinės novelės, Nelė Maza- 
laitė Mėnuo, vadinamas me
daus, — apysaka, Jurgis Jan
kus — apysaka, Liudas Dovy
dėnas Per Klausučių ulytėlę, 
— apysaka.

Kaip matyti, išleidžiamų 
knygų autoriai yra plačiau
siai mūsų visuomenei žinomi 
ir skaitomi. Kiekvienas jų yra 
išleidęs po kelias knygas, ir 
tas liudija šių autorių popu
liarumą.

Metinis $5.00 Knygos Bičiu
lių Klubo nario mokestis siun 
čaimas šiuo adresu: Gabija, 
340 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

Nashua, N. H.
VASARIO 16 D. SURINKTOS 

AUKOS NUĖJO MISIJOMS
Vasario 16-tos sukaktį šie

met pas mus minėjo parapi
ja. Anksčiau Nepriklausomy
bės švente parapija nesidomė- 
davo.i Minėjimu rūpindavosi 
organizacijų tam tikslui iš
rinkta komisija.

Per parapijos minėjimą su
rinkta 207 dol. aukų Lietuvos 
atstatymo kovai. Tačiau dalį 
tos dienos pajamų vietos kle
bonas paskyrė ir katalikų mi
sijoms. Gautoji suma, paden
gus išlaidas, paskirstyta: ALT 
ir BALF po 57 dol., katalikų 
misijoms likusi suma.

KOMUNISTAI LENDA
Atleiskit man, bet pikta ir 

neiškenčiu nepasakęs ką ma
nau. Rusų okupantų, mūsų 
tėvynės pavergėjų šunberniai 
Laisvės lapelio bosai sugalvo
jo kažin kokį jubiliejų ir la
bai gerai žinoma, kokiam ga
lui tas jubiliejus jiems reika
lingas. Tas jubiliejus tai bu
čius sugaudyti dolerių. Kiek 
galima daugiau dolerių!

Mes visi dideliu dėmesiu su
tinkame tauriems Lietuvos 
vadavimo reikalams skelbia
mus vajus, ’žinoma, kad tie 
pinigai sunaudojami mūsų 
žmonių iš rusų bolševikų jun
go vadavimui. Bet štai Lais
vė paskelbė taip pat neva “va
jų” ir net dešimtį tūkstančių 
dolerių pasišovusi surinkti. 
Vadinas, bus lendamą į lietu
vio kišenių, kad tų pačių lie-* 
tuvių pinigais ’ būtų galima 
prieš lietuvius, .kovojančius 
dėl tautos laisvės veikti, kad 
būtų galima purvais drabsty
ti lietuvių pastangas išsiva
duoti iš svetimųjų vergijos. 
Juk gi mes visi žinome, kad 
šiandien lietuviai kovoja ne 
prieš ką kitą, tik prieš azijatą

į LIETUVIO KIŠENIŲ
%

— bolševiką atėjusį mūsų tau
tą pavergti, atėjusį žudyti ir 
tremti į Sibirą. O argi nežu
domą Lietuvoje, ar nevyksta 
trėmimų į Sibirą? Niekas, net 
Laisvė, to užginčyti negali. 
Tad kaip gi Laisvės Maskvos 
šunberniai išdrįsta lįsti prie 
lietuvio kišeniaus, kad iš jo 
išsmauktais pinigais, prieš tą 
patį lietuvį kovoti. J tik pasi
likusių Lietuvoje brolių ir se
serų ašaros ir kančios neleis 
tau, brangus tautieti, duoti 
tautos priešams skatiką!

Šitoks akiplėšiškumas skel
bti vajų — lietuviškais žo
džiais kalbėti prieš lietuvius! 
Aš’ nė trupučio neabejoju, 
kad nei vienas save gerbiąs 
lietuvis, kurio sąžinė neapja- 
kus_ir galva Maskvos melu 
neapdurninta neparems Mas
kvos služauninkų. Didelė gė
da būtų mums lietuviams, jei 
tas priešiškas lietuviams su
manymas nors dalinai pasi
sektų.

Padorus lietuvis apie pana
šų Laisvės vajų ir girdėt ne
nori.

D. Dirginėjus

Deja, negalime pasigirti, 
kad mūsų žmones šiame Kraš
te būtų laimėję geresnes pa- 
zicijas. Kaip matome, vis mu
sų žmonės tenkinasi kukliais 
darbais ir nedideliais bizniais. 
Jei jau kam pavyksta įsteig
ti saliūną — tas jau džiau
giasi, nors visi mato, -kad šis 
darbas yra sunkus ir daugelį 
mūsų žmonių be laiko nuva
ro i kapus.

Yra vadinamų graborių. 
Bet ir jų tarpe nėęa daug to
kių, kurie galėtų pasigirti ge
resniu uždarbiu. Dar suran
dame namų ir žemės sklypų 
pardavėjų. Tik vienur kitur 
nugirsti, kad lietuvis valdo 
didesnį fabriką ar turi kokią 
kitokią stambią įmonę.

Tad labai malonu išgirsti, 
kad atsiranda mūsų tarpe 
tikrai stambių biznio žmonių. 
Šiuo syk suminėsime jauną 
vyrą, jau .čia gimusį, bet sa
vo tėvų kalbos nepamiršusį ir 
tikrai stambu biznio žmogų. 
Tai sakydami turime galvoje 
Frank Konevskį, kurs Kali
fornijoj lig šiol laikė stambia 
vaisių apdirbimo imone, io 
darbą lydėj0 sėkmė ir jis

šiandien prasimušė į stambes
niųjų biznio žmonių tarpą.

Paskutiniai metai sudarė 
naujas biznio aplinkybes ir 
jis savo veiklą perkėlė į di
džiojo New Yorko sritį, kur, 
neabejotinai, jis galės pritai
kyti savo gabumus visiškai 
naujoje srityje.

Frank Konevski gyvena 
gražioje turtingų žmonių vie
tovėje Greenwich, Conn, šiuo 

• metu jis nepaprastai užimtas 
savo naujo biznio reikalais, 
bet pasiilgsta saviškių ir mie
lai, kiek tik jo laikas leidžia, 
nori pabuvoti lietuvių tarpe, 
paskaityti lietuvišką laikraštį 
ir domisi lietuviška veikla.

Būdamas didelės energijos 
žmogus, Frank Konevski ir 
šioje srityje savo tikslo pa-^ 
sieks. Tad linkime gabiam 
lietuviui pasisekimo jo nau
juos užmanymuos. P. T.

Senasis Brooklynas Kalba
Senų laikų reportažai iš lietuvių būklės Brooklyne

Sį kartą norėtųsi pakalbė
ti apie lietuvius - farmerius 
praeitais laikais. Juk dauge
lis čia atvykusių mūsų žmo
nių buvo ūkininkų sūnūs, tad 
jiems ūkininkavimas buvo ar
timesnis, negu 
bas. Dėl to 
naujų ateivių 
įsikūrė žemės

NAUJAI ATVYKUSIEJI
Aukštuolis, Jonas, Eugen.
Banaitis, Irena, Donatas, 

Irena.
Bardzilauskas, Juozas, Pran

ciška, Josef.
Bepirštis,. Albinas, Elena.
Bulkaitis, Julija, Eimutis.
Briedis, Anastazija, Petro

nėlė.
Daneris, Otonas, Teresė, Bi

rutė.
Danieliūtė Bronė. x
Gudavičius, Pranas, Vanda.
Jakimčienė Paulina.
Jurkevičius, Vincas, Marija, 

Gerda, Jonas Hildegard, Im- 
gard.

Gudavičiūtė ’banutė,
Jankevičius Antanas.
Kacionytė Irena.
Konstaitis, Jonas, Marija.
Kronienė • Marija.
Martyšius, Jonas, Emilija, 

Danguolė, Emilija.
Mikalauskas Valerijonas.
Naumanas, Mikalojus, Ona.
Panka Julius.
Polekauskas Petras.
Skudis Marinke.
Slivinskas, Juozas, Elzbieta, 

Regina, Elizabeth.
šlyteris, Jurgis, Petronėlė..
Maistavičius Herman.
Trumpjonas, Vilius, Maria, 

Vilius, Angelika, Arvidas.
Verbyla, JuozjBs, Mąjrijbna, 

Juozas.
Ziupka Stasys.

Laguonas Zigmantas.
Brakas, Martinas, Frieda, 

Adomas, Jurgis-Gintaras.
Būga Antanas.
Cinką, Juozas, Viktorija, 

Rimvydas, Valentina.
Damijonaitis Vitalis.
Danauskas, Jonas, Anasta

zija, Tatjana.
Feiferis, Jonas, Ona, Wal

ter, Vincas.
Gailevičius, Vytautas, Nata

lija.
Grebliūnas, Veronika, Dalia
Jaukauskas Jeronimas.
Jurėnas Jurgis.
Kojelis Tadas.
Milašius, Jonas, Elena, Al

gimantas, Gintautas, Rita.
Panavas Leonas.
Serapinas Benediktas.
šilinis, Jadvyga, Algiman

tas.
šneideraitis Jonas.
Styra Antanasz
Valiūnienė Marija.
Valiūnas Vytautas.
Vasiliauskas Romualdas.
Zemavičius Albinas.

AITVARŲ KONCERTAS
Aleko Mrozinsko vadovau- 

mas Aitvarų kvartetas praei
ta sekmadienį gastroliavo Wa
terbury, Conn. Koncertą su
ruošė dr. M. J Colney. Kon
certe dalyvavo taip pat dra
mos artistas Vit. Žukauskas.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA : BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ j
BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis •

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797
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SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūsles visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

Brangus Daktare Miller:

Aš daugiau 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio nemiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aą vartojau {’vai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. lą laikraščiu aš 
sužinojau apie Dr. j. Miller New Jersey. Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar esu visiškai laisva nuo skausmų ir ne
galavimų. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiakai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam Ilginiui kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn, N. Y. - Qenoveue Stančaitis

Prof. Dr. C. Scbleusing ‘
Montclair. N. J.

A. Pakenas

Katiliūtė ir 
’virbu tienė nebendradarbiau- 
i Ir neparuošia scenai aides
ių vaidinimų. Taip pat neži
la dėl kurių priežasčių Hart- 
>rdo jaunimo tautinių Šokiu 
rupė M iškilmingą momentą 
avė šoklus su silpnesnėmis, 

vos pirmą kartą bešo- 
inčiomU mergaitėmis. Vyrų 
ttetas gražiai sudainavo, 
lėk silpniau išėjo “Lietu- 
Ms esame mes gimę,” čia te
artų veik nesigirdėjo Bet už 
B didžiausia pastaba tenka 
dems už Amerikos himno 
mokėjimą. O lietuvišką 
amą visa salė gražiai sudaf- 

J. G.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav, 

AMERIKONIŠKI IR LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller.
Sulaukęs 84 metų amžiaus, matau, kad visiško sveikatos pagerėjimo 

aš sulaukiai tik Jūsų nuoširdaus rūpesčio dėka. Ilgus metus kankinaus dėl 
reumatizmo skausmų ir praleidau be miego daug ilgų naktų. Jokio malo
numo gyvenime neturėjau. Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanto
mis ir lankiau daugelį žinomų 'gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
laikino pagerėjimo, kurs manęs neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų. 
Viena Jūsų pacientė moteris, man pasakė, kad Jus savo mokslo priemonė
mis jai tikrai ir pagrindiniai padėjot. Tai aš taip pat galiu patvirtint], kaj 
jūs tris mėnesius mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidariau sveikas ir geros 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir maloniai gyventi. Todėl galiu kiekvie
nam ligonui nuoširdžiai patarti kreiptis j dr. J. Miller.

Bodamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu su šiuo 
raštu, kurtuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas su savo 
pacientais.

Pr<if Or. C. Sthleusmy. buv. Rūmų dailininkas Newarko Me
no Akademijos tapybos klasės vadovas.

128 NORTH ELM ST.
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920

NAUJAS SOVIETŲ BRANDUOLYS
są sovietinį ūkį Berijos de
šinė ranka ir 
viešpats, Mei 
čiau ėjęs 
saugumo) 
gas, buvo paskirtas valstybės 
kontrolės 
siu neribotą galią visam so
vietų ūkiui kontroliuoti. Tą 
pačią dieną vienas iš žymiau
sių faunų jų partijos veikėjų, 
P. K. Ponamarenko, karo me
tu neribotas Gudijos 
buvo paskirtas vad. 
junginiu aprūpinimo 
kimo?) ministeriu, 
nepaleisdamas partijos c. k-te 
vieno iš penkių sekretorijatų 
vadovo vietos ir tuo būdu pa
sidarydamas vienas iš įta
kingiausių žmonių Kremliuje.

ir per rinkimus į ąukščiausią- 
ją visų 16 sovietinių respubli
kų tarybą, turinčią susirinkti 
1951 m. vasario mėnesį. Kada 
visa šita tariamųjų rinkimų 
komedija bus baigta — tai 
“pagal planą” turi būti įvyk
dyta iki 1951 m. kovo mėne
sio — visa tų sovietų (arba 
lietuviškai tarybų) piramidė, 
kurios viršūnę sudaro visos 
Sov. S-gos aukščiausioji tary
ba, bus į save jau susiurbusi - 
vietinių valdžios instancijų ir 
kontrolės organų elementus, 
dabar jau paruoštus 
kiems eventualumams.

Drauge su šia reforma 
taip pat sudaryti pagal 
m. spalio 28 d. 
kontroliniai organai

sovietiniuose (sovko- KaUs MVD 
anks- 

MBG (valstybės 
ministerio parei-kurio nesugniuždytųjVasaros darbai tais laikais 

' ' J— ----- 1 Lietuvos
Nes tada 

tekdavo

darbo ir niekur neranda ra
mios vietos ir patinkamo dar
bo. Tada jis ir pasuka farmos 
linkui. Bet tais atvejais žmo
gus pinigų neturi, tad jam 
lieka tik pas kitą farmerį ei
ti bernauti. Daugumas mūsų 
žmonių tarnaudavo jankiams, 
kurie čia turėjo nedideles 
farmas. Jei darbininkas vien
gungis, arba, kaip čia įprasta 
sakyti — singelis* tai farme
ris jam duodavo kambariuką 
savo namuos, 0 vedusiems daž 
nai pastatydavo atskirą mažy
tį namelį, už kurio nuomą 
farmeris atskaitydavo -;š al
gos Vedusios poros pas far
merius dirbdavo dažniausia 
nuo dienų, gaudami po 1 dol. 
25c. arba po 1 dol. 50centų. 
Farmose senais laikais buvo 
dirbama, kaip ir fabrikuose, 
po 10 valandų į dieną. Tuo 
tarpu daugumas viengungių 
su farmeriais susitardavo mė
nesinį atlyginimą. Toks vien
gungis anais laikais gaudavęs 
vasaros metu po 18-20 dol,, 
o žiemą nuo 10 lig 16 į mė
nesį. Be to farmeris duodavo 
jam maistą. Farmeriai labai 
mėgdavo “grinorius,” nes 
jiems galėdavo mokėti į mė
nesį tik po 10-12 dolerių. Taip 
pat būdavo menkai mokama

Kremliaus viešpačiai uo
liai stengiasi dabar ir vieti
niuose 
muose) sudaryti tokį bran
duolį,
jokie būsimi įvykiai. Apie mi
nimąjį Sovkomo branduolį 
turi koncentruotis visa parti
jos valdžia ir saugumo orga
nų galia. Dabar tokio bran
duolio sudėtis jau praplėsta. 
Iš vad. Smolensko rinkiminio 
vieneto atstovų į Sov. S-gos 
aukščiausiąją tarybą atstovų 
sąrašo (1950 m. kovo 12 d ) 
matyti, kad ten figūruoja to
kie pareigūnai: partijos viet. 
komiteto pirmasis sekretorius, 
vietinio sovieto pirmininkas, 
MBG arba MWD valdybos 
(saug. organų) vedėjas, ati
tinkamas gynybos apygardos 
vadovaująs generolas ir vieti
nės geležinkelių valdybos vir
šininkas. Tas pats .principas 
buvo pritaikytas visoje Sov. 
S-goje ir per vietinių sovieti
nių organų rinkimus, jis kaip 
jau dabar aiškėja, taikomas

būdavo panašūs į 
ūkininko darbus, 
paprasčiausiu būdu 
akėti, arti, bulves kaupti, dar
žuose dirbti. Moterų tais lai
kais būdavo maža, tad dau
guma ūkio darbų' tekdavo 
vyrams. Laukuose tais laikais 
sėdavo įvairius javus. Kur že
mė 
vo 
tai 
t.t.

ministeriu, įgavu-

viešpats,

(ar ne
žinoma,viso-

buvo 
1950 

pakeitimus 
i, turį vi-

Laike mišių gražiai . 
kunigų kolegijos cho- 
mišių visi dalyviai su- 
kolegijos salėje, pa-

anų laikų 
ir darbą, 
jau mo- 
ūkį tvar-

būdavę geresnė, ten sėda- 
kviečius, o kur prastesnė, 
rugius, avižas, žirnius ir 

Rugius ir kviečius dar tais
laikais kirsdavo dalgiais'. Dal
giakočiai čia kreivi ir prie jo 
būdavo pritvirtinamas grėb- 
liukas, kurio dantys eidavo 
lygiagrečiai su plienu. Tuo 
būdu nuplauti javai gražiai 
suvirsdavo į pradalges. Ker
tant rugius moterys vyrams 
nepadėdavo. Jie patys grįžda
mi savo pradalge turėjo su
rišti pėdus ir sustatyti gubas. 
Miežių ir linų čia nesėdavo.

• Sieną piauti, o taip pat ja
vus sėti čia anksti pradėjo 
mašinomis.

Farmose pietus valgydavo 
apie 1 vai. Darbą baigdavo 
apte 6 vai. Septintą valandą 
vakarienė ir pabaigę namų 
ruošą, bernai turėdavo valan
dėlę laisvo laiko, jei tik jiems 
nerūpėjo anksti atsigulti.

Pelningesnis farmerio ūkis 
esti, jei jis gali auginti taba
ką. Bet tabako 
brangi. Tad tik 
turįs ūkininkas 
tabako ūkį.

Reikia stebėtis, kad ir to
kius mažus atlyginimus gau
dami, mūsų žmonės padirbė
ję pas jankius bernais, vėliau 
įsigydavo nuosavus ūkius, pa
sistatydavo trobas ir nemaža 
jų gyveno gerai, sugebėjo sa
vo vaikus išmokslinti. Farmo
se likę lietuviai ilgiausia iš
laikė tautiškumą. Kaimynai 
gražiai sugyvendavo ir uoliai 
savo tarpe bendravo.

(Bus daugiau)

Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

AMSTERDAM, N. Y.
TcL 1321 Tel. 5083

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

12»/2 In ... 91 Sq. In. 
GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle

—Pij us Dvyliktasis nesenai 
šventė savo amžiaus 75 *metų 
ir švento Tėvo pareigų dvyli
ką metų. Ta proga jokių iš
kilmių Vatikane n'ebuvo. Tik 
tą reikšmingą dieną buvo at
laikytos pontifikalinės mišios.

koks kitas dar- 
nemaža mūsų 
bent pradžioje 
ūkyje.

Jei ir šiandien mes turime 
nemaža lietuvių farmerių, tai 
dabartinis jų ūkininkavimas 
jau nebepanašus į 
farmerių gyvenimą 
Dabartinis farmeris 
derniai moka savo
kyti, prisižiūrėjo ir pats iš
moko, kaip daugiau iš žemės 
ir jos gaminių naudos gauti.

Daugelis dabartinių farme
rių pasirenka vieną kurią že
mės ūkio šaką ir visą dėmesį 
į ją nukreipia. Tuo būdu pa
siekiama žymesnių rezultatų. 
Tarp kitko, teko’ matyti vieną 
tokį farmerį, kurs turi nema
ža lauko, 
sakytume 
visas tas 
jis nieko
Jam pakanka kokįų 3-4 ha 
žemės, kur jis ’ sodina smyd- 
rus, arba, šparagus. Ir gyven
damas netoli didmiesčio iš tų 
vienų šparagų jis visai neblo- jr tiems darbininkams, kurie 
gai verčiasi. Jo pajamos yra 
tokios, kad jis net vištų- tingi 
laikyti.

—O kaųi man “baderiotis,” 
kad ki&uši- 
man į na-

Lietuvos mastu pa- 
kokia 18 hektarų ir 
laukas dirvonuoja, 
nesėja ~ir neaugina.

Me.s siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

4;- • r c? ■
Dirbtuvė

110 BROOKSIDE AVE

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
v

Distributors for* J
DOMESTIC and IMPORTED BEERS
« Wholesale and Retail

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.

Tel,: SAgamore 2-2013

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C.
PRIĖMIMO VAI ANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:^0 vakare

Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N.
Važiuoti ii New York — Hudson Tubs dCortlant 
St 14th St. ar 14th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nm> Motio ilk 4 blokai.
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— aiškina jis, —- 
nių kiek tik noriu 
mus atveža.

Lygiai jd žmona 
voja namie duoną 
duoną, ir kokios tik ji nori 
rūšies, taip pat į namus at
veža. šis farmeris iš “gyvojo 
inventoriaus” tik vieną for- 
duką turi, kuriuo ir tuos špa- 
ragus vežioja ir pats kur rei
kia su šeima nuvyksta.

Ne, ne 
farmeriai 
kais.

Būdavo
vykęs pamėgina vieno,

ir negal- 
kepti. Jai

. tokie buvo mūsų 
anais senais lai-

taip, kad naujai at- 
kito

ištekę fabrikuose nuolatinio 
darbo, jo ieškodavo pas far- 
merius. x

Tai laikais farmeriG darbi
ninkas iš ryto keldavosi 4-5 
valandą. Pirmas jo darbas — 
karves melžti. Ryto ruoša už
trukdavo kartais lig 7-8 va
landai. Tais laikais farmeris 
turįs žemės 100 akrų, laiky
davo apie 20 karvių, apie ke- 
turius ar šešius arklius ir dar 
kokią porą jaučių. Toliau ber
nas eina arklių šerti ir kitą 
namų ruošą atlieka. Po to se
ka pusryčiai. Po pusryčių žie
mos metu farmeris siųsdavo 
bernus į mišką malkų kirsti, 
o jei ne, tai jis surasdavo jam 
kitą darbą, kaip pavyzdžiui, 
tabaką ruošti pardavimui, le
dus vežti ir t.t.

priežiūra yra 
labiau pasi
gali pradėti

WHITE HALL HOTEL
PETER ČESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel. 9981

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 
113 SOUTH 34th STREET 

Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

A D A M S’
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
Tel. PO

IR BARAS
' PHILADELPHIA, PA.

5-8785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras

TRAUN’S.
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 

TęL PO 5-9566

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ano J 0 vai. rvte iki 8 vai. vak.

DIAMOND GAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA. 

REgent 9-4156.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA PA.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

front panel. Bujlt-in 
“FADE-SCOPE” Antenna., 
beautiful mahogany veneer 
DeLuxe custom-built cab
inet console . . . featuring 
AC Automatic Gain 
Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIBERTY FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
SM NORTH BROAD STRKRT

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.r DEW 513*
PHILADELPHIA. PA.- •

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

Vernon Street, " orcest
Tel. 6-1759. ž <

and TELEVISION
IR TAISOMA

CHARLES J. ROMAN ,
(RAMANAUSKAS)

1113 M t. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Modernižka laidojimo įstaiga: didelė graii koplyčia. erdvi talė «u 
baru, pakele vingiem* suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsĘ įstaigą, dieną ar naktį 
— mes visados pasirengę suteikti genausį patarnavimą.

AS OF DECEMBER 33. 1950 
ASSETS

Monthly Installment Loans 86 929 778 
Lna n i on Savings Account* . RS.465
Eerfmal Home Lona Bank Stock _ 125.000 
Cash on Hand and In Banks__ _ 842.709
Office Building snd Equipment _ 74.802
Parking Lot—1415 Race Street 82.723
Deferred Charges and Other Assets 5.078

Total <8.085.051 
LIABILITIES

Barings Aaeounts___________ ___.I
Advances—Federal Home Loaa 

Bank______
Loans in Process_______ —
Other Liabilities______________—

______ ____—
general Rmcrvea' 8360400. —___

JndfrkM Profits 201.938____

•ooooo
•0.417
16.982

Total 88 008.061
CHARLES 8. CHELEDEN. Pl lliaot
RAYMOND VZVMECKI, Secretary
HENRY KEMEKLIS. Troaaoror

WDqcla* DrtrmčivM
Payabto Juno 30 and Decembw M. Paid

yr

Vasario Šešioliktosios 
minėjimas Romoje

Romos lietuviai Vasario 16 
dieną švente kukliai bet iš
kilmingai. šventė turėjo du 
centrinius momentus: liet, 
kunigų, šv. Kazimiero vardo, 
kolegijoj mišios, laikytos kar
dinolo J. Pizzardo ir Lietuvos 
kolonijos bei jos draugų su
sirinkimas pas Lietuvos Mi
nister! prie šv. sosto Girdvainį 

■Kardinolas Pizzardo, dide
lis lietuvių draugas ir jų glo
bėjas nuo eilės metų Vasario 
16 d. atnašauja, lietuviams 
mišias,/ laike kurių kiekvieną 
kartą pasako drąsų, įtikinan
tį ir prielankų Lietuvai pa
mokslą, 
giedojo 
ras. Po 
sirinko
puoštoje Lietuvos ir Vatika
no vėliavomis, Vasario 16 d. 
paminėjimui. Be lietuvių mi
šiose ir minėjime dalyvavo 
Lietuvai prietelingai nusitei
kę svečiai. P. J. Macevičius, 
lietuvių komiteto vardu, pa
sveikino kardinolą Pizzardo, 
padėkojo už atsilankymą, be 
to padarė Lietuvos isto’rinę 
apžvalgą, paaiškindamas Va
sario 16 d. reikšmę lietuviams. 
Po jo min. S. Lozoraitis taip 
pat dėkodamas kardinolui už 
mišių at laikymą Lietuvos in
tencija, .pabrėžė, kad kardi
nolas, kuris teikėsi savo kal
boje prisiminti apie savo ilgą 
pažintį su juo, yrą senas Lie
tuvos ir lietuvių draugas.

Kardinolas širdingais ir šil
tais žodžiais dėkojo už svei
kinimus, patvirtino savo sim
patijos jausmus Lietuvai ir 
linkėjo kuo greičiau susi
laukti valandos, kada ji bus 
išlaisvinta nuo bolševikų.

Po pietų 5 vai. lietuviai su
sirinko Lietuvos Atstovybėje 
prie šv. Sosto. Į susirinkusius 
kalbėjo min. S. Lozoraitis, 
linkėdamas, kad nepriklauso
mybės šventės nuotaika, suar
tinanti visus lietuvius, mūsų 
visuomenė vadovautųsi taip 
pat kasdieniniame darbe Lie
tuvos laisvei atstatyti ir sa
vitarpiniuose santykiuose.

Po ministerio kalbėjo vysk. 
P. Būčys.

Po prakalbų buvo sugiedo
tas Lietuvos himnas.

Iškilmingai dienos progra
mai pasibaigus svečiai vaišin
damiesi praleido porą 
du Atstovybėje, gyvai 
damiesi savo mintimis 
pūdžiais.

Vasario 16 lietuvių 
gimnazijoj Diepholze

Vasario 16 lietuviškoji gim
nazija Diepholze (Vokietijoj),, 
nuotaikingai šventė ne tikt 
tautinę šventę, bet ir pačios 
gimnazijos viešą atidarymą. 
Ji pavadinta: ^ASARIO ŠE
ŠIOLIKTOSIOS LIET. GIM-

ALASKA - JAPONIJA - VISA AZUA?

valan- 
dalin- 
ir įs-

M. L.

GEO S. REINS
BAR 

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa. »
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LCC 7-4967 

Bes. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

NAZIJA.
Malonu buvo svečiams atsi

lankyti į naujai atremontuo
tas gimnazijos patalpas, ku
rios šiai šventei buvo skonin
gai papuoštos. Į iškilmes su
važiavo net iš tolimiausių Vo
kietijos kampų mūsų žymiau
sieji dar Europoje likę visuo
menininkai. Salė buvo pilnu
tėlė publikos. Vietos lietuvių 

' komiteto pirmin. Bliumfeldui 
atidarius šventę ir apibūdinus 
jos reikšmę, pasakė kalbą P. 
L. B. Vokietijos Krašto V-bos 
pirmin. inž. Pr. Žundė. Savo 
kalboje pažymėjo, kad Vokie
tijoje buvo vienintelė galimy
bė įsteigtv-lietuvišką gimnazi
ją, ir ta galimybė buvo išnau
dota, o lietuviškosios visuo
menės paramos dėka ji bus ir 
išlaikyta. Kalbėtojas tiki, kad 
gimnazija išauklės tvirtus pa
triotus lietuvius ir šią gim
naziją lietuviškoji emigracija 
pasistatė gražų ir reikšmingą 
paminklą.

Gimnaziją sveikino VLIKo 
pirm'. M. Krupavičius, BALFo 
direktorius Europai J. Valai
tis, dr. Vydūnas, Vokietijos

• aukšti pareigūnai ir kt. Be to, 
raštu sveikino min. S. Lozo
raitis, vysk. Brizgys, gen. Fen-
shaw ir kt. Gimnazijos direk- • 
torius dr. A. Palaitis padėko
jo sveikintojams ir karštai 
kvietė jaunimą dirbti Lietu
vos ateičiai, nurodydamas 
gražų Kunigaikščio Margio 
pavyzdį. Baigdamas padėkojo 
žymesniems gimnazijos rėmė
jams: Liet. Sąj. Didž. Brita-

i nijoj, Maž. Lietuvos Bičiulių 
Dr-jai Canadoje, JAV lietu
vių kolonijoms Bostone, Cle- 
velande, New Yorke, Worces- 
teryje ir kt.

Po td sekė meninė dalis. 
Gimnazijos ir pradž. mokyk
los mokiniai padainavo lietu
viškų dainų, .pašoko tautinius 
šokius, padeklamavo eilėraš
čių ir gyvaisiais paveikslais 
pavaizdavo Lietuvą laisvėje ir 
pavergtą. Iškilmės buvo fil
muojamos ir įrašytos į plokš
teles radijo transliacijai, kuri 
įvyko tą patį vakarą.

Džiugu _ buvo matyti lietu
viškąjį jaunimą, kuris darbš
čių mokytojų vadovaujamas, 
ne tik dirba, siekdamas sau 
mokslo, bet ir atliekamą lai
ką sunaudoja savo visuome*- 
nės reikalams.

Trečias galimumas, kad iš 
ten išeis armijos likusiai Azi
jai “išvaduoti” — taip pat nė
ra be pagrindo, atsimenant 
tai, jog sovietai visą Rytų Eu
ropą įtraukė j savo orbitą su 
kur kas mažesnėmis pajėgo
mis. Be to, Sibiro armijos yra

Sov.

lirfo atšauktos iš Rytų tik jos 
ir nacius sutriuškino prie 
Maskvos. *

šiandien ten pagaminama 
apie 17% viso Rusijos, plieno, 
gaunama 25% anglių ir 5% 
naftos. Tiesa, tai nežymūs 
skaičiai, palyginus su JAV, ta
čiau nereikia užmiršti, kad 
čia viskas yra vietoje drauge 
su milžiniškomis karo Šaud
menų atsargomis. Prie tų at
sargų padidinimo, kaip pa
stebi ironiškai LOOK, prisidė
jo ir patys amerikiečiai. Pa
gal nuomos paskolos sutartį 
amerikiečiai spirdami Staliną 
stoti karan prieš japonus, pa- 

’ siuntė sovietams 800,000 tonų 
Visokių karinių pramoninių 
medžiagų. Paskui pasirodė, 
jog gautosios paramos sovie
tams visai neteko prieš Japo
niją panaudoti. Jie tuo būdu 
sustiprino savo atsargas, da
bar nukreiptas jau amerikie-

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymai;
730-2 E. Moyamensing Avė •

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

NEW BRITAIN, CONN.
Quality Market

VICTOR ABECUNAS, Sav.
356 Park Street

Hartford Ave,
Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS. Sav.
36 Hartford Avenue

j A. PETRAUSKAS
Restoranas ir vieibutis

Jvairūt gėrimai. g«ra< maistai, puikūs
| kambariai

». 92 CHURCH STREET,

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vyn£s ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8218

Ten, toli už geležinės už
dangos, mažai žinomuose Si
biro plotuose su jų žemės lo
biais, šių dienų Sov. Sąjunga, 
kuria plačią karo pramonės 
imperiją. Tai naujas jėgos 
centras, kuris sudaro grėsmę 
ne tik Alaska! su Japonija, 
bet greičiausiai ir visai Azi
jai.

Prieš kiek laiko “LOOK” 
pavedė Kalifornijos universi
teto moksliniam' asistentui 
Stevenui. P. Nageliui atbaigti 
ir viešai paskelbti išsamią stu
diją apie Sibiro karinį ir eko
nominį pajėgumą. Prie mini
mo darbo jis išsėdėjo apie 
dvejus metus, iš pačių pa
grindų išstudijuodamas
leidinius, taip pat britų, ame
rikiečių ir prancūzų specialių 
organų pranešimus ir JAV at
sakingų valdininkų sampro
tavimus, taip pat dalyvauda
mas 25,000 vokiečių buv- karo 
belaisvių apklausinėjimuose.

Nagelio paskelbtaisiais duo- 
-menimis Sovietų Sibiro armi

jos turi 750,000 karių (kito
mis žiniomis apie 1 milijoną), 
kurie sudaro tikrą raud. ar
mijos elitą. Tai pačios rink
tinės Sovietų divizijos. Tarp 
jų nemaža yra parašiutininkų ______ _ _ ___  __
ir šarvuočių dalinių^ Jas-re—ginkla'is" prieš ju Atėjus. " 
mia apie 4,000 lėktuvų ir apie 
100 povand. laivų, aprūpintų 
moderniausiais vokiečių inži
nierių pagamintais “šnorke- 
liais,” visos tos divizijos yra 
vadovaujamos maršalo Mali- 
novskio.

šiuo metu laukinį Sibiro 
veidą stengiasi iš pagrindų 
paversti ten vykdoma pramo
nės revoliucija. Statomos nau
jos įmonės ir fabrikai, iš Ru
sijos perkeliamos ištisos pra
monės šakos. Tuose plotuose, 
kur dar 1926 m. nebuvo nė 5 
milijonų žmonių, šiandien gy
ventojų skaičius yra padvigu
bintas -ar -net patrigubintas. 
Kitų teigimu, Sibiro ištekliai 
ir pajėgumas gali būti net di
desnis nei jį įvertina Nagelis. 
Kad ir kaip ten būtų, tačiau 
viena yra aišku, jog Sov. Sąj. 
Rytų Sibire yra sukūrusi stip
rų karinį - ekonominį viene
tą. Galimas dalykas, žurnalo 
teigimu, ar tik ne galingiau
sią iš visų 6 atskirų sovietinių, 
pramonės sričių.

Pats R. Sibiras išraizgytas 
tankaus karinių bazių ir pra
monių centrų tinklu. Visų 
ginki, pajėgų vyr. būstinė yra 
Čitoje. Dairene, patekusiame 
sovietams pagal garsųjį Jal
tos susitarimą, įsikūręs 3-ias 
armijos štabas. Toks Komso- 
malskio miestas 1940 m. tu
rėjo tik 70,000 gyventojų, 
šiandien gi jau turi 250,000 
Magadanas su savo pramone 
per keletą metų išaugo iki 
100,000, ir t.t. Staigus pramo
nės augimas rodo, jog sovie
tai ten nori susikurti savąjį 
Ruhro kraštą. Anapus Berin
go sąsiaurio šiuo 
sutelkę rinktines 
Pabėgęs sovietų 
Pirogovas ir kai 
rusai tvirtina, kad smūgio į 
Alaską galima laukti netoli
moj ateity.

Antras sovietų taikinys — 
Japonija. Nusivylę, kad Ja
ponija pagal Jaltos sutartį 
nebuvo pavesta jų tiesioginei 
kontrolei, o telaimėjo tik tai, 
ką maždaug turėjo prieš Ru
sų-Japonų karą, jie, matyda
mi japonų stiprėjimą ir 
darni, kad su laiku tie 
augtų į dominuojančią 
muose Rytuose pajėgą, 
ten smogti ir Japoniją užgrob 
ti greičiau nei ta suskubs 
kaip reikiant atsikurti.

Gelbėkime likusius 
tremtinius

į BALF centrą 
Lithuanian Relief 

Inc., 105 -

BALF daro viską, kas įma
noma likusiems Europoje 
tremtiniams pagelbėti ir pa
greitinti jų atvykimą į Jung
tines Amerikos Valstybės. Iš 
kai kurių užkliuvusių federa
linė valdžia reikalauja užsta
to $500 ar $1,000 šios rūšies 
užstatus parūpinti jau pada
ryti atatinkami žygiai.- Todėl; 
jei kuris tremtinys Europoje 
dar yra reikalingas užstato, 
tesikreipia 
(United
Fund of America, 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.) 
ir viskas bus sutvarkyta. Su
sijusioms su šiuo reikalu iš
laidoms padengti bus reika
linga sumokėti kiekvienam po 
$20, bet jeigu tremtinys Ame
rikoje neturi giminių ir pažįs
tamų, kurie galėtų tą sumą 
sumokėti, užstatas vistlek bus 
parūpintas, o tremtinys atvy
kęs į Ameriką galės tą sumą 
sumokėti vėliau.

D. P. Imigracijos Įstatymas 
baigiasi š. m. birželio mėnesį, 
todėl ' kiekvienam tremtiniui 
norinčiam ir galinčiam atvyk
ti į USA privaloma būtinai 
pasirūpinti darbo ir buto ga
rantiją kovo mėnesį. Jei kuris 
tremtinys
Vokietijoje, Austrijoj ar Ita
lijoj dar -neturi garantijos, 
skubiausiu laiku turi praneš
ti apie tai BALF centrui, e 
mūsų 
nam 
pins 
singų
privalo kreiptis į mūsų centrą 
Europoje, 20 Rauchstr., Mu
nich, Germany, U. S. ZOne 
arba J BALF centrą Ameriko
je. Mums svarbu, kad Euro
poje nepasiliktų nė vienas lie
tuvis tremtinys norintis Ir 
kvalifikuotas atvykti į Ame
riką. bet negalintis vien dėl 
to, kad neturi kvietimo ar už
stato.

Mūsų organizacija smarkiai 
vykdė imigraciją nuo pat pra
džios, o dabar norime šį svar
bų darbą baigti sėkmingai.

BALF

dabar gyvenantis

metu turi 
divizijas, 

aviac. Įeit, 
kurie kiti

bijo- 
neiš- 
Toli- 
norl

organizacija kiekvie- 
kvietimą tuojau parū- 
Užkliuvusieji dėl netei- 
įskundimų bei įtarimų

3 psl. 1951 m. kovo 9 d.
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i rikos Lietuvi ų Savaitė ]
• LIETUVIS STAMBIAME BIZNYJE

VASARIO 16
BRIDGEPORT, CONN — 

ALT Bridegorto skyriaus su
rengtą Lietuvos Nepriklauso
mybės šventė vasario 17 d., 
gana gražiai. Parapijos cho
ras vad. A. stanišausko ati
darė programą su Amerikos 
ir Lietuvos Himnais, Malda 
už Lietuvos Laisvę perskaitė 
Ei. Janiūnlenė, choras sugie
dojo už žuvusius karius Lie
tuvos ir Amerikos Marija, 
Marija, Sasnausko. Toliau 
vakarui vadovavo Ag. Sapie
ga, kalbėjo kleb. kun. J. V.

rys ir J. Tysliava, visų kalbos 
buvo gražios, o ypač Tyslia- 
vos, kuris buvo tam vakarui 
vyriausias kalbėtojas, jis kal
bėjo du kartu ir gana ilgai, 
bet publikai patiko ir visi ren 
gejus 
šventę 
tojais.

Solo

papuošė gerais
kad šią 

kalbė-

Janu- 
Jaunos 

lietuvaitės pasakė eilėraščių, 
Aušrelė Domeika, ir Birutė 
Lembergas. .

Buvo renkamos aukos Lie
tuvos laisvinimo reikalams ir 
surinkta $116.00 su centais.

Vakaras buvo labai lietin
gas, tad publikos buvo neper- 
daugiausia, taip pat ir aukos 
buvo nepergeriausios.

Visos komisijos kurios dir
bo šiam vakarui savo parei
gas atliko labai gerai.

Penktadienį vasario 16 d., 
per vietinę radijo stotį atli
ko programą J. Kairys ir F. 
Baltrušaitis, kitos komisijos 
buvo šios: J. Stanislauskas, 
Valiulis, Mikuckis, prie gėri
mų, O. Mačiukaitienė, A. Tus- 
kienė, C. Višniauskienė rūpi
nosi
kvietė V Domeika, K. Rudis, 
J. Mingela, svetaine, A. Kli- 
maitis, spauda ;A. Stanišaus- 
skas ir J. Butkus. - A

padainavo Ona 
Ona Radvilaitė.

PITTSTON, PA. — Vasario 
18 d. Liet. Pil. Klubo svetai
nėje surengtas vietinio ALT 
skyr. Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimas buvo sėk
mingas.

Programą pradėjo dr. Bro
nius Kazlauskas. Jis pakvietė 
kun. Alf. Žukauską pasakyti 
invokaciją. Po to, plačiai api
brėžęs minėjimo svarbą, pro
gramą vesti pakvietė skyriaus 
pirm. Juozą Maceiną.

Kalbėjo miesto mėto įga
liotinis adv. Erl J. .Langan, 
kun. Alf. Žukauskas, Garso 
redaktorius Matas Zujus ir 
buvęs Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne pulk. Kaz. Škirpa.
'Pastarojo kalba buvo ilgo

ka ir labai įdomi, plačiai nu
šviečianti kovas už Lietuvos 
nepriklausomybę.

Meninę programos dalį atli
ko dainininkės Frances Kaz
lauskienė (šeporaityta) ir Be- 
ty Raginski, sudainuojant 
muz. Br. Voęerei akompanuo
jant, keletą gražių dainų.

Įspūdingą vaizdą “Laisva 
Lietuva”' pastatė L. Ambro- 
zaitis, J. Paliepis ir M. Kašiū- 
baitė, vadovaujant Stasiui ša
kočiui.

valgiais, * dainininkus

Atsilankiusieji, kiek teko 
nugirsti, buvo patenkinti me
nine programa, ypač tautiš
kais šokiais, kuriuos šoko 
apylinkės tremtinių keturios 
poros, Jadvygos Reginienės 
vadovaujamos, šoko: J. Regi- 
nienė, V. Vielavičiūtė, B. Jurk- 
šaitytė, K. Radzevičienė, R. 
Mingonis, V. šalinis, R. Duo- 
blys ir P. Banionis. Armonika 
palydėjo Pr. Jankauskas.

Publikos buvo apie--40(k Au
kų surinkta t $227.00.

A. Galinskas

Hartford,; Conn.
Vasario 16 sukakties minė

jimas įvyko vas. 18 d. lietu
vių parap. mokyklos salėje. 
Minėjimą rengė vietinis ALT

Jau antrą kartą tenka ma- 
16 minėjimą 
mažoj, tvan- 
tokia pat jo- 
Visiškai ne

ir vis toj pačioj 
kioj salėj ir vis 
markine tvarka, 
suprantama, kodėl ALT nepa
sinaudoja švaria, talpia ir 
gražiai atremontuota, su ven
tiliacija čia greta esama Lie
tuvių Amer. Piliečių ^lubo sa
le. Juk visų pastebėta, kad 
šioje salėje visokie koncertai, 
spektakliai ir šiaip parengi
mai praeina kultūringesnėje 
nuotaikoje.
. Programa pernelyg ištęsta, 
triukšminga su įvairiais šū
kavimais. Perdaug buvo viso
kių kalbų: ir iš lapelių skai
tytų Ir netikslių vertimų pa
sitaikė. Ukrainiečių atstovo 
kalba buvo tiksli, trumpa ir 
jausminga, o vertimas buvo 
feug ilgesnis ir visai nepa
našus. Perdaug buvo visokių 
pranešėjų: ir ponių ir ponų.

Meninėje dalyje aktorė Ka- 
lliūtė parengė du epizodė- 
iws iš “Aušros Sūnų” ir “Nak- 
ls ant morų.” Amerikos lie- 
uvių publika labai mėgsta 
dsokius vaidinimus, tad ak- 
orei Katiliūtei reikia pa- 
eikšti už jos darbą padėka, 
ftk labai skaudu buvo žiūrėti, 
ad pačioj tragiškiausioj vle- 
oj publika prapliupo juokais, 
lalla, kad čia esančios ga
tes aktorės

Nashua, N. H.
• STEIGIAMAS ALT. SKYRIUS

Amer. Liet. Taut. Sąjungos 
skyriaus iniciatyva čia orga
nizuojamas Amer. Liet. Tary
bos skyrius. Tuo tikslu tarta
si su kitų srovių atstovais. 
Priešingo nusistatymo nesu
tikta. Tik katalikų srovė lin
kusi organizavimą nudelsti. 
Sunku patikėti, ka^ ir juos 
esama padėtis patenkintų, 
šiandien lietuvių kolonijoje 
pribrendo tiek reikalų, kurių 
viena srovė su geriaušiais no
rais negali apimti. Pirmoje ei
lėje minėtinas Tautos Fondui 
paskirtos kvotos išrinkimas. 
Be to, yra ir daugiau ’ lietuvių 
visuomenėje tvarkytinų daly
kų. Taigi reikalingas ALT sky
rius, kuris pakiltų aukščiau 
srovinių organizacijų. Ir jį ar7 
timu laiku tikima turėti.

Įsikūrė Knygos 
Bičiulių Klubas

Lietuviškai knygai pasiro
dyti sąlygos ne savoje tėvy
nėje yra sunkios, bet su vi
suomenės parama tos sąly
gos yra nugalimos. JAV, Ang
lijoje, Vokietijoje ir kituose 
kraštuose yra gana populia
rūs knygos klubai, kurie daug 
prisideda prie knygos išlei
dimo,, jos atpiginimo ir popu
liarinimo.

Tokį klubą — Knygos Bi
čiulių Klubą — dabar suor
ganizavo Lietuvių Spaudos 
Centras Amerikoje “Gabija,” 
kuri iki šiol sėkmingai vykdė 
ir tebevykdo lietuviškų knygų 
telkimą ir jų platinimą visa
me laisvame pasaulyje.

Knygos Bičiulių Klubo na
riais kviečiama visa skaitan
čioji visuomenė. Kiekvienas 
narys, įmokėjęs $5.00 mokes
tį gauna naujų knygų nema
žiau kaip už $8.00. Pirmai
siais metais Knygos Bičiulių 
Klubo nariai gauna mūsų žy
miųjų rašytojų naujai išlei
džiamas šias grožinės litera
tūros knygas: Juozas Krūmi- 
nas Naktis viršum širdies, a- 
pysaka (jau išleista), Jurgis 
Savickis Raudoni Batukai, — 
rinktinės novelės, Nelė Maza- 
laitė Mėnuo, vadinamas me
daus, — apysaka, Jurgis Jan
kus — apysaka, Liudas Dovy
dėnas Per Klausučių ulytėlę, 
— apysaka.

Kaip matyti, išleidžiamų 
knygų autoriai yra plačiau
siai mūsų visuomenei žinomi 
ir skaitomi. Kiekvienas jų yra 
išleidęs po kelias knygas, ir 
tas liudija šių autorių popu
liarumą.

Metinis $5.00 Knygos Bičiu
lių Klubo nario mokestis siun 
čaimas šiuo adresu: Gabija, 
340 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

Nashua, N. H.
VASARIO 16 D. SURINKTOS 

AUKOS NUĖJO MISIJOMS
Vasario 16-tos sukaktį šie

met pas mus minėjo parapi
ja. Anksčiau Nepriklausomy
bės švente parapija nesidomė- 
davo.i Minėjimu rūpindavosi 
organizacijų tam tikslui iš
rinkta komisija.

Per parapijos minėjimą su
rinkta 207 dol. aukų Lietuvos 
atstatymo kovai. Tačiau dalį 
tos dienos pajamų vietos kle
bonas paskyrė ir katalikų mi
sijoms. Gautoji suma, paden
gus išlaidas, paskirstyta: ALT 
ir BALF po 57 dol., katalikų 
misijoms likusi suma.

KOMUNISTAI LENDA
Atleiskit man, bet pikta ir 

neiškenčiu nepasakęs ką ma
nau. Rusų okupantų, mūsų 
tėvynės pavergėjų šunberniai 
Laisvės lapelio bosai sugalvo
jo kažin kokį jubiliejų ir la
bai gerai žinoma, kokiam ga
lui tas jubiliejus jiems reika
lingas. Tas jubiliejus tai bu
čius sugaudyti dolerių. Kiek 
galima daugiau dolerių!

Mes visi dideliu dėmesiu su
tinkame tauriems Lietuvos 
vadavimo reikalams skelbia
mus vajus, ’žinoma, kad tie 
pinigai sunaudojami mūsų 
žmonių iš rusų bolševikų jun
go vadavimui. Bet štai Lais
vė paskelbė taip pat neva “va
jų” ir net dešimtį tūkstančių 
dolerių pasišovusi surinkti. 
Vadinas, bus lendamą į lietu
vio kišenių, kad tų pačių lie-* 
tuvių pinigais ’ būtų galima 
prieš lietuvius, .kovojančius 
dėl tautos laisvės veikti, kad 
būtų galima purvais drabsty
ti lietuvių pastangas išsiva
duoti iš svetimųjų vergijos. 
Juk gi mes visi žinome, kad 
šiandien lietuviai kovoja ne 
prieš ką kitą, tik prieš azijatą

į LIETUVIO KIŠENIŲ
%

— bolševiką atėjusį mūsų tau
tą pavergti, atėjusį žudyti ir 
tremti į Sibirą. O argi nežu
domą Lietuvoje, ar nevyksta 
trėmimų į Sibirą? Niekas, net 
Laisvė, to užginčyti negali. 
Tad kaip gi Laisvės Maskvos 
šunberniai išdrįsta lįsti prie 
lietuvio kišeniaus, kad iš jo 
išsmauktais pinigais, prieš tą 
patį lietuvį kovoti. J tik pasi
likusių Lietuvoje brolių ir se
serų ašaros ir kančios neleis 
tau, brangus tautieti, duoti 
tautos priešams skatiką!

Šitoks akiplėšiškumas skel
bti vajų — lietuviškais žo
džiais kalbėti prieš lietuvius! 
Aš’ nė trupučio neabejoju, 
kad nei vienas save gerbiąs 
lietuvis, kurio sąžinė neapja- 
kus_ir galva Maskvos melu 
neapdurninta neparems Mas
kvos služauninkų. Didelė gė
da būtų mums lietuviams, jei 
tas priešiškas lietuviams su
manymas nors dalinai pasi
sektų.

Padorus lietuvis apie pana
šų Laisvės vajų ir girdėt ne
nori.

D. Dirginėjus

Deja, negalime pasigirti, 
kad mūsų žmones šiame Kraš
te būtų laimėję geresnes pa- 
zicijas. Kaip matome, vis mu
sų žmonės tenkinasi kukliais 
darbais ir nedideliais bizniais. 
Jei jau kam pavyksta įsteig
ti saliūną — tas jau džiau
giasi, nors visi mato, -kad šis 
darbas yra sunkus ir daugelį 
mūsų žmonių be laiko nuva
ro i kapus.

Yra vadinamų graborių. 
Bet ir jų tarpe nėęa daug to
kių, kurie galėtų pasigirti ge
resniu uždarbiu. Dar suran
dame namų ir žemės sklypų 
pardavėjų. Tik vienur kitur 
nugirsti, kad lietuvis valdo 
didesnį fabriką ar turi kokią 
kitokią stambią įmonę.

Tad labai malonu išgirsti, 
kad atsiranda mūsų tarpe 
tikrai stambių biznio žmonių. 
Šiuo syk suminėsime jauną 
vyrą, jau .čia gimusį, bet sa
vo tėvų kalbos nepamiršusį ir 
tikrai stambu biznio žmogų. 
Tai sakydami turime galvoje 
Frank Konevskį, kurs Kali
fornijoj lig šiol laikė stambia 
vaisių apdirbimo imone, io 
darbą lydėj0 sėkmė ir jis

šiandien prasimušė į stambes
niųjų biznio žmonių tarpą.

Paskutiniai metai sudarė 
naujas biznio aplinkybes ir 
jis savo veiklą perkėlė į di
džiojo New Yorko sritį, kur, 
neabejotinai, jis galės pritai
kyti savo gabumus visiškai 
naujoje srityje.

Frank Konevski gyvena 
gražioje turtingų žmonių vie
tovėje Greenwich, Conn, šiuo 

• metu jis nepaprastai užimtas 
savo naujo biznio reikalais, 
bet pasiilgsta saviškių ir mie
lai, kiek tik jo laikas leidžia, 
nori pabuvoti lietuvių tarpe, 
paskaityti lietuvišką laikraštį 
ir domisi lietuviška veikla.

Būdamas didelės energijos 
žmogus, Frank Konevski ir 
šioje srityje savo tikslo pa-^ 
sieks. Tad linkime gabiam 
lietuviui pasisekimo jo nau
juos užmanymuos. P. T.

Senasis Brooklynas Kalba
Senų laikų reportažai iš lietuvių būklės Brooklyne

Sį kartą norėtųsi pakalbė
ti apie lietuvius - farmerius 
praeitais laikais. Juk dauge
lis čia atvykusių mūsų žmo
nių buvo ūkininkų sūnūs, tad 
jiems ūkininkavimas buvo ar
timesnis, negu 
bas. Dėl to 
naujų ateivių 
įsikūrė žemės

NAUJAI ATVYKUSIEJI
Aukštuolis, Jonas, Eugen.
Banaitis, Irena, Donatas, 

Irena.
Bardzilauskas, Juozas, Pran

ciška, Josef.
Bepirštis,. Albinas, Elena.
Bulkaitis, Julija, Eimutis.
Briedis, Anastazija, Petro

nėlė.
Daneris, Otonas, Teresė, Bi

rutė.
Danieliūtė Bronė. x
Gudavičius, Pranas, Vanda.
Jakimčienė Paulina.
Jurkevičius, Vincas, Marija, 

Gerda, Jonas Hildegard, Im- 
gard.

Gudavičiūtė ’banutė,
Jankevičius Antanas.
Kacionytė Irena.
Konstaitis, Jonas, Marija.
Kronienė • Marija.
Martyšius, Jonas, Emilija, 

Danguolė, Emilija.
Mikalauskas Valerijonas.
Naumanas, Mikalojus, Ona.
Panka Julius.
Polekauskas Petras.
Skudis Marinke.
Slivinskas, Juozas, Elzbieta, 

Regina, Elizabeth.
šlyteris, Jurgis, Petronėlė..
Maistavičius Herman.
Trumpjonas, Vilius, Maria, 

Vilius, Angelika, Arvidas.
Verbyla, JuozjBs, Mąjrijbna, 

Juozas.
Ziupka Stasys.

Laguonas Zigmantas.
Brakas, Martinas, Frieda, 

Adomas, Jurgis-Gintaras.
Būga Antanas.
Cinką, Juozas, Viktorija, 

Rimvydas, Valentina.
Damijonaitis Vitalis.
Danauskas, Jonas, Anasta

zija, Tatjana.
Feiferis, Jonas, Ona, Wal

ter, Vincas.
Gailevičius, Vytautas, Nata

lija.
Grebliūnas, Veronika, Dalia
Jaukauskas Jeronimas.
Jurėnas Jurgis.
Kojelis Tadas.
Milašius, Jonas, Elena, Al

gimantas, Gintautas, Rita.
Panavas Leonas.
Serapinas Benediktas.
šilinis, Jadvyga, Algiman

tas.
šneideraitis Jonas.
Styra Antanasz
Valiūnienė Marija.
Valiūnas Vytautas.
Vasiliauskas Romualdas.
Zemavičius Albinas.

AITVARŲ KONCERTAS
Aleko Mrozinsko vadovau- 

mas Aitvarų kvartetas praei
ta sekmadienį gastroliavo Wa
terbury, Conn. Koncertą su
ruošė dr. M. J Colney. Kon
certe dalyvavo taip pat dra
mos artistas Vit. Žukauskas.

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA : BE VAISTŲ IR OPERACIJŲ j
BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav.
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St., Nashua, N. H.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis •

Lietuviška duona ir 
pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

Ames St., Lowell, Mass.
Tel. 2-6797
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SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, inkstų ir kepenų ligos, 
tulžies, pūsles visoki negalavimai, žemas ir aukštas krau
jo spaudimas, astma, kvėpavimo sutrikimai, ausų ligos, 
nervų negalavimai, neuralgija, reumatizmas, judėjimo 
sunkumai ir kitos ligos.

Brangus Daktare Miller:

Aš daugiau 5 metų kentėjau dėl aukšto kraujo spaudimo, nuo 
sunkiai pakeliamų galvos skausmų ir nuo nuolatinio nemiego. Savo ne
galavimais aš skundžiaus daugeliui žinomų gydytojų. Aą vartojau {’vai
rius vaistus. Bet mano sveikata nė trupučio negerėjo. lą laikraščiu aš 
sužinojau apie Dr. j. Miller New Jersey. Aą nuvykau su Jumis pasitei
rauti dėl mano sveikatos. Po mėnesio pas jus gydymosi mano sveikata 
visiškai susitvarkė. Ir aš dabar esu visiškai laisva nuo skausmų ir ne
galavimų. Dr. J. Miller patarnavimu esu visiakai patenkinta ir dėkinga. 
Ir čia patariu kiekvienam Ilginiui kreiptis pas Dr. J. Miller.

Brooklyn, N. Y. - Qenoveue Stančaitis

Prof. Dr. C. Scbleusing ‘
Montclair. N. J.

A. Pakenas

Katiliūtė ir 
’virbu tienė nebendradarbiau- 
i Ir neparuošia scenai aides
ių vaidinimų. Taip pat neži
la dėl kurių priežasčių Hart- 
>rdo jaunimo tautinių Šokiu 
rupė M iškilmingą momentą 
avė šoklus su silpnesnėmis, 

vos pirmą kartą bešo- 
inčiomU mergaitėmis. Vyrų 
ttetas gražiai sudainavo, 
lėk silpniau išėjo “Lietu- 
Ms esame mes gimę,” čia te
artų veik nesigirdėjo Bet už 
B didžiausia pastaba tenka 
dems už Amerikos himno 
mokėjimą. O lietuvišką 
amą visa salė gražiai sudaf- 

J. G.

CASINO GARDEN 
RESTORANAS

William ir Mary 
Lang, Sav, 

AMERIKONIŠKI IR LIE
TUVIŠKI VALGIAI

SALĖ PRAMOGOMS IR 
PARKAS VASARAI

Šokiai penktadieniais ir šeš
tadieniais, grojant pirmos 

rūšies orkestrui.

Didžiai gerbiamas Pone Daktare Miller.
Sulaukęs 84 metų amžiaus, matau, kad visiško sveikatos pagerėjimo 

aš sulaukiai tik Jūsų nuoširdaus rūpesčio dėka. Ilgus metus kankinaus dėl 
reumatizmo skausmų ir praleidau be miego daug ilgų naktų. Jokio malo
numo gyvenime neturėjau. Ilgus metus mėginau gydytis karštomis vanto
mis ir lankiau daugelį žinomų 'gydytojų Vokietijoje. Bet sulaukdavau tik 
laikino pagerėjimo, kurs manęs neatpalaidavo nuo pasikartojančių skausmų. 
Viena Jūsų pacientė moteris, man pasakė, kad Jus savo mokslo priemonė
mis jai tikrai ir pagrindiniai padėjot. Tai aš taip pat galiu patvirtint], kaj 
jūs tris mėnesius mane tyrinėjot ir gydėt. Aš vėl pasidariau sveikas ir geros 
nuotaikos, galiu sėkmingai dirbti ir maloniai gyventi. Todėl galiu kiekvie
nam ligonui nuoširdžiai patarti kreiptis j dr. J. Miller.

Bodamas didžiai dėkingos, aš įteikiu Jums savo foto kartu su šiuo 
raštu, kurtuos Jūs galit panaudoti savo nuožiūra, santykiaudamas su savo 
pacientais.

Pr<if Or. C. Sthleusmy. buv. Rūmų dailininkas Newarko Me
no Akademijos tapybos klasės vadovas.

128 NORTH ELM ST.
WATERBURY, CONN.

Tel.: 4-9920

NAUJAS SOVIETŲ BRANDUOLYS
są sovietinį ūkį Berijos de
šinė ranka ir 
viešpats, Mei 
čiau ėjęs 
saugumo) 
gas, buvo paskirtas valstybės 
kontrolės 
siu neribotą galią visam so
vietų ūkiui kontroliuoti. Tą 
pačią dieną vienas iš žymiau
sių faunų jų partijos veikėjų, 
P. K. Ponamarenko, karo me
tu neribotas Gudijos 
buvo paskirtas vad. 
junginiu aprūpinimo 
kimo?) ministeriu, 
nepaleisdamas partijos c. k-te 
vieno iš penkių sekretorijatų 
vadovo vietos ir tuo būdu pa
sidarydamas vienas iš įta
kingiausių žmonių Kremliuje.

ir per rinkimus į ąukščiausią- 
ją visų 16 sovietinių respubli
kų tarybą, turinčią susirinkti 
1951 m. vasario mėnesį. Kada 
visa šita tariamųjų rinkimų 
komedija bus baigta — tai 
“pagal planą” turi būti įvyk
dyta iki 1951 m. kovo mėne
sio — visa tų sovietų (arba 
lietuviškai tarybų) piramidė, 
kurios viršūnę sudaro visos 
Sov. S-gos aukščiausioji tary
ba, bus į save jau susiurbusi - 
vietinių valdžios instancijų ir 
kontrolės organų elementus, 
dabar jau paruoštus 
kiems eventualumams.

Drauge su šia reforma 
taip pat sudaryti pagal 
m. spalio 28 d. 
kontroliniai organai

sovietiniuose (sovko- KaUs MVD 
anks- 

MBG (valstybės 
ministerio parei-kurio nesugniuždytųjVasaros darbai tais laikais 

' ' J— ----- 1 Lietuvos
Nes tada 

tekdavo

darbo ir niekur neranda ra
mios vietos ir patinkamo dar
bo. Tada jis ir pasuka farmos 
linkui. Bet tais atvejais žmo
gus pinigų neturi, tad jam 
lieka tik pas kitą farmerį ei
ti bernauti. Daugumas mūsų 
žmonių tarnaudavo jankiams, 
kurie čia turėjo nedideles 
farmas. Jei darbininkas vien
gungis, arba, kaip čia įprasta 
sakyti — singelis* tai farme
ris jam duodavo kambariuką 
savo namuos, 0 vedusiems daž 
nai pastatydavo atskirą mažy
tį namelį, už kurio nuomą 
farmeris atskaitydavo -;š al
gos Vedusios poros pas far
merius dirbdavo dažniausia 
nuo dienų, gaudami po 1 dol. 
25c. arba po 1 dol. 50centų. 
Farmose senais laikais buvo 
dirbama, kaip ir fabrikuose, 
po 10 valandų į dieną. Tuo 
tarpu daugumas viengungių 
su farmeriais susitardavo mė
nesinį atlyginimą. Toks vien
gungis anais laikais gaudavęs 
vasaros metu po 18-20 dol,, 
o žiemą nuo 10 lig 16 į mė
nesį. Be to farmeris duodavo 
jam maistą. Farmeriai labai 
mėgdavo “grinorius,” nes 
jiems galėdavo mokėti į mė
nesį tik po 10-12 dolerių. Taip 
pat būdavo menkai mokama

Kremliaus viešpačiai uo
liai stengiasi dabar ir vieti
niuose 
muose) sudaryti tokį bran
duolį,
jokie būsimi įvykiai. Apie mi
nimąjį Sovkomo branduolį 
turi koncentruotis visa parti
jos valdžia ir saugumo orga
nų galia. Dabar tokio bran
duolio sudėtis jau praplėsta. 
Iš vad. Smolensko rinkiminio 
vieneto atstovų į Sov. S-gos 
aukščiausiąją tarybą atstovų 
sąrašo (1950 m. kovo 12 d ) 
matyti, kad ten figūruoja to
kie pareigūnai: partijos viet. 
komiteto pirmasis sekretorius, 
vietinio sovieto pirmininkas, 
MBG arba MWD valdybos 
(saug. organų) vedėjas, ati
tinkamas gynybos apygardos 
vadovaująs generolas ir vieti
nės geležinkelių valdybos vir
šininkas. Tas pats .principas 
buvo pritaikytas visoje Sov. 
S-goje ir per vietinių sovieti
nių organų rinkimus, jis kaip 
jau dabar aiškėja, taikomas

būdavo panašūs į 
ūkininko darbus, 
paprasčiausiu būdu 
akėti, arti, bulves kaupti, dar
žuose dirbti. Moterų tais lai
kais būdavo maža, tad dau
guma ūkio darbų' tekdavo 
vyrams. Laukuose tais laikais 
sėdavo įvairius javus. Kur že
mė 
vo 
tai 
t.t.

ministeriu, įgavu-

viešpats,

(ar ne
žinoma,viso-

buvo 
1950 

pakeitimus 
i, turį vi-

Laike mišių gražiai . 
kunigų kolegijos cho- 
mišių visi dalyviai su- 
kolegijos salėje, pa-

anų laikų 
ir darbą, 
jau mo- 
ūkį tvar-

būdavę geresnė, ten sėda- 
kviečius, o kur prastesnė, 
rugius, avižas, žirnius ir 

Rugius ir kviečius dar tais
laikais kirsdavo dalgiais'. Dal
giakočiai čia kreivi ir prie jo 
būdavo pritvirtinamas grėb- 
liukas, kurio dantys eidavo 
lygiagrečiai su plienu. Tuo 
būdu nuplauti javai gražiai 
suvirsdavo į pradalges. Ker
tant rugius moterys vyrams 
nepadėdavo. Jie patys grįžda
mi savo pradalge turėjo su
rišti pėdus ir sustatyti gubas. 
Miežių ir linų čia nesėdavo.

• Sieną piauti, o taip pat ja
vus sėti čia anksti pradėjo 
mašinomis.

Farmose pietus valgydavo 
apie 1 vai. Darbą baigdavo 
apte 6 vai. Septintą valandą 
vakarienė ir pabaigę namų 
ruošą, bernai turėdavo valan
dėlę laisvo laiko, jei tik jiems 
nerūpėjo anksti atsigulti.

Pelningesnis farmerio ūkis 
esti, jei jis gali auginti taba
ką. Bet tabako 
brangi. Tad tik 
turįs ūkininkas 
tabako ūkį.

Reikia stebėtis, kad ir to
kius mažus atlyginimus gau
dami, mūsų žmonės padirbė
ję pas jankius bernais, vėliau 
įsigydavo nuosavus ūkius, pa
sistatydavo trobas ir nemaža 
jų gyveno gerai, sugebėjo sa
vo vaikus išmokslinti. Farmo
se likę lietuviai ilgiausia iš
laikė tautiškumą. Kaimynai 
gražiai sugyvendavo ir uoliai 
savo tarpe bendravo.

(Bus daugiau)

Pioneers in Radio and Electronics Since 1920”

A. PAKENAS AND SONS
SIUVYKLA IR VALYKLA

AMSTERDAM, N. Y.
TcL 1321 Tel. 5083

Krautuvė
138 E. MAIN ST.

12»/2 In ... 91 Sq. In. 
GLARE - FREE grey - face 
filter glass screen. Better 
viewing, filt-back angle

—Pij us Dvyliktasis nesenai 
šventė savo amžiaus 75 *metų 
ir švento Tėvo pareigų dvyli
ką metų. Ta proga jokių iš
kilmių Vatikane n'ebuvo. Tik 
tą reikšmingą dieną buvo at
laikytos pontifikalinės mišios.

koks kitas dar- 
nemaža mūsų 
bent pradžioje 
ūkyje.

Jei ir šiandien mes turime 
nemaža lietuvių farmerių, tai 
dabartinis jų ūkininkavimas 
jau nebepanašus į 
farmerių gyvenimą 
Dabartinis farmeris 
derniai moka savo
kyti, prisižiūrėjo ir pats iš
moko, kaip daugiau iš žemės 
ir jos gaminių naudos gauti.

Daugelis dabartinių farme
rių pasirenka vieną kurią že
mės ūkio šaką ir visą dėmesį 
į ją nukreipia. Tuo būdu pa
siekiama žymesnių rezultatų. 
Tarp kitko, teko’ matyti vieną 
tokį farmerį, kurs turi nema
ža lauko, 
sakytume 
visas tas 
jis nieko
Jam pakanka kokįų 3-4 ha 
žemės, kur jis ’ sodina smyd- 
rus, arba, šparagus. Ir gyven
damas netoli didmiesčio iš tų 
vienų šparagų jis visai neblo- jr tiems darbininkams, kurie 
gai verčiasi. Jo pajamos yra 
tokios, kad jis net vištų- tingi 
laikyti.

—O kaųi man “baderiotis,” 
kad ki&uši- 
man į na-

Lietuvos mastu pa- 
kokia 18 hektarų ir 
laukas dirvonuoja, 
nesėja ~ir neaugina.

Me.s siuvame, taisome ir va
lome drabužius pačiomis 
moderniausiomis mašinomis 
ir priemonėmis.

Mūsų gamybos ir medžia
gos kokybė, palyginti, yra 
geresnė, negu kitur.

Darbas atliekamas sąži
ningai ir greitai

UŽSAKYMUS PRIIMAME
IR IŠ KITUR

4;- • r c? ■
Dirbtuvė

110 BROOKSIDE AVE

SHEPHERD DISTRIBUTING CO.
v

Distributors for* J
DOMESTIC and IMPORTED BEERS
« Wholesale and Retail

JOSEPH V. PLAKIS
2315 N. 28th St, Philadelphia, Pa.

Tel,: SAgamore 2-2013

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JOS GALITE MATYT MANO BIURE

DR. J. MILLER, D. C. Ph. C.
PRIĖMIMO VAI ANDOS:

Kasdien nuo 9 ryto iki 7:^0 vakare

Tel. Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N.
Važiuoti ii New York — Hudson Tubs dCortlant 
St 14th St. ar 14th St. 20-30 min. iki Newarko. 
Nm> Motio ilk 4 blokai.
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— aiškina jis, —- 
nių kiek tik noriu 
mus atveža.

Lygiai jd žmona 
voja namie duoną 
duoną, ir kokios tik ji nori 
rūšies, taip pat į namus at
veža. šis farmeris iš “gyvojo 
inventoriaus” tik vieną for- 
duką turi, kuriuo ir tuos špa- 
ragus vežioja ir pats kur rei
kia su šeima nuvyksta.

Ne, ne 
farmeriai 
kais.

Būdavo
vykęs pamėgina vieno,

ir negal- 
kepti. Jai

. tokie buvo mūsų 
anais senais lai-

taip, kad naujai at- 
kito

ištekę fabrikuose nuolatinio 
darbo, jo ieškodavo pas far- 
merius. x

Tai laikais farmeriG darbi
ninkas iš ryto keldavosi 4-5 
valandą. Pirmas jo darbas — 
karves melžti. Ryto ruoša už
trukdavo kartais lig 7-8 va
landai. Tais laikais farmeris 
turįs žemės 100 akrų, laiky
davo apie 20 karvių, apie ke- 
turius ar šešius arklius ir dar 
kokią porą jaučių. Toliau ber
nas eina arklių šerti ir kitą 
namų ruošą atlieka. Po to se
ka pusryčiai. Po pusryčių žie
mos metu farmeris siųsdavo 
bernus į mišką malkų kirsti, 
o jei ne, tai jis surasdavo jam 
kitą darbą, kaip pavyzdžiui, 
tabaką ruošti pardavimui, le
dus vežti ir t.t.

priežiūra yra 
labiau pasi
gali pradėti

WHITE HALL HOTEL
PETER ČESNULIS, savininkas

2 barai, restoranas, salės parengimams
NEW TOWN, PA. Tel. 9981

PHILADELPHIA, PA.
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA

ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 
113 SOUTH 34th STREET 

Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI — ALUS

2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

A D A M S’
RESTORANAS

941 SPRING GARDEN,
Tel. PO

IR BARAS
' PHILADELPHIA, PA.

5-8785

Naujai atidarytas lietuviškas restoranas Ir baras

TRAUN’S.
N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 

TęL PO 5-9566

DR. M. J. COLNEY 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas .3-4747 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ano J 0 vai. rvte iki 8 vai. vak.

DIAMOND GAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynas
305 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.
SO 8-9094

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA. 

REgent 9-4156.

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, 
PHILADELPHIA PA.

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

front panel. Bujlt-in 
“FADE-SCOPE” Antenna., 
beautiful mahogany veneer 
DeLuxe custom-built cab
inet console . . . featuring 
AC Automatic Gain 
Control circuit. Sensational 
performer in all areas.

BILL and AL’s CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas 
1520 Cumberland Street 

Philadelphia, Pa.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIBERTY FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION 
SM NORTH BROAD STRKRT

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2-nd Street Tel.r DEW 513*
PHILADELPHIA. PA.- •

$239.95
VERNON RADIO

PARDUODAMA
JUOZAS BUČINSKAS, Sav.

Vernon Street, " orcest
Tel. 6-1759. ž <

and TELEVISION
IR TAISOMA

CHARLES J. ROMAN ,
(RAMANAUSKAS)

1113 M t. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA.

Modernižka laidojimo įstaiga: didelė graii koplyčia. erdvi talė «u 
baru, pakele vingiem* suteikiama nakvynė — viskas nemokamai.

Nelaimės valandą kreipkitės į mūsĘ įstaigą, dieną ar naktį 
— mes visados pasirengę suteikti genausį patarnavimą.

AS OF DECEMBER 33. 1950 
ASSETS

Monthly Installment Loans 86 929 778 
Lna n i on Savings Account* . RS.465
Eerfmal Home Lona Bank Stock _ 125.000 
Cash on Hand and In Banks__ _ 842.709
Office Building snd Equipment _ 74.802
Parking Lot—1415 Race Street 82.723
Deferred Charges and Other Assets 5.078

Total <8.085.051 
LIABILITIES

Barings Aaeounts___________ ___.I
Advances—Federal Home Loaa 

Bank______
Loans in Process_______ —
Other Liabilities______________—

______ ____—
general Rmcrvea' 8360400. —___

JndfrkM Profits 201.938____

•ooooo
•0.417
16.982

Total 88 008.061
CHARLES 8. CHELEDEN. Pl lliaot
RAYMOND VZVMECKI, Secretary
HENRY KEMEKLIS. Troaaoror

WDqcla* DrtrmčivM
Payabto Juno 30 and Decembw M. Paid

yr

Vasario Šešioliktosios 
minėjimas Romoje

Romos lietuviai Vasario 16 
dieną švente kukliai bet iš
kilmingai. šventė turėjo du 
centrinius momentus: liet, 
kunigų, šv. Kazimiero vardo, 
kolegijoj mišios, laikytos kar
dinolo J. Pizzardo ir Lietuvos 
kolonijos bei jos draugų su
sirinkimas pas Lietuvos Mi
nister! prie šv. sosto Girdvainį 

■Kardinolas Pizzardo, dide
lis lietuvių draugas ir jų glo
bėjas nuo eilės metų Vasario 
16 d. atnašauja, lietuviams 
mišias,/ laike kurių kiekvieną 
kartą pasako drąsų, įtikinan
tį ir prielankų Lietuvai pa
mokslą, 
giedojo 
ras. Po 
sirinko
puoštoje Lietuvos ir Vatika
no vėliavomis, Vasario 16 d. 
paminėjimui. Be lietuvių mi
šiose ir minėjime dalyvavo 
Lietuvai prietelingai nusitei
kę svečiai. P. J. Macevičius, 
lietuvių komiteto vardu, pa
sveikino kardinolą Pizzardo, 
padėkojo už atsilankymą, be 
to padarė Lietuvos isto’rinę 
apžvalgą, paaiškindamas Va
sario 16 d. reikšmę lietuviams. 
Po jo min. S. Lozoraitis taip 
pat dėkodamas kardinolui už 
mišių at laikymą Lietuvos in
tencija, .pabrėžė, kad kardi
nolas, kuris teikėsi savo kal
boje prisiminti apie savo ilgą 
pažintį su juo, yrą senas Lie
tuvos ir lietuvių draugas.

Kardinolas širdingais ir šil
tais žodžiais dėkojo už svei
kinimus, patvirtino savo sim
patijos jausmus Lietuvai ir 
linkėjo kuo greičiau susi
laukti valandos, kada ji bus 
išlaisvinta nuo bolševikų.

Po pietų 5 vai. lietuviai su
sirinko Lietuvos Atstovybėje 
prie šv. Sosto. Į susirinkusius 
kalbėjo min. S. Lozoraitis, 
linkėdamas, kad nepriklauso
mybės šventės nuotaika, suar
tinanti visus lietuvius, mūsų 
visuomenė vadovautųsi taip 
pat kasdieniniame darbe Lie
tuvos laisvei atstatyti ir sa
vitarpiniuose santykiuose.

Po ministerio kalbėjo vysk. 
P. Būčys.

Po prakalbų buvo sugiedo
tas Lietuvos himnas.

Iškilmingai dienos progra
mai pasibaigus svečiai vaišin
damiesi praleido porą 
du Atstovybėje, gyvai 
damiesi savo mintimis 
pūdžiais.

Vasario 16 lietuvių 
gimnazijoj Diepholze

Vasario 16 lietuviškoji gim
nazija Diepholze (Vokietijoj),, 
nuotaikingai šventė ne tikt 
tautinę šventę, bet ir pačios 
gimnazijos viešą atidarymą. 
Ji pavadinta: ^ASARIO ŠE
ŠIOLIKTOSIOS LIET. GIM-

ALASKA - JAPONIJA - VISA AZUA?

valan- 
dalin- 
ir įs-

M. L.

GEO S. REINS
BAR 

1625 S. 2nd STREET, 
Philadelphia, Pa. 
Tel. FU 9-0692

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVĖ
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa. »
TR 1-6627

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LCC 7-4967 

Bes. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

NAZIJA.
Malonu buvo svečiams atsi

lankyti į naujai atremontuo
tas gimnazijos patalpas, ku
rios šiai šventei buvo skonin
gai papuoštos. Į iškilmes su
važiavo net iš tolimiausių Vo
kietijos kampų mūsų žymiau
sieji dar Europoje likę visuo
menininkai. Salė buvo pilnu
tėlė publikos. Vietos lietuvių 

' komiteto pirmin. Bliumfeldui 
atidarius šventę ir apibūdinus 
jos reikšmę, pasakė kalbą P. 
L. B. Vokietijos Krašto V-bos 
pirmin. inž. Pr. Žundė. Savo 
kalboje pažymėjo, kad Vokie
tijoje buvo vienintelė galimy
bė įsteigtv-lietuvišką gimnazi
ją, ir ta galimybė buvo išnau
dota, o lietuviškosios visuo
menės paramos dėka ji bus ir 
išlaikyta. Kalbėtojas tiki, kad 
gimnazija išauklės tvirtus pa
triotus lietuvius ir šią gim
naziją lietuviškoji emigracija 
pasistatė gražų ir reikšmingą 
paminklą.

Gimnaziją sveikino VLIKo 
pirm'. M. Krupavičius, BALFo 
direktorius Europai J. Valai
tis, dr. Vydūnas, Vokietijos

• aukšti pareigūnai ir kt. Be to, 
raštu sveikino min. S. Lozo
raitis, vysk. Brizgys, gen. Fen-
shaw ir kt. Gimnazijos direk- • 
torius dr. A. Palaitis padėko
jo sveikintojams ir karštai 
kvietė jaunimą dirbti Lietu
vos ateičiai, nurodydamas 
gražų Kunigaikščio Margio 
pavyzdį. Baigdamas padėkojo 
žymesniems gimnazijos rėmė
jams: Liet. Sąj. Didž. Brita-

i nijoj, Maž. Lietuvos Bičiulių 
Dr-jai Canadoje, JAV lietu
vių kolonijoms Bostone, Cle- 
velande, New Yorke, Worces- 
teryje ir kt.

Po td sekė meninė dalis. 
Gimnazijos ir pradž. mokyk
los mokiniai padainavo lietu
viškų dainų, .pašoko tautinius 
šokius, padeklamavo eilėraš
čių ir gyvaisiais paveikslais 
pavaizdavo Lietuvą laisvėje ir 
pavergtą. Iškilmės buvo fil
muojamos ir įrašytos į plokš
teles radijo transliacijai, kuri 
įvyko tą patį vakarą.

Džiugu _ buvo matyti lietu
viškąjį jaunimą, kuris darbš
čių mokytojų vadovaujamas, 
ne tik dirba, siekdamas sau 
mokslo, bet ir atliekamą lai
ką sunaudoja savo visuome*- 
nės reikalams.

Trečias galimumas, kad iš 
ten išeis armijos likusiai Azi
jai “išvaduoti” — taip pat nė
ra be pagrindo, atsimenant 
tai, jog sovietai visą Rytų Eu
ropą įtraukė j savo orbitą su 
kur kas mažesnėmis pajėgo
mis. Be to, Sibiro armijos yra

Sov.

lirfo atšauktos iš Rytų tik jos 
ir nacius sutriuškino prie 
Maskvos. *

šiandien ten pagaminama 
apie 17% viso Rusijos, plieno, 
gaunama 25% anglių ir 5% 
naftos. Tiesa, tai nežymūs 
skaičiai, palyginus su JAV, ta
čiau nereikia užmiršti, kad 
čia viskas yra vietoje drauge 
su milžiniškomis karo Šaud
menų atsargomis. Prie tų at
sargų padidinimo, kaip pa
stebi ironiškai LOOK, prisidė
jo ir patys amerikiečiai. Pa
gal nuomos paskolos sutartį 
amerikiečiai spirdami Staliną 
stoti karan prieš japonus, pa- 

’ siuntė sovietams 800,000 tonų 
Visokių karinių pramoninių 
medžiagų. Paskui pasirodė, 
jog gautosios paramos sovie
tams visai neteko prieš Japo
niją panaudoti. Jie tuo būdu 
sustiprino savo atsargas, da
bar nukreiptas jau amerikie-

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymai;
730-2 E. Moyamensing Avė •

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

Raymond Wasikonis
RESTORANAS IR BARAS 

2826 Master Street 
Philadelphia, Pa.

NEW BRITAIN, CONN.
Quality Market

VICTOR ABECUNAS, Sav.
356 Park Street

Hartford Ave,
Restaurant

ANDRIUS SVIRINAS. Sav.
36 Hartford Avenue

j A. PETRAUSKAS
Restoranas ir vieibutis

Jvairūt gėrimai. g«ra< maistai, puikūs
| kambariai

». 92 CHURCH STREET,

Paul’s Restaurant
Paul Višniauskas, Sav. 
pirmos rūšies maistas

Įvairiausi gėrimai, 
31 Spring Street

JOHN B. VARKEL
PACKAGE STORE 

Degtinė, vyn£s ir alus 
411 Stanley Street 

TeL: 9-8218

Ten, toli už geležinės už
dangos, mažai žinomuose Si
biro plotuose su jų žemės lo
biais, šių dienų Sov. Sąjunga, 
kuria plačią karo pramonės 
imperiją. Tai naujas jėgos 
centras, kuris sudaro grėsmę 
ne tik Alaska! su Japonija, 
bet greičiausiai ir visai Azi
jai.

Prieš kiek laiko “LOOK” 
pavedė Kalifornijos universi
teto moksliniam' asistentui 
Stevenui. P. Nageliui atbaigti 
ir viešai paskelbti išsamią stu
diją apie Sibiro karinį ir eko
nominį pajėgumą. Prie mini
mo darbo jis išsėdėjo apie 
dvejus metus, iš pačių pa
grindų išstudijuodamas
leidinius, taip pat britų, ame
rikiečių ir prancūzų specialių 
organų pranešimus ir JAV at
sakingų valdininkų sampro
tavimus, taip pat dalyvauda
mas 25,000 vokiečių buv- karo 
belaisvių apklausinėjimuose.

Nagelio paskelbtaisiais duo- 
-menimis Sovietų Sibiro armi

jos turi 750,000 karių (kito
mis žiniomis apie 1 milijoną), 
kurie sudaro tikrą raud. ar
mijos elitą. Tai pačios rink
tinės Sovietų divizijos. Tarp 
jų nemaža yra parašiutininkų ______ _ _ ___  __
ir šarvuočių dalinių^ Jas-re—ginkla'is" prieš ju Atėjus. " 
mia apie 4,000 lėktuvų ir apie 
100 povand. laivų, aprūpintų 
moderniausiais vokiečių inži
nierių pagamintais “šnorke- 
liais,” visos tos divizijos yra 
vadovaujamos maršalo Mali- 
novskio.

šiuo metu laukinį Sibiro 
veidą stengiasi iš pagrindų 
paversti ten vykdoma pramo
nės revoliucija. Statomos nau
jos įmonės ir fabrikai, iš Ru
sijos perkeliamos ištisos pra
monės šakos. Tuose plotuose, 
kur dar 1926 m. nebuvo nė 5 
milijonų žmonių, šiandien gy
ventojų skaičius yra padvigu
bintas -ar -net patrigubintas. 
Kitų teigimu, Sibiro ištekliai 
ir pajėgumas gali būti net di
desnis nei jį įvertina Nagelis. 
Kad ir kaip ten būtų, tačiau 
viena yra aišku, jog Sov. Sąj. 
Rytų Sibire yra sukūrusi stip
rų karinį - ekonominį viene
tą. Galimas dalykas, žurnalo 
teigimu, ar tik ne galingiau
sią iš visų 6 atskirų sovietinių, 
pramonės sričių.

Pats R. Sibiras išraizgytas 
tankaus karinių bazių ir pra
monių centrų tinklu. Visų 
ginki, pajėgų vyr. būstinė yra 
Čitoje. Dairene, patekusiame 
sovietams pagal garsųjį Jal
tos susitarimą, įsikūręs 3-ias 
armijos štabas. Toks Komso- 
malskio miestas 1940 m. tu
rėjo tik 70,000 gyventojų, 
šiandien gi jau turi 250,000 
Magadanas su savo pramone 
per keletą metų išaugo iki 
100,000, ir t.t. Staigus pramo
nės augimas rodo, jog sovie
tai ten nori susikurti savąjį 
Ruhro kraštą. Anapus Berin
go sąsiaurio šiuo 
sutelkę rinktines 
Pabėgęs sovietų 
Pirogovas ir kai 
rusai tvirtina, kad smūgio į 
Alaską galima laukti netoli
moj ateity.

Antras sovietų taikinys — 
Japonija. Nusivylę, kad Ja
ponija pagal Jaltos sutartį 
nebuvo pavesta jų tiesioginei 
kontrolei, o telaimėjo tik tai, 
ką maždaug turėjo prieš Ru
sų-Japonų karą, jie, matyda
mi japonų stiprėjimą ir 
darni, kad su laiku tie 
augtų į dominuojančią 
muose Rytuose pajėgą, 
ten smogti ir Japoniją užgrob 
ti greičiau nei ta suskubs 
kaip reikiant atsikurti.

Gelbėkime likusius 
tremtinius

į BALF centrą 
Lithuanian Relief 

Inc., 105 -

BALF daro viską, kas įma
noma likusiems Europoje 
tremtiniams pagelbėti ir pa
greitinti jų atvykimą į Jung
tines Amerikos Valstybės. Iš 
kai kurių užkliuvusių federa
linė valdžia reikalauja užsta
to $500 ar $1,000 šios rūšies 
užstatus parūpinti jau pada
ryti atatinkami žygiai.- Todėl; 
jei kuris tremtinys Europoje 
dar yra reikalingas užstato, 
tesikreipia 
(United
Fund of America, 
Grand St., Brooklyn 11, N. Y.) 
ir viskas bus sutvarkyta. Su
sijusioms su šiuo reikalu iš
laidoms padengti bus reika
linga sumokėti kiekvienam po 
$20, bet jeigu tremtinys Ame
rikoje neturi giminių ir pažįs
tamų, kurie galėtų tą sumą 
sumokėti, užstatas vistlek bus 
parūpintas, o tremtinys atvy
kęs į Ameriką galės tą sumą 
sumokėti vėliau.

D. P. Imigracijos Įstatymas 
baigiasi š. m. birželio mėnesį, 
todėl ' kiekvienam tremtiniui 
norinčiam ir galinčiam atvyk
ti į USA privaloma būtinai 
pasirūpinti darbo ir buto ga
rantiją kovo mėnesį. Jei kuris 
tremtinys
Vokietijoje, Austrijoj ar Ita
lijoj dar -neturi garantijos, 
skubiausiu laiku turi praneš
ti apie tai BALF centrui, e 
mūsų 
nam 
pins 
singų
privalo kreiptis į mūsų centrą 
Europoje, 20 Rauchstr., Mu
nich, Germany, U. S. ZOne 
arba J BALF centrą Ameriko
je. Mums svarbu, kad Euro
poje nepasiliktų nė vienas lie
tuvis tremtinys norintis Ir 
kvalifikuotas atvykti į Ame
riką. bet negalintis vien dėl 
to, kad neturi kvietimo ar už
stato.

Mūsų organizacija smarkiai 
vykdė imigraciją nuo pat pra
džios, o dabar norime šį svar
bų darbą baigti sėkmingai.

BALF

dabar gyvenantis

metu turi 
divizijas, 

aviac. Įeit, 
kurie kiti

bijo- 
neiš- 
Toli- 
norl

organizacija kiekvie- 
kvietimą tuojau parū- 
Užkliuvusieji dėl netei- 
įskundimų bei įtarimų
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DIDŽIOJI AMERIKOS PRIVILEGIJA
de-
pa-

mes

pastaba: kad 
Wilkes-Barre 
lietuviai, į šj

Voice of America lietuvių kalba pradėtų transliacijų 
monstracijos proga JAV Kongreso narys Danielius Flood 
sakė:
\ —Viena didžiausių Amerikos privilegijų yra ta, kad
būdami lojalūs Jungtinėms Amerikos Valstybėms, neužmiršta
me taip pat ir ryšių su mūsų protėvių kraštais. Mes brangina
me ir išlaikome daugelį europietiškų papročių mūsų ameriko- 
niško gyvenimo rėmuose. Tą patį mes galim pasakyti ir apie

* mano atstovaujamus lietuvius. Jie įsteigė Amerikos lietuvių 
. bendruomenę ir draugijas, jie turi daug bažnyčių, kuriuose sa
komi pamokslai lietuvių kalba.

Toliau jis pridūrė: Visi_Šie Amerikos lietuvaii labai dažnai IF*. Z -
tarpusavy kalba lietuviškai ir kasmet su dainomis ir atitinka
momis iškilmėmis mini Vasario 16 dieną.

Toliau taip pat reikšminga Danieliaus Flood 
jis atstovauja Pennsylvanijos valstybę, kurios 
mieste ir Jo apylinkėse gyvena jau trečios kartos 
kraštą savo laiku buvo imigravę jų seneliai.

Šituos reikšmingus žodžius turėtų atsiminti visi mūsų žmo
nės' Ir Jeigu čia nusakytų dėsnių būtų buvę laikomasi, tai ir 
Ištautėjimas nebūtų taip toli mūsų žmonių tarpe pažengęs.

' . Per kažin kokį nesusipratimą daugelio lietuvių, ypatingai 
čia gimusių, vis galvojama, kad būdami amerikiečiais, jie jau 
lyg ir nusidėtų šiam kraštui, jeigu liktų lietuviais patriotais. 
Tiems žmonėms jau atrodo, kad ir lietuviška kalba šeimoje ne
bereikalinga ir lietuviškose organizacijose jau nebereikia da-

- lyvauti.
Daugelis tokių žmonių trumpai pareiškia: “Aš amerikie

tis” ir tuo nori pasakyti, kad lietuviški reikalai jam jau nebe
rūpi, nesvarbūs. Bet štai šitas JAV Kongreso nario priminimas, 
kurį tikrumoje juk mes turėjome žinoti ir daugumas; žinojome, 
turėtų priversti daugelį mūsų žmonių susimąstyti. *

“Didžioji Amerikos privilegija” — neatima iš mūsų teisės 
būti savo tautos ir savo tėvynės sūnumis. Ir šia teise privalėtų 
pasinaudoti, visi, kam dar neatbukę yra tėvynės ir savo tau- 
tos meilės jausmai.

Keistu būdu , politinę lietu
vių tremties dalį per kelis 
pastaruosius metus vis sujau
dindavo ir net - dirgindavo 
klausimai apie “egzillnę” Lie
tuvos vyriausybę” — jos su
darymo reikalą, jos prasmę, 
pareigas, jos sudarymo teisę 
ir pan. Ir dabar tiems klau
simams vis gausiai paliejama 
rašalo, pasiginčijama ir pa- 
intriguojama, e i k v ojamos 
brangios mūsų visų sudėtas 
lėšos net labai ilgiems biule
teniams spausdinti ir po visą 
pasauli siuntinėti. Spauda ir
gi nekartą tais reikalais pa
diskutuoja. Tačiau ir labai * 
geras “Australijos Lietuvis” 
Nr. 25-26 tuo klausimu para
šė straipsneli, po prel. Kru
pavičius komunikato pa
skelbimo, kur jau visai kate
goriškai tvirtinama, kad “mes 
nematome priežasties, dėl ko 
VMkas negalėtų pasivadinti 
egziline Lietuvos vyriausybe. 
Tai yra logiška išvada... Tai 
būtų didelis politinis laimėji
mas (jei kitos valstybės tai 
pripažintų). Mūsų diplomati
ja juk dėl to nenustotų nei 
savo statuso, nei turimos 
reikšmės. Atvirkščiai, jos 

.padėtis sustiprėtų... To reika
lauja Lietuvos laisvės byla”.

Tos kelios citatos rodo la
bai kategorišl^, ir jokių abe
jonių nelydimą nusistatymą 
ar paniūrą į Lietuvos egzali- 
nės vyriausybės problemą da
bartiniu laiku. Berods, niekur 
dar neteko aptikti tokio tvir
to įsitikinimo. Iš tikrųjų, tai 
yra tvirtinimai, kurie ligšiol

Rašo BRONYS RAILA
daugeliui sukeldavo kaip tik 
dauginusia abejojimų, tvirti
nimai, dėl kurių kaip tik lig
šiol buvo susilaikoma skelbti 
tokį aktą. Mat, kaip tik daug 
politinių lietuvių grupių ir 
valstybinės bei tarptautinės 
teisės specialistų kaip tik lai
kėsi įsitikinimo, jog tuos dės
nius dabar paskelbę ir pritai
kę, mes kaip tik Lietuvos lais 
vės bylai nieko konkretaus ir 
papildomai teigiamo nepa
siektume,^ galėtume tik pa
kenkti, pasunkinti, galutinę 
anarchiją įnešti... Juk kaip 
tik dėl to ir Vilko vadovai, 
vienas kitas grupės žmogus 
gal ir Įabai norėdami, ligšiol 
nedrįso,ir negalėjo išgauti vi
suotinio formalaus nutarimo 
pasiskelbti vyriausybe. Tai y- 
ra pats tvirčiausias atsaky
mas į tai, kad čia mano pa-, emigrantų komitetą pripažin- 
kartoti laikraščio teigimai to
li gražu nėra lydimi tokio pa
sitikėjimo “logiškomis išva
domis”.

Greičiau yra priešingai! 
Mes kiekvienas norime, kad 
bent užsienyje galėtų susida
ryti Lietuvos vyriausybės er
zacas, kad jis būtų visų lie
tuvių emigrantų jungtimi, 
kad Tėvynėje likę tautiečiai 
iš Jo tikėtųsi paramos, kad 
kiti demokratiniai kraštai jį 
pripažintų ir kaip su Lietuvos 
vyriausybe skaitytus!. Bet ge
ri norai yra vienas, o politi
nė ir teisinė padėtis kitas 
dalykas, ir jie ne visada su
tampa.

Didžiosios valstybės, kaip 
Anglija, Prancūzija ir Ameri
ka, prie visokių egzilinių vy
riausybių yra pripratusio^ 
turi daug patyrimo ir ne ma
žiau atsargumo. Jų atsakingi 
politikai neblogai pažįsta vi
sokių emigrantų psichologiją 
bei jų pastangas kombinuoti 
vyriausybes Ir todėl yra stip
riai atsargūs, ypač kai reikia 
pripažinimus suteikti, 
emigrantai visuomet 
mėgsta pasikalbėti, jog 
stovauja tos ar kitos
tikrąją valią, bet iš svetur ją 
būna sunku patikrinti, jos le
galumą nusthtyti, jos svorį 
apskaičiuoti. Karo metu, po
litiniais, militariniais ar pro
pagandiniais sumetimais,
dar kiek lengviau, aiškaus in
tereso vedinos, sutinka kokį

Mat, 
gražiai 
jie at- 
tautos

jos

kiek ar- 
valstybine 
bei diplo- 
tarptauti-

ro-

ti laikinąja vyriausybe, bet 
šiaip labai atsargiai ir rezer-, 
vuotai laikosi. Visi, 
čiau susipažinę su 
ir tarptautine teise 
matine istorija ir
nių santykių praktika, tai ži
no ir priežastis supranta, čia 
mažiausiai lieka vietos 
mantikaį ir net labai geri no
rai jnenkai teįvertinami. Gal 
tai neteisinga ir nemoralu, 
bet- taip dar blogai ir “nelo
giškai” tebėra ' sutyarkytas 
mūsų pasaulis., ?

Tuo platesniu požiūriu žvel
giant, gana aiškus reikalas y- 
ra sekantis ir būtent kaip tik 
tas, kurį Australijos Lietuvis

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

PAŽINTIS SU TIKRU NACIZMU
Rašo S. VAINORAS

DĖL PAGALBOS EUROPAI
Jungtinių Amerikos Valstybių pažiūros f Europos gelbėjimo 

nuo komunistinio pavojaus reikalą lig - šiai dienai tebėra ne 
visai aiškios. Bendras nusistatymas, kad teks Europai padėti, 
jei ir toliau komunizmas mėgintų plėsti savo įtaką, yra žino
mas. Bet kokios apimties ir kokio pobūdžio 'toji parama bus, 
šiandien dar nėra galutinai nustatyta.

Įvairių senatorių ir Kongreso narių pareiškimai dažnai su
kelia abejonių, ar toji pagalba ateis laiku Ir ar ji bus pakan-

Europos atsakingi politikai jaučia tuos neaiškumus ir jau 
ne kartą parodė savo susirūpiniipą dėl to. šio krašto spauda 
Jabai plačiai paminėjo buvusio Belgijos ministerio pirmininko 

' P. Spaako, kurs dabar kaip tik vadovauja Europos valstybių 
tarybai, pareiškimą padarytą New Yorke. Jo žodžiai, kad Ame
rikos pirmoji gynimosi linija prasideda Europoje, yra labai 
reikšmingi. P. H. Spaakas atvirai pasakė, kad Amerika turi ap
sispręsti, arba siųsti pakankamai kariuomenės *į Europą ir tiek
ti reikalingą paramą, arba visai iš ten pasitraukti^ šis vienas 
žymiausių Europos politikų kalba “apie gilią bedugnę tarp abie
jų kontinentų.” Ir toji praraja, jo žodžiais, pasidariusi pas
kutiniais metais dar gilesnė. Jo manymu, čia kalta ta aplin
kybė, kad šių kontinentų žsionės nepajėgia vienas kito supras-✓ ti.

P. H. Spaako pesimizmas dėl santykių tarp Europos ir Ame
rikos gal būt yra ir perdėtas. Bet matyt, jis nepagailėjo su
tirštinti spalvas tikslu atkreipti pasaulio dėmesį į tuos 

. jus, kurie atsirastų, jeigu tikrai šių dviejų kontinentų 
. nės nors ir būdami vienos kultūros ir artimų nuotaikų, 

jėgtų vieni kitų suprasti.
_ Bet pats P. H. Spaakas, lankydamasis šioje šalyje

pavo-
žmo- .

nepa-

(Tęsinys)
Pats tipiškiausias 

laikmečio ženklas, 
juodą dėmę vokiečiams, buvo 
koncentracijos lageriai. Stut
thofo stovykla buvo laikoma 
po Ausschwitzo; Dachau^ Bu- 

‘ chenwaldo, Belseno . ir Stich- 
senhauseno stovyklų, baugia 

’ vieta Hitlerio sistemos prie- 
šamsę naikinti.

Ji buvo jaunesnė, negu Da
chau ar Buchenwaldas. Ją įs
teigė po Vokiečių-Lenkų ka
ro, 1940 metais, kai pergalės 
apkvaišinti naciai paskelbė, 
jog Lenkija kaip valstybė yra 
amžiams išbraukta iš žemė
lapio, o tauta — pirmiausia 
jos inteligentija — turės vil
kti vergų Jungą ir pamažu 
žūti.

Vieta, parinkta šiam kon
centracijos lageriui, buvo ide
ali to laiko valdovų 
žiūrint. Apie 20 kil. į 
nuo Vislos žiočių ir į 
nuo Frizu įlankos, šis 
Jos pajūrio kaimas yra 
stas tarp vandenų, upių 
nalų, iš kur labai sunku iš
trūkti, net pasisekus pabėgti 
iš paties lagerio, 
šuolių, kurie 
ti, paprastai 
iš tolimesnių 
•nežiną šių 
Kelių valandų bėgy jie Jau 
būdavo pagauti, dažnai dar 
prieš vakarinį patikrinimą, 
kurio metu paaiškėdavo 
gę kaliniai.

nacių 
palikęs

akimis 
šiaurę 
pietus 
Balti- 
įsprau 
ir ka

Tarp drą- 
mė gindavo bėg- 
būdavo •kaliniai, 
vietų atgabenti, 
vietinių sąlygų.

din-

rado, 
$ kad vis daugiau amerikonų domisi Europos likimu. Apie izolia- 
^cionlzmą netenka rimtai kalbėti, jis nebegrįs. Ir plačiai nu- 
|skambėjęs Spaako įspėjamas žodis turės teigiamos reikšmės.

KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJA

Šiuo metu Paryžiuje Jau prasidėjo keturių didžiųjų valsty
bių užsienių reikalų ministerių pavaduotojų pasitarimai. Kaip 
Žinia, jų uždavinys parengti darbotvarkę būsimajai keturių di
džiųjų užsienių reikalų ministerių konferencijai. Su tos konfe
rencijos sušaukimu Maskva .staigiai sutiko Pirmas Maskvos pa
siūlymas šioje konferencijoje svarstyti tik Vakarų Vokietijos 
ginklavimo reikalą, žinoma, Vakarų valstybės atmetė Rusijos 
priekaištus, kad sąjungininkai apginklavę Vak. Vokietiją suda
rys pasaulio taikai pavojų. Jie pasiūlė būsimoje konferencijoje 
apsvarstyti visus aktualius klausimus, ne 
tijos reikalą.

Pasaulio spauda ir atsakingi politikai 
čiau, sutiko labai šaltai. Paskutinių metų
šaulį nebetikėti Jokiems komunistų pažadams. Ir dabartinis 
Maskvos manevras laikomas Jų noru dar kartą paskleisti savo 
propagandinius melus ir laimėti laiką.

Jeigu bus svarstomi Vokietijos, Japonijos, Korėjos klausi
mai, tai reikia tikėti į stebuklą, kad galėtu91 iŠ tos konferen
cijos žymesnių rezultatų laukti.

tik tą vieną Vokie-

štą konferenciją, ta- 
praktika išmokė pa-

Tą rugsėjo rytą, kada 
sivėrė Stutthofo lagerio 
tai ir naikinimo mašinerija 
pagriebė 1,200 žmonių trans
portą iš Latvijos, rytinis ka
ro frontas buvo vėl gerokai 
pasistūmėjęs j vakarus. Rau
donoji armija buvo prie Var
šuvos, nepertoliausia nuo Čia 
ėjo žūtbūtinės kautynės Rytų 
Prūsijoj. Tad suprantama, 
kad žmonės, varomi j stovyk
lą, nenoriai paliko vilti ana
pus vartų. Si būsena nebegali 
ilgiau užtrukti, kaip keletą 
savaičių, — aiškinosi tarpu
savy katorgininkai. Bet kol 
atėj0 išsivadavimo valanda, 
pifiėjo daugiau kaip pusė me
tų laiko, man — aštuonetas 
mėnesių. Iš mano transporto 
neliko daugiau, kaip 200 žmo
nių, apie tūkstantis buvo su
naikinta. Kad jie būtų žino
ję savo likimą aną rugsėjo 
rytą, jie būtų kumštimis ir 
akmenimis puolę policijos 
sargus, daugumas būtų mie
liau žuvę kovos Įkarštyje, ne
gu iš bado ar nuo darbo. Ra

pra- 
var-

mums reikėjo 
per stovyklos skais- 
Atskiromis grupėmis 
pirtj, ten atiminėjo 

drabužius, kirpo

minanti viltis leido naciams, 
palyginti su mažu prižiūrėto
jų skaičium varyti didelį nai
kinimo darbą.

Atvarytoji kalinių banda 
buvo naujiena seniesiems ka
liniams.' t ^Daugis y iš ' hauj ųjį 
atsinešė su savim kiek mąis-J 
to, rūkalų; grabužių Visa tai 
jiems buvo atimta, neišski
riant ir žmonas, kurios buvo 

. nuvarytos į gretimai esanti 
moterų lagerį. Su tokiu pat 
smalsumu mes, naujokai, se
kėme senuosius kalinius, mė
gindami pradžiai nors minti
mis apsiprasti su tuo, kas mus 
čionai laukė.

Pirmiausia 
pereiti 
tykią, 
varė į 
daiktus,
plaukus, per vidurį galvos iš- 
skutant ruožą, stovykloj va
dina “utelių alėja,” kad kali
niui pabėgus jis būtų leng
viau #atpaĮinamas. Po pirties 
išdavė dryžuotus drabužius, 
prie jų juostelė su kalinio nu
meriu, kūrį reikėjo vėliau pa
čiam prisisiūti.

Diena pamažu slinko vaka
rop. Mes po -pirties vis dar 
stovėjome valandų valandas 
išrikiuoti, » "laukdami, kada 
fnus ves į gyvenamuosius ba
rakus. Darbus,, neišskiriant ir 
administracijos, atlikinėjo ka
liniai, SS puskarininkiams 
prižiūrint. Atskiros “įmonės,” 
kaip pirties, drabužių sandė
lio ,ture jo savo komandas, ku
rių vadas buvo senesnis kali
nys “kapo” (nuo kapita-gal- 
va) vadinafftas.

Jie rėkavo ant kalinių, pro
tarpiais tai vienam, tai kitam 
surėždami storoku guminiu 
kabeliu per pečius ir kur pa
puolė. Salsplly mes to nebuvo
me matę, ir tie vaizdai mums 
pranašavo liūdną ateitį. Karts 
nuo karto į tvarkos palaiky
mą maišėsi ir uniformuotas 
prižiūrėtojas, įsakydamas “ka
pui,” kad jis įkirstų prasikal
tusiam draugui penkius ar 
dešimti kartų. Didesnes baus
mes, kaip 25 kirčių, atidėdavo 
sekmadienio popiečiui, kada 
iš darbo grįžę kaliniai turė
davo išsirikiavę žiūrėti,' kaip 
vykdomos ekzekucijos.

Tą dieną, naujam transpor
tui atvykus, kaliniai daugiau
sia užsidirbo bausmės mėgin
dami išprašyti . per tvorą ką 
nors valgomo arba įsileisdami 
į kalbas su naujokais. .

Stovyklos, pakrašty dunkso
jo įspūdingai pastatas, kre-

matoriumas, iš kurio kamino 
švelnus rudens vėjelis pūtė į 
mus deginamų , lavonų kvapą 
ir balkšvas dūmų sruogas, 
žiūrėti į tą pusę buvo menkas 
malonumas. Aš žvalgiausi ap

linkui, ieškodamas lietuviškų < 
veidų, čia turėjo būti nema
ža pažįstamų, areštuotų 1943 
metų kovo mėn. Buvau tik
ras, ka<į toj pačioj stovykloj 
rasiu ir savo artimuosius ben
dradarbius, suimtus 1944 m. 
balandžio - gegužės mėn. (jie, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
išsiųsti į Berlyno kalėjimą, 
paskui į Beyreuthą).

Ir tikrai, per tvorą žiūrėjo 
į mus aukštas, palyginti gerai 
atrodąs kalinys, apsirengęs 
civiliniais^ drabužiais, su gel
tonu raikščiu ant rankovės... 
Vytautas Meilus. Mano nusi
stebėjimas jo padėtim dar 
padidėjo, kai mums pradėjus 
kalbą, policijos puskarinin
kis, tai pastebėjęs, nedavė 
jam bizūnu, o pusiau manda
giai jį paklausė: “Ką, sutikai 
tautietį?”

Meilus trumpais žodžiais- 
pasakojo, kad po trejeto mė
nesių žiauraus gyvenimo su
imtieji su juo lietuviai; kaip 
įkaitai buvo pakelti į ^garbės 
kalinius.” Jie turi atskirą ba
raką, kur režimas švelnesnis, 
ir eina į darbus tiktai tie, ku
rie nori, daugiausia vidaus ad
ministracijoje, iš kur galima 
padėti savo tautiečiams ir 
draugams. .Būtų man didelė 
laimė, jeigu aš galėčiau pa
tekti į Jų tarpą, 
linkėjo Meilus.

Vėlai 
mus 
kad j šį baraką paskyrė visus 
tris mano draugus latvius: 
čakstę, Kalnini ir Sėją. Aš, 
deja-, pagautas su puse svaro 
falsifikuotų dokumentų, ap- 
statinėjęs vokiečių pareigū
nus, neišskiriant ir karinės 
kontršpionažo įstaigos, netu
rėjau progos patekti į “garbės 
kalinius.” Atsidūriau pilkojoj 
tų pačių transporto masė£ 
pirmajame barake. Ten neri
botas valdovas buvo Paul 
Kuhsauer, barako seniūnas, 
vokietis. Jis tarnavo prancū
zų svetimšalių legione, iš kur 
Europos 
kiečiai į 
nai.

vadina “logiškomis išvado
mis”.

1. Lietuvos Respublikos pa
siuntiniai dar daugelyje kraš
tų (nors su nelygia reikšme 
praktikoje tebėra pripažinti, 
kaipo tokie, ir tai suponuoja 
mūsų valstybės pripažinimą, 
gi dabartinę Jos padėtį lai
kant tik daugiau ar mažiau 
laikoma okupacija. Pasiunti
niai savo veikloje priklauso 
nuo savo vyriausybių direkty
vų, jų veiklos legalumas pa
reina nuo sąvo kraštų vyriau
sybių legalumo. Lietuvos le
galumo simbolio. Dabartinėje 
būklėje tai mums labai svar
būs simboliai. Jie nevaldo 
tautos* nei emigrantų, bet jie 
atstovauja teisinį ir kitų dar 
pripažįstamą mūsų valstybės 
suverenumo principą. Visais 
būdais mums jį reikia saugoti 
ir stiprinti, nes gali priartėti 
laikas, kai tie simboliai bus 
patikimiausia ir svarbiausia 
jungtis tarp tarptautinės ben
druomenės ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atkūrimo ‘ 
pastangų. >

2. Koks vaidmuo toje padė
tyje atitenka mūsų tremtinių 
politinėms organizacijoms *ar 
komitetams, nesvarbu, kokiu 
vardu jie vadintųsi. ir kokius 
uždavinius savo programose 
jie įsirašytų. - Įsirašyti sau 
mes galime visokius uždavi-. 
nius ir patys pasiskelbti gali
me, kuo tik norime, net im
perijomis ir imperatoriais, — 
bet, jei nesame’ manijakai 
(kas emigrantuose, deja, kar
tais pasitaiko), turime 
neužmiršti savo santykio su 
tarptautine valstybių ben
druomene. Jei mūsų esantieji 
tremtyje politiniai komitetai 
sumanytų pasiskelbti Lietu
vos vyriausybe, nors ir egzi
line, tai “logiška išvada” bū
tų, kad jai turėtų paklusti 
ne tik išeiviai Lietuvos-pilie
čiai, bet ir Lietuvos pasiunti
niai. Tai gal nieko blogo, — 
bet - ' pasiuntiniai, formaliai 
•subordinavęs! (paeidavę) to
kiai vyriausybei, automatiškai 
nustotų savo L legalumo prie 
.vyriausybių, kurioms j ie bu
vo priskirti, jei tos vyriausy
bės dėl kokių nors priežasčių 
nesutiktų pripažinti legalia ir 
teisėta mūsų egzillnę vyriau
sybę. Tada mūsų suverenumo 
simboliai daugiau nei pakib
tų ore. Jei Vilkas ar kas ki
tas galėtų ant stalo pakloti 
popierius, kad 'Amerikos, An
glijos, Prancūzijos ir dauge
lio kitų kraštų vyriausybės jį 
ar juos sutiko formaliai' pri
pažinti Lietuvos egziline vy
riausybe, tai tolesnis mūsų

(Tąsa 6 pusi.)

Naujosios rūšies 
milijonieriai

Kom. propagandos galva R. 
Vokietijoje G. Eissleris skel
bią, kad daugiausia milijonie
rių turi JAV, kaikurie prany 
cūzų laikraščiai, tuo lyg abe
jodami, įrodinėja, kad leng
viausia milijonierium pasida
ryti Andoros respublikoj, nes 
užtenka per naktį nugabenti 
slapta vieną automobilį iš 
Prancūzijos į Ispaniją ir būsi 
milijonierium, bet tuos visus 
jų samprotavimus “muša” “T. 
Balsas,” suradęs naują mili
jonierių rūšį: kol. ūkius. Ten 
pranešime “Kolūkiai - milijo
nieriai” T. B. (1950 m. Nr. 48, 
2 pusi) skelbiama Kauno sri
ties “Pirmūno 
kolūkio
800,000 rublių, 
kolūkio 
viršijo milijoną,, rublių — par
davus žemės ūkio produkci
ją, dideles pajamas gavo taip 
pat “Gintaro” kolūkis. Jo są
skaitoje jau yra apie 700,000 
rublių. Iki metų pabaigos kol
ūkio pajamos taip ^pat pasieks 
milijoną rublių.

Taigi, oficialiai skelbiama 
milijonieriams, kova, o fak
tiškai gaminami nauji milijo
nieriai, komunistiniai. Ir to
kių naujų milijonierių yra ne 
vienas. Kaip paprastai bolše
vikinėj sistemoj: vieni gyve
na pertekliuje ir 'didžiuojasi 
milijonais, o tikrieji jų kro
vėjai kolūkiuose neturi nė 5 • 
bulvių alkiui numalšinti.

sustambinto 
sąskaitoje jau yra 

šiais metais 
piniginės pajamos

Išžudyta tūkstančiai 
komunistu Kinijoj

Iš So v. Kinijos sostinės Pei- 
pingo buvo viešai pranešta, 
kad nacionalistų partizanų ir 
antikomunistų veikla pasiekė 
nepaprastai didelio masto. 
Tūkstančiai komunistinės val
džios pareigūnų esą buvę iš
žudyta, tuo pat metu visoje 
plačioje teritorijoje padidėję 
sabotažo veiksmai.

Nuostoliai Korėjoj’
Filipinai — 1,200 vyrų. Lig

šioliniai nuostoliai: 150 vyrų.
Kanada — 2,600 vyrų, nese

nai atsiųstų į frontą. Ligšiol 
3 užmušti ir 3 sužeisti.

Australija — 1,000 vyrų. 
Nuostoliai 265 (48 užmušti, 
219 sužeisti ir 8 dingę).

Naujoji Zelandija — ligšio
liniai nuostoliai 7 žmonės.

Pietų Afrikos Unija — jos 
aviacijos dalinys turėjo ligi 
šiol 200 vyrų ir 25 lėktuvų 
nuostolius.

Belgijos ir Luksemburgo da
liniai, atvykę neperseniausia 
į frontą, dar nedalyvavo kau
tynėse. Paskutinė Jungtinių 
Tautų sąjungininkė, nutarusi 
siųsti savo dalinį į frontą, 
yra Kolumbija.

MINISTERIS POVILAS ŽADEIKIS
Aplankė lietuvišku transliacijų parengimus

draugiškai

įteikė jam tos translia- 
programą. ,
radio ekskursijos j Lie- 
laike priešpiečių Plaza

vakare, 
po barakus,

vedžiojant 
paaiškėjo,

fronte ji paėmė vo- 
nelaisvę ir Įkišo čio-

pažadėjo praneštiMeilus
apie mano “atvykimą” kitiems 
man© pažįstamiems, su ku
riais jis darysiąs viską, kad 
palengvintų mano dienas.

(Bus Saugiau)

Lietuviškos radijo translia
cijos per Voice of America 
pfoga, Lietuvos Ministras J. 
Am. Valstybėse Povilas ža- 
deikis, lydimas vice konsulo 

^Aniceto Simučio, vizitavo 
tarptautinių transliacijų sky
riaus viršininką Foy D. Koh
ler, kurio jis buvo pakviestas 
išklausyti pirmąją transliaci
ją .ir 
ei jos

Po 
tuvą,
viešbutyje, Ministras žadeikls 
padėkojo visiems *Voice of 
America pareigūnams ir vi-

• siems tiems, kurie vienu ar 
kitu būdu prisidėjo prie to 
reikšmingo fakto, kad šian
dien, minint Lietuvos Nepri
klausomybės^ paskelbimo 33 
sukaktį, Amerikos Balsas pra
bilo lietuviškai. Ministras tarp 
kitko pasakė, kad jis klausy
damas Amerikos Balso lietu
viškai per penkiolika minučių 
nepastebėjo jokios klaidos, to
dėl jis manąs, kad šiuo tie
sos įrankiu pavyks prasi
skverbti pro geležinę uždan
gą ir pasiekti lietuvių ausis 
anoj pusėj tos užtvaros. Be 
to, jis pareiškė, kad vartojant 
ši tiesos įranki bus patarnau
ta žmoniškumui ir laisvės 
grąžinimui lietuvių tautai, ku
rios ji neteko per kaimyno ag
resiją. Tokiu būdu šiuomi bus 
prisidėta prie atėjimo * taikos, 
kuri, galima tiktai įgyvendi-

grąžinus nepriklausomybę Lie 
tu vai, kurios ji neteko ne iš 
savo kaltės.

Į Lietuvos Ministro žodžius 
atsiliepė Amerikos Balso ve
dėjas išreikšdamas vilti, kad 
Lietuvai yra lemta susilaukti 
tikrosios laisvės.

Priešpiečiuose dalyvavo Foy 
D. Kohler, Valst. Dep. Pabal
tijo Reikalų skyr. viršininkas 
Dr. H. C. Vedeler, Amerikos 
Balso Siaur. Europos skyr. 
viršininkas R. A. Bauer, Tarp- 
taut. Trans. Operacijų skyr. 
virš Alfred Puhan, Valst. De
part. Visuom. Reik. Rytų 
ropos skyr. virš. Joseph 
larek, Vacį. Sidzikauskas,
kin. K. Grinius, Pov. Laba
nauskas, Juoz. Bolevičius ir 
Lietuvos vice kons. New Yor
ke Vyt Stašinskas ir Anicetas 
Simutis.

Eu- 
Ko- 
pul-

Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimo antroje 
dalyje, vasario 17 d., buvo .per
duoti per Voice of America 
šių gerbiamų asmenų žodžiai: 
St. Lozoraičio, L. Simučio, Dr. 
P. Grigaičio ir Monssignor M. 
Krupavičiaus. .

Lietuviškai iš New Yorko 
transliuojama kasdien 11 vai. 
ryto ir Lietuvoj girdimos 7 
vai. vakare. Transliacijos siun 
čiamos 
21.650, 
17,780, 
6,140,
9,700, 9,615-

tokiomis bangomis:
21,580,

15,230, 
6,080,

21,570, 21,520,
9,540, 7,250,

11,630, 11,790,

ALGIRDAS BRAZIS DAINUOS CARNEGIE HALL
Jo vardas ir dainos skambėjo nuo Pacifiko iki Atlanto

18 amžiaus 
ji jas užsiėmusi, ne
iš kelio nei moder- 
džazams, nei 

futbolams ar
popu- 

beisbo-

meno

Jų 
to 
ir 
jų

Nepaisant visų dvidešimto
jo amžiaus technikos laimėji
mų ir jų įtakos muzikiniam 
to laikotarpio gyvenimui, dai
na, kaip atskira meno ap
raiška, tebesilaiko savo pozi
cijose. Jau nuo 
pradžios 
sitraukia 
niesiems 
Įtariems 
lams.

Ji, kaip ir daugelis 
šakų, tampa ne prabangos 
pasireiškimo ženklu, bet kas
dienine būtinybe, reikalinga 
žmogaus dvasiniam gyveni
mui, lygiai kaip maistas rei- 

ricalingas yra jo fizinei egzis
tencijai.

- Džiaugiantis ja ir kreipiant 
dėmesį į jos atlikimą, lygia
grečiai iškyla ir jos išreiškė- 

klausimas. šimtai šio kraš- 
visuomeninių organizacijų 

institucijų rūpinasi naujų- 
dainininkų prieaugliumi ir

ieško kelių sudaryti jiems už
tikrintą menininko ateiti.

Lietuviai dainininkai Ame
rikoje, deja, neturėjo ir dar 
neturi organizuotos paramos 
nei savo profesijai pasireng
ti, nei joje tobulėti taip, kaip 
turėjo jų srities kolegos Ne
priklausomoje Lietuvoje. To-- 
dėl, jei girdime šiuo metu 
Amerikoje dainuojančius ame
rikiečius lietuvius, tai reikia 
žinoti, jog šitąją profesiją jie 

. pasiekė tik privačia iniciaty- 
• va ir tokiais pat 

niais ištekliais.
Vienas tokių . yra 

das Brazis, kurio

iki Atlanto”^transliavo jo dai
nas, tai buvo pranešta, kad 
šis dainininkas yra lietuvis.

Estrados koncertuose jis yra 
dalyvavęs kartu su žymiais 
Metropolitan operos solistais.

Bet Algirdas Brazis yra ne 
tik koncertinis dainininkas. 
Jo dainos darbo bare žymią 
dalį sudaro ir jo operinė veik
la, nes jis ir šiai sričiai turi 
didelių gabumų ir duomenų. 
Jis turi ne tik gerą ir stiprų 
operai tinkantį balsą, bet ir 
gerą išvaizdą bei aktoriaus 
meno dovaną, kas jį daro tin
kamu operos scenai. Kaip ope
ros solistas jis yra dainavęs' 
Chicagoje New York City 
Center Opera Co. pastatymuo
se ir ilgesnį laiką — San Car
lo operoje?
z New Yorkas, kuriam Algir
das Brazis savo Rainomis yra 
girdėtas tik bendruose kon
certuose su kitais meninin^ 
kals, dabar turės progos iš
girsti jį vieną, pirmą sykį pa
sirodantį Carnegie Hall ku
rios ir savo balsu ir dainų at
likimu jis yra nusipelnęs.

Carnegie Hali, kaip 'Ameri
kos muzikinio gyvenimo šir
dis, yra viliojusi ir apvylusi 
jau ne vieną vienos ar kitos 
srities menininką. Bet taip at
silikdavo tik su didelių me-

menko

pažįstan tieji

kurie

negali

ninių ambicijų, bet 
meninio sugebėjimo ir 
rengimo asmenimis, 
praeidavo pr0 ją, net dėmesio 
į save neatkreipę.

Algirdą Brazį kaip meni
ninką
abejoti jo pasisekimu šioje 
vietoje. Tat telieka tik kon
certe -dalyvauti ir tuo jo 
triumfu pasidžiaugti, nes jo 
paties džiaugsmas bus ir visų 
Didž. New Yorko lietuvių pa- 
siteįikinimo pasireiškimu.

Suprantama* šis jo pasiro- 
.dymas Carnegie Hall pareika
laus iš menininko ne tik dar
bo tam koncertui pasirengti, 
bet ir piniginių išteklių vi
soms išlaidoms padengti. To
dėl ir šitokia newyorkiečių 
parama, dalyvaujant koncer
te, yra menininkui reikalinga.

Koncerto rengimo techniš
kuosius darbus' tvarko Valeri
ja Tysliavienė, kuri New Yor
ke, Carnegie Hall 135, turi sa
vo koncertų ruošimo biurą. 
Ji tenai įsikūrusi kartu su 
garsiu kalbėtoju rašytoju 
maj. Joel B. Guin iš Wash
ington,
Speakers Research Commit
tee for the United Nations vi
cepirmininku, ir talkininkau
ja kaip meninio skyriaus 
tvarkytoja. S.

dabartiniu

K.

medžiagi-

ir Algir- 
dainos ir 

vardas ne sykį girdėtas vieti
niams lietuviams, o taipgi ir 
naujakuriams, ir kuris šiemet 
balandžio 8 <į- pasirodo savo 
individualiame dainų koncer
te Carnegie Hall.

Algirdas Brazis kilimo yra 
chicagietis. Chicagoje jis ėjo 
ir dainavimo mokslus. Jo mo
kytojas D. Onufre, šiuo metu 
turįs savo dainavimo studiją 
New Yorke.

Paveldėjęs iš savo tėvų ge
rą bals© medžiagą, savo, dar
bo ir mokytojų - dėka, Algir
das Brazis šiandien yra pil
nai subrendęs menininkas, 
štai, kaip apie jį atsiliepia 
Toronto “The Tėlegram” mu
zikos recenzentas, aprašyda
mas tik ką neseniai tenai į- 
vykusį “Dainavos” koncertą, 
kuriame kartu, kaip solistas, 
dalyvavo ir A. Brazis:

“Algirdo Brazio 
ma pilnas dvi 
skamba galingai 
kiekviename tone, 
delis menininkas.”

pati šviežiausia ištrau- 
tos virtinės atsiliepimų, 
ligi šiolei susilaukdavo 
kur tiktai suskambėda- 
daina. O nuo to laiko,

w

Tai

POETAS FAUSTAS K1RSA
Su tremties ryšuliu ir laz

da rankoje šis vyras paliko 
Lietuvą, kad išlikti gyvu. Jis 
pasirinko vargo kelią, kad ‘ 
galėtų dirbti savo Tėvynės iš-" 
laisvinimo darbą. Suradęs lai
kiną ■ prieglaudą Vokietijoj ■ 
stovyklose, jis nesėdėjo vel
tui, o dirbo savo mylimą dar
bą, aktyviai dalyvaudamas te
nykštės bendruomenės gyve
nime.

Paklausias ar turi iš ko 
gyventi, jis šitaip atsakė:

Mums viskas liko tolumoje: 
atmintis ir rožių krūmai, 
vargas nešamas per amžius, 
mirksnių švelnūs malonu

mai.” 
Pakviestas sutiko atvykti į 

šią šalį.
Sunkios čia dienos tam, ku- reikšminga 

ris niekada nėra dirbęs fizi
nio darbo,-kuriam pačios pri- 

' gimties yra' skirtas kitoks gy
venimo kelias. Ypač neleng
vos įsikūrimo sąlygos žmo
gui, kurio vardas įpintas jau 
pirmuose Lietuvos Vainikuose. 
Tačiau poetas F. Kirša ir šio
je šalyje greta su fiziniu dar
bu, kuris garantuoja jam 
pragyvenimą, ėmėsi visu stro
pumu ir kūrybos. Išvertė jis 
'Jurgį Baltrušaitį, paruošė ori
ginalių eilių knygą. Nesiliau
ja rašęs, -nors gerai mato 
knygos išleidimo ir jos plati
nimo sunkias sąlygas. Ir įsi
dėmėtina jo būdo sa^bė — 
jis branginą, savarankų gyve
nimą. Pakartotinai prašomas 
pasilikti pas jį atkvietusį 
žmogų, jis taip pat pakarto
tinai atsako, kad, girdi, jis, 
kol galįs, nori pats savo liki
mu rūpintis. Ir dirba, visai 
tuo nesiskųsdamas, o steng
damasis tiekti sav0 broliams 
tremtiniams kūrybą, 
jiems “būtų lengviau 
kryželį.”

Taip, nei bėgantieji 
nei tremties sunkus gyveni
mas nepalaužia šio vyro dva
sios. Jis tiki, kad nors:

Ir
Ir
Ir

kad 
nešti

metai,

“Pilgrimais nubridom į 
tolumas

Į kelionę lazdas pasiskolinom

neskęsdami, 
Kaip skeveldros iš jūrų

. krantų, - - ų
šventes švenčiam pranašui

švęsdami n
Įsijungsim gyvybės ratan.”

STEBĖJIMAI IR MINTYS

balsas api- 
oktavas ir 
ir šviesiai 
Jis yra di- 

9

kurių
visur, 
vo jo
kai Alg. Brazis pradėjo dai
nuoti, jis dainavo labai daug 
lietuviams ir svetimtaučiams.

Paskutinės Jo gastrolės To
ronte kartu su Chicagoje ne
seniai susikūrusiu muzikos
ansambliu “Dainava” parodė 
nuoširdų j0 bendradarbiavi
mą su lietuvių menininkais. 
Su Chicagos choru “Pirmyn” 
1939 m. jis yra buvęs ir kon
certavęs Lietuvoje. Chicagie- 
čiai jj puikiai prisimena daly
vavus visose jų ruoštose ope
retėse, jų koncertuose ir mi
nėjimuose.

Chicaga, tur būt, ir yra 
miestas, kuriame jis dainavo 
tiek, kiek visur kitur kartu 
suėmus. Nenuostabu, kad ir 
chicagiečiai rodo nepaprastą 
entuziazmą dėl Jo koncerto 
New Yorko _ Carnegie Hall. 
Kad jie šį faktą vertina ir 
priskiria jam ypatingos reikš
mės, Jau rodo jų sudarytasis 
koncerto rėmimo komitetas ir 
net iš Chicagos organizuoja
ma ekskursija į jo koncertą 
New Yorke. Komitete yra vi
sų srovių žmonių, tat aišku, 
jog jo meną ir nuopelnus dai
nos srityje visi vienodai ver
tina.' •

Platesniajam amerikiečių 
muzikiniame pasaulyje Algir
das Brazis yra pažįstamas iš 
savo dainų pačių amerikiečių 
ruošiamuose koncertuose. Jis 
čia žinomas ne tik kaip geras 
dainininkas, bet ir kaip lietu
vis. Jis ir svetimtaučiams di
deliu pasisekimu, dainuoja lie
tuviškas dainas, o kai perei
tą vasarą WGN radijas savo 
programoje “Nuo Pacifiko.....>■ \ , ...........
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ALGIRDAS BRAZIS IR ANNA KASKAS 
dalyvavę prieš keletą metų Vienybės koncerte

Ir tikėdamas grįžimu į lai
svą ėtvynę, jis nori kuo dau
giau ir jai parnešti dovanų. 
Dovanų ne aukso, n^-žibučių, 
o savųjų minčių perlus.

FAUSTAS KIRŠA

rėmėjų 
rengia- 

teismas. 
kokie 5

Bostono Kultūros 
valdybos sumanymu 
mas lietuvio išeivio 
Skelbimuos suminėti
advokatai, kurie kaltins varg
šą išeivi. Kiti advokatai ir ne- 
aęlvokatai bus teisėjai, o dar 
tretieji sudarys “jury” komi-

Baisoka darosi dėl to iškil
mingo pasiruošimo. Pamany
kit tiktai, ki|k advokatų! Ga
lime įsivaizduoti kokias griau
smingas kalbas jie pasakys. 
Šiurpas ima pagalvojus, kiek 
tas lietuvis išeivis susilauks 
kaltinimų...

sukaktimi, - šioj 
pusėj Atlanto, Bostone, pačių 
artimųjų bičiulių būrelyje, 
kurių toks pat likimas, kurie 
visi tebėra keturių vėjų blaš
komi, be savosios gūžtos, be 
jokių išteklių ir kiekvienas 
dirbdamas visai jiems neį
prastą, sunkų fizinį darbą.

Stiprios sveikatos ir ilgiau
sių metų, garbingas Poete, tos 
pačios nepalaužiamos energi
jas kūrybiniam darbui, linki 
Tau Ir Amerikos lietuvis, ku
riam yra tekę sekti Tavo kū
rybinį darbą, kuriam yra te
kę vartyti Tavo Aidų-Aidū- 
žius, Pelenus, ’ Tolumas ar
ba skaityti kitus Tavo gau
sius raštus, ilgiausių

Ir kalba jų jau 
nebelietuviška

metų!

skaityti

Na; bet kokį, būtent, išeivi 
tie advokatai kaltins? Ar ad
vokatai kartais nemano kal
tint! senai čia apsigyvenusių, 
be didesnio pasiruošimo, Jbe 
mokslo laipsnių, sugebėjusių 
sukurti ir savo asmenišką 
gyvenimą ir sudariusių stam
bias ir pajėgias organizaci
jas, dirbusių lietuvybės išlai
kymui ir aukojusių Lietuvai?

• šių žmonių, atrodo, nėr kuo 
kaltinti. Ir nei advokatai ne
suras argumentų prieš juos. 
O jeigu bus kaltinti jau at
skilusieji nuo lietuviško ka
mieno, ar aplamai pasitrau
kusieji nuo lietuviško darbo, 
tai bergždžios pastangos. Nes 
anie juk nei tų kalbų, nei ko
kių sprendimų .negirdės. Ir 
jiems vis tiek ’ką advokatai 
kalbės.

(Naujuosius ateivius teisti 
lengviausia. Jie ir be teismo 
kasdien išklaušų daugybes 
priekaištų. Bet taip pat ne
apkaltinsi tų naujų ateivių, 
kurie jau pasirodė čia uolūs 
kultūrinėje veikloje, suorga
nizavo lituanistikos mokyk
las, dirba visuomeninį
ir saukoja savo energiją ir lė 
šas bendram reikalui, 
ma, naujųjų ateivių 
taip pat jau susirado žmonių, 
kuriems suminėti reikalai ne
besvarbūs. Tad ir šio teismo 
sprendimas jiems lygiai bus 
nesvarbus.

Vaikštinėdamas miesto gat
vėmis dažnai pamatai keistų 
ir t įdomių dalykų, štai vieną 
kartą einu ir matau: labai 
gražiai apsirėdęs ponaitis sė
di krėsle, koją ant kojos už
kėlęs, apgalvotai įdomioje po
zoje. Jis pasidėjęs ant kelių 
knygą. Ir aš tikriausia neap
sirikau pagalvojęs, kad kny
ga čia padėta tik “dėl: gražu
mo,” nesgi tos knygos jis ne
skaito, nuo jos yra nusigrįžęs 
(matyt nenorėjo, kad jo poza 
išeitų sulamdyta). Bet tas. po
naitis, kaip, manau, jau skai
tytojas suprato, yra tik pa
prastas menekenas išstatytas 
krautuvės didžiuliame lange.

j Mūsų žmonės senoviškai išsi- 
reikšdami pasakytų — balvo- 
nas...

Nuostabiu supuolimu čia 
• pat pagalvojau, kiek tokių 
šaunių ponaičių yra, kurie ir 
laikraščius išsirašo ir knygas, 
nors ir ^retkarčiais nuperka, 
bet nei knygų, ned laikraščių 
neskaito. * Ir laikraščius ir 
knygas jie paima “dėl gražios 
pozos.” Taip yra. Tik apsidai- 
vykit aplinkui, tokių ponaičių 
ir šiokio ir ’tokio amžiaus ra- 

' site nemaža. - ? ;
žodžiu, vaikštinėdamas gat

vėmis, užsukdamas į~ vieną - 
kitą gyvenamą namą, surasi 
nemaža “balvonų/’'- kurie rū- 
pirįjasi gražia poza, neblogai 
atrodo ir savim visiškai paten 
kinti.

Ir tuo liūdniau panašias pa
stabas rašyti, kad ir tų pa
stabų anie ponaičiai- nepa- 
skaitys...

Petr. Tarvydas

tėra

tik

žinoma, neverta 
tokį Maskvos lapuką, kaip 
Laisvė. Bet ir atsitiktinai jį 
paėmęs į rankas, maža ką 
galėtum suprasti. Jų kalba 
tikras jovalas, kažin koks 
žargonas, kurs tik pačiai Lais
vės redakcijai tur būt 
suprantamas.

Paimsim, pavyzdžiui, 
vieną - sausio 30 dienos
vės-numerį ir pažiūrėkim tik 
antraštes, visai teksto nelies- 
darni. Štai ’ pasigrožėkit:

“Indija sako, Amerikos pla
nas sudaro skerspinę (?) tai
kai.

“Atidavė išvežti negrą į re
težius ? J'

“Veteranai vis dar 
teisėtumo (?)

“kuriąs naują akių 
tojus (?). ’

“Hilliard atsteigęs į
dešimtį 'atstatytųjų (?).

negavo

darbą

žino-

Užtaisyta didelė armota 
greičiausia iššaus 1 tuščią vie-

LAIKRAŠTIS LA PRENSA 
-PRIEŠ PERRONĄ

. Liberalinis laikraštis La
Prensa kovojo prieš Argenti
nos diktatorių Perroną. Jis
jau keli mėnesiai, kaip nepa- x 
sirodydavo. Nes prezidento į- 
takoje esąs laikraščių parda
vėjų sindikatas atsisakė Jį 
pardavinėti, j&įpmis dienomis 
šio laikraščio.^darbininkai ir 
redaktoriai savo susirinkime

* putarė- , t laikrašti atgaivinti.

LIETUVIŲ MENININKŲ KONCERTAI

muilin-

darbus

Jei šiandien šis didžiai nu
sipelnęs Lietuvos kultūrai 
žmogus būtų*, savojoj laisvoj 
tėvynėj, jo nuopelnai tautai

• būtų kruopščiai išskaičiuoti, 
būtų ruošiami jam pokyliai 
ir būtų keliamos ovacijos. ’

Deja, tai visa liko tolumo- - 
j e. Jis švenčia savo gimimo 
dieną, susijusią su jo veiklos

Kaip matot nė vienos šių 
antraščių sveiko proto ir nor
maliai lietuviškai kalbąs žmo
gus negali suprasti. Ir šitokiu 
jovalu savo skaitytojus mai
tindami, Laisvės bosai nesi
drovi rinkti atikų, nesidrovi ir 

; toliau 'mulkinti keliolikos li
kusių savo pasekėjų.

D. Darginčius.- “i

Nepriklausomoje. Lietuvoje
RAŠO PULK. A. USPENSKIS

Greit prasidėjo mūsų ka
reivinių apšaudymas. Kulkos 
pramušė sienas ir išdaužė 
langus, žmona, duktė ir aš 
pasislėpėm koridoriuje. Paga
liau šaudymas sustojo. Buvo 2 
vai. dienos. Gyvenusi žemai 
pulko skalbėja pranešė, kad 
vėl buvo atėję kareiviai .ma
nęs ieškoti, bet ji pasakiusi, 
kad dar ae§u grįžęs iš mies
to ir tikriausia pasiliksiu ten 
nakvoti. Aš vėl bandžiau kaip 
nors pasiekti miestą, bet pa^- 
stangos buvo bergždžios. Sar
gybos stovėjo iki ryto.

Kaip tik tuo metu atvyko 
automobiliu į 2 atsargos ba
talioną vyr. kariuomenės va
das generolas Liatukas. Įva
žiavęs į sukilėlių minią, jis 
kreipėsi į juos, primindamas 
duotąją priesaiką ir meilę 
Tėvynei, bet jo kalbą nutrau
kė šauksmai “suimkite jį” ir 
jis buvo nugabentas ir patal
pintas su visais anksčiau su
imtais karininkais. Kulko
svaidžių ugnis pakartotinai 
siekdavo mūsų kareivines, ir 
tik sutemus visai nutilo

Ten gyvenęs kareivis vis 
eidavo žinių į bataliono štabą 
ir parpešdavo įvairių naujie

nų. “Vadų” tarpe kilę nesusi
pratimai. Kareiviai laukė ne
va turinčio ateiti jiems į pa
galbą 2-jo pulko. “Tada esą 
paimsime miestą į savo ran
kas.” Ryškėjo, kad sukilimas 
nepavyks. Naktis praėjo ra
miai, t. y. be šūvių, žmona ir 
duktė, bijodamos, kad prasi
dės šaudymai, prisiglaudė vi
daus koridoriuje, o aš, lauk
damas, kad manęs gali vėl 
ieškoti, užlipau palėpėn.

Prašvitus sudundėjo pa
būklai ir prabilo / kulkosvai
džiai. Miestą vėl apšaudė. Aš 
negalėjau suprasti, negi tikrai 
bus leista šiam sukilimui pa
daryti perversmą tik dėka to, 
kad visa kariuomenė fronte, 
ką galvoja vyriausybė? Kai 
tuo tarpu Kauną pasiekė ži
nia apie generolo Liatuko li
kimą, vyriausybė susirūpinu
si. Ekstra sušauktanife mlnls- 
terių kabineto posėdyje buvo 
nutarta vėl pakviesti į vyr 
Karo Vado pareigas genero
lą S. Žukauską. Laimei, šis 
kaip tik buvo Kaune. Jis pir
miausia įsakė 8-tam pėstinin
ku pulkui, kurs stovėjo ar
čiausia Kauno, atžvgiuoti čia 
ir Išvaikyti sukilėlius iš A. 
Panemunė*

7 vai. ryto jau pulkas arti-, 
naši prie 2-jo atsargos bata
liono kareivirilų. Tuo metu 
jaunųjų karininkų grupė, mo
komosios komandos vado ka
pitono Kauno vadovaujama^ 
iš Šančių apėjo sukilėlius ir 
apšaudė pabūklų ir kulko
svaidžių lizdus, nuo kalnelio. 
Sukilėlių tarpe kilo maištas— 
panika, šaudymas nutilo. “Va 
dai” skubiai dingo. Sukilėliai 
šoko bėgti į griovius, bet dau
guma jų ar buvo nušauti ar 
paimti į nelaisvę. Suimtieji 
karininkai ir generolas Liatu
kas buvo išlaisvinti. Sukili
mas baigėsi.

Atvykęs paskui į 8-tą pulką 
generolas S. žuKaiiskas * su
rinko visus karininkus. ^Kaip 
šiandien prisimenu jo rūstų 
veidą! Jis kaltino karininkus, 

■ daužė stala kumštimi
Gen. S. Žukausko įsakymu 

tuoj buvo pradėtas šio sukili
mo tardymas. Man buvo įsa
kyta pravesti kulkosvaidžių 
kuopas veiksmų tardymą. 
Kaip Jau esif minėjęs, kapi
tonas Pran culls sušaudymo 

' gresmėie vadovavo kulkosval* 
džiu šaudymui, bet ugni nu- 

. kreipė | neapgyventus plotus 
Ir tuoml išvenfiDė žmonių au

kų. Taip parodė ir visi šios 
bylos liudininkai. Tardymo 
metu paaiškėjo, kad 2-jo at
sargos bataliono siuvykloje 
dirbo senas bolševikų agen
tas. Jis tai buvo vyriausias 
šio sukilimo vadovas, bet jo 
sugauti nepavyko.

Ola nenoromis kyla klausi
mas — kodėl viso šio sukili
mo metu nekrito kraujo au
ka nei vienas karininkas? 
Kodėl karininkai taip stro-j 
piai buvo sargybinių saugoja
mi? Ir net maitino juos iš tos 
kareivinių virtuvės, kur jie 
buvo uždaryti.

(Bus daugiau)

DP TEISĖS VOKIETIJOJ
Vakarinės Vokietijos parla

mentas priėmė įstatymą, kurs 
suteikia buvusiems DP tokias 
pat teises, kaip Ir visiems ki
tiems Vokietijos“ gyventojams. 
Nuo šio laiko pagal šį įstaty
mą, kurs ir okupacinių vals
tybių palankiai sutiktas, už
drausta daryti kokį nors skir
tumą tar^ vokiečių ir svetim
šalių. buvusių DP, nors jie 
būtų kitos tautybės, kitos ti
kybos ar rasės.

Carnegie Hall
1

* ' 

Sekmadienio vakare,

Kovo 11 dieną, 1951
■ • • 

• ' ■ ’/ ‘ -1 -**■ ’

8:30 vai. vakare

VYTAUTAS BACEVIČIUS

PIANISTAS-KOMPOZITORIUS

ALGIRDAS BRAZIS

BARITONAS

Sekmadieni

Balandžio 8 dieną

5:30 vai. po pietų

Bilietų kainos: (Įskaitant 20% Fed. Tax)
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DIDŽIOJI AMERIKOS PRIVILEGIJA
de-
pa-

mes

pastaba: kad 
Wilkes-Barre 
lietuviai, į šj

Voice of America lietuvių kalba pradėtų transliacijų 
monstracijos proga JAV Kongreso narys Danielius Flood 
sakė:
\ —Viena didžiausių Amerikos privilegijų yra ta, kad
būdami lojalūs Jungtinėms Amerikos Valstybėms, neužmiršta
me taip pat ir ryšių su mūsų protėvių kraštais. Mes brangina
me ir išlaikome daugelį europietiškų papročių mūsų ameriko- 
niško gyvenimo rėmuose. Tą patį mes galim pasakyti ir apie

* mano atstovaujamus lietuvius. Jie įsteigė Amerikos lietuvių 
. bendruomenę ir draugijas, jie turi daug bažnyčių, kuriuose sa
komi pamokslai lietuvių kalba.

Toliau jis pridūrė: Visi_Šie Amerikos lietuvaii labai dažnai IF*. Z -
tarpusavy kalba lietuviškai ir kasmet su dainomis ir atitinka
momis iškilmėmis mini Vasario 16 dieną.

Toliau taip pat reikšminga Danieliaus Flood 
jis atstovauja Pennsylvanijos valstybę, kurios 
mieste ir Jo apylinkėse gyvena jau trečios kartos 
kraštą savo laiku buvo imigravę jų seneliai.

Šituos reikšmingus žodžius turėtų atsiminti visi mūsų žmo
nės' Ir Jeigu čia nusakytų dėsnių būtų buvę laikomasi, tai ir 
Ištautėjimas nebūtų taip toli mūsų žmonių tarpe pažengęs.

' . Per kažin kokį nesusipratimą daugelio lietuvių, ypatingai 
čia gimusių, vis galvojama, kad būdami amerikiečiais, jie jau 
lyg ir nusidėtų šiam kraštui, jeigu liktų lietuviais patriotais. 
Tiems žmonėms jau atrodo, kad ir lietuviška kalba šeimoje ne
bereikalinga ir lietuviškose organizacijose jau nebereikia da-

- lyvauti.
Daugelis tokių žmonių trumpai pareiškia: “Aš amerikie

tis” ir tuo nori pasakyti, kad lietuviški reikalai jam jau nebe
rūpi, nesvarbūs. Bet štai šitas JAV Kongreso nario priminimas, 
kurį tikrumoje juk mes turėjome žinoti ir daugumas; žinojome, 
turėtų priversti daugelį mūsų žmonių susimąstyti. *

“Didžioji Amerikos privilegija” — neatima iš mūsų teisės 
būti savo tautos ir savo tėvynės sūnumis. Ir šia teise privalėtų 
pasinaudoti, visi, kam dar neatbukę yra tėvynės ir savo tau- 
tos meilės jausmai.

Keistu būdu , politinę lietu
vių tremties dalį per kelis 
pastaruosius metus vis sujau
dindavo ir net - dirgindavo 
klausimai apie “egzillnę” Lie
tuvos vyriausybę” — jos su
darymo reikalą, jos prasmę, 
pareigas, jos sudarymo teisę 
ir pan. Ir dabar tiems klau
simams vis gausiai paliejama 
rašalo, pasiginčijama ir pa- 
intriguojama, e i k v ojamos 
brangios mūsų visų sudėtas 
lėšos net labai ilgiems biule
teniams spausdinti ir po visą 
pasauli siuntinėti. Spauda ir
gi nekartą tais reikalais pa
diskutuoja. Tačiau ir labai * 
geras “Australijos Lietuvis” 
Nr. 25-26 tuo klausimu para
šė straipsneli, po prel. Kru
pavičius komunikato pa
skelbimo, kur jau visai kate
goriškai tvirtinama, kad “mes 
nematome priežasties, dėl ko 
VMkas negalėtų pasivadinti 
egziline Lietuvos vyriausybe. 
Tai yra logiška išvada... Tai 
būtų didelis politinis laimėji
mas (jei kitos valstybės tai 
pripažintų). Mūsų diplomati
ja juk dėl to nenustotų nei 
savo statuso, nei turimos 
reikšmės. Atvirkščiai, jos 

.padėtis sustiprėtų... To reika
lauja Lietuvos laisvės byla”.

Tos kelios citatos rodo la
bai kategorišl^, ir jokių abe
jonių nelydimą nusistatymą 
ar paniūrą į Lietuvos egzali- 
nės vyriausybės problemą da
bartiniu laiku. Berods, niekur 
dar neteko aptikti tokio tvir
to įsitikinimo. Iš tikrųjų, tai 
yra tvirtinimai, kurie ligšiol

Rašo BRONYS RAILA
daugeliui sukeldavo kaip tik 
dauginusia abejojimų, tvirti
nimai, dėl kurių kaip tik lig
šiol buvo susilaikoma skelbti 
tokį aktą. Mat, kaip tik daug 
politinių lietuvių grupių ir 
valstybinės bei tarptautinės 
teisės specialistų kaip tik lai
kėsi įsitikinimo, jog tuos dės
nius dabar paskelbę ir pritai
kę, mes kaip tik Lietuvos lais 
vės bylai nieko konkretaus ir 
papildomai teigiamo nepa
siektume,^ galėtume tik pa
kenkti, pasunkinti, galutinę 
anarchiją įnešti... Juk kaip 
tik dėl to ir Vilko vadovai, 
vienas kitas grupės žmogus 
gal ir Įabai norėdami, ligšiol 
nedrįso,ir negalėjo išgauti vi
suotinio formalaus nutarimo 
pasiskelbti vyriausybe. Tai y- 
ra pats tvirčiausias atsaky
mas į tai, kad čia mano pa-, emigrantų komitetą pripažin- 
kartoti laikraščio teigimai to
li gražu nėra lydimi tokio pa
sitikėjimo “logiškomis išva
domis”.

Greičiau yra priešingai! 
Mes kiekvienas norime, kad 
bent užsienyje galėtų susida
ryti Lietuvos vyriausybės er
zacas, kad jis būtų visų lie
tuvių emigrantų jungtimi, 
kad Tėvynėje likę tautiečiai 
iš Jo tikėtųsi paramos, kad 
kiti demokratiniai kraštai jį 
pripažintų ir kaip su Lietuvos 
vyriausybe skaitytus!. Bet ge
ri norai yra vienas, o politi
nė ir teisinė padėtis kitas 
dalykas, ir jie ne visada su
tampa.

Didžiosios valstybės, kaip 
Anglija, Prancūzija ir Ameri
ka, prie visokių egzilinių vy
riausybių yra pripratusio^ 
turi daug patyrimo ir ne ma
žiau atsargumo. Jų atsakingi 
politikai neblogai pažįsta vi
sokių emigrantų psichologiją 
bei jų pastangas kombinuoti 
vyriausybes Ir todėl yra stip
riai atsargūs, ypač kai reikia 
pripažinimus suteikti, 
emigrantai visuomet 
mėgsta pasikalbėti, jog 
stovauja tos ar kitos
tikrąją valią, bet iš svetur ją 
būna sunku patikrinti, jos le
galumą nusthtyti, jos svorį 
apskaičiuoti. Karo metu, po
litiniais, militariniais ar pro
pagandiniais sumetimais,
dar kiek lengviau, aiškaus in
tereso vedinos, sutinka kokį

Mat, 
gražiai 
jie at- 
tautos

jos

kiek ar- 
valstybine 
bei diplo- 
tarptauti-

ro-

ti laikinąja vyriausybe, bet 
šiaip labai atsargiai ir rezer-, 
vuotai laikosi. Visi, 
čiau susipažinę su 
ir tarptautine teise 
matine istorija ir
nių santykių praktika, tai ži
no ir priežastis supranta, čia 
mažiausiai lieka vietos 
mantikaį ir net labai geri no
rai jnenkai teįvertinami. Gal 
tai neteisinga ir nemoralu, 
bet- taip dar blogai ir “nelo
giškai” tebėra ' sutyarkytas 
mūsų pasaulis., ?

Tuo platesniu požiūriu žvel
giant, gana aiškus reikalas y- 
ra sekantis ir būtent kaip tik 
tas, kurį Australijos Lietuvis

SLAPTO RYŠININKO NUOTYKIAI

PAŽINTIS SU TIKRU NACIZMU
Rašo S. VAINORAS

DĖL PAGALBOS EUROPAI
Jungtinių Amerikos Valstybių pažiūros f Europos gelbėjimo 

nuo komunistinio pavojaus reikalą lig - šiai dienai tebėra ne 
visai aiškios. Bendras nusistatymas, kad teks Europai padėti, 
jei ir toliau komunizmas mėgintų plėsti savo įtaką, yra žino
mas. Bet kokios apimties ir kokio pobūdžio 'toji parama bus, 
šiandien dar nėra galutinai nustatyta.

Įvairių senatorių ir Kongreso narių pareiškimai dažnai su
kelia abejonių, ar toji pagalba ateis laiku Ir ar ji bus pakan-

Europos atsakingi politikai jaučia tuos neaiškumus ir jau 
ne kartą parodė savo susirūpiniipą dėl to. šio krašto spauda 
Jabai plačiai paminėjo buvusio Belgijos ministerio pirmininko 

' P. Spaako, kurs dabar kaip tik vadovauja Europos valstybių 
tarybai, pareiškimą padarytą New Yorke. Jo žodžiai, kad Ame
rikos pirmoji gynimosi linija prasideda Europoje, yra labai 
reikšmingi. P. H. Spaakas atvirai pasakė, kad Amerika turi ap
sispręsti, arba siųsti pakankamai kariuomenės *į Europą ir tiek
ti reikalingą paramą, arba visai iš ten pasitraukti^ šis vienas 
žymiausių Europos politikų kalba “apie gilią bedugnę tarp abie
jų kontinentų.” Ir toji praraja, jo žodžiais, pasidariusi pas
kutiniais metais dar gilesnė. Jo manymu, čia kalta ta aplin
kybė, kad šių kontinentų žsionės nepajėgia vienas kito supras-✓ ti.

P. H. Spaako pesimizmas dėl santykių tarp Europos ir Ame
rikos gal būt yra ir perdėtas. Bet matyt, jis nepagailėjo su
tirštinti spalvas tikslu atkreipti pasaulio dėmesį į tuos 

. jus, kurie atsirastų, jeigu tikrai šių dviejų kontinentų 
. nės nors ir būdami vienos kultūros ir artimų nuotaikų, 

jėgtų vieni kitų suprasti.
_ Bet pats P. H. Spaakas, lankydamasis šioje šalyje

pavo-
žmo- .

nepa-

(Tęsinys)
Pats tipiškiausias 

laikmečio ženklas, 
juodą dėmę vokiečiams, buvo 
koncentracijos lageriai. Stut
thofo stovykla buvo laikoma 
po Ausschwitzo; Dachau^ Bu- 

‘ chenwaldo, Belseno . ir Stich- 
senhauseno stovyklų, baugia 

’ vieta Hitlerio sistemos prie- 
šamsę naikinti.

Ji buvo jaunesnė, negu Da
chau ar Buchenwaldas. Ją įs
teigė po Vokiečių-Lenkų ka
ro, 1940 metais, kai pergalės 
apkvaišinti naciai paskelbė, 
jog Lenkija kaip valstybė yra 
amžiams išbraukta iš žemė
lapio, o tauta — pirmiausia 
jos inteligentija — turės vil
kti vergų Jungą ir pamažu 
žūti.

Vieta, parinkta šiam kon
centracijos lageriui, buvo ide
ali to laiko valdovų 
žiūrint. Apie 20 kil. į 
nuo Vislos žiočių ir į 
nuo Frizu įlankos, šis 
Jos pajūrio kaimas yra 
stas tarp vandenų, upių 
nalų, iš kur labai sunku iš
trūkti, net pasisekus pabėgti 
iš paties lagerio, 
šuolių, kurie 
ti, paprastai 
iš tolimesnių 
•nežiną šių 
Kelių valandų bėgy jie Jau 
būdavo pagauti, dažnai dar 
prieš vakarinį patikrinimą, 
kurio metu paaiškėdavo 
gę kaliniai.

nacių 
palikęs

akimis 
šiaurę 
pietus 
Balti- 
įsprau 
ir ka

Tarp drą- 
mė gindavo bėg- 
būdavo •kaliniai, 
vietų atgabenti, 
vietinių sąlygų.

din-

rado, 
$ kad vis daugiau amerikonų domisi Europos likimu. Apie izolia- 
^cionlzmą netenka rimtai kalbėti, jis nebegrįs. Ir plačiai nu- 
|skambėjęs Spaako įspėjamas žodis turės teigiamos reikšmės.

KETURIŲ DIDŽIŲJŲ KONFERENCIJA

Šiuo metu Paryžiuje Jau prasidėjo keturių didžiųjų valsty
bių užsienių reikalų ministerių pavaduotojų pasitarimai. Kaip 
Žinia, jų uždavinys parengti darbotvarkę būsimajai keturių di
džiųjų užsienių reikalų ministerių konferencijai. Su tos konfe
rencijos sušaukimu Maskva .staigiai sutiko Pirmas Maskvos pa
siūlymas šioje konferencijoje svarstyti tik Vakarų Vokietijos 
ginklavimo reikalą, žinoma, Vakarų valstybės atmetė Rusijos 
priekaištus, kad sąjungininkai apginklavę Vak. Vokietiją suda
rys pasaulio taikai pavojų. Jie pasiūlė būsimoje konferencijoje 
apsvarstyti visus aktualius klausimus, ne 
tijos reikalą.

Pasaulio spauda ir atsakingi politikai 
čiau, sutiko labai šaltai. Paskutinių metų
šaulį nebetikėti Jokiems komunistų pažadams. Ir dabartinis 
Maskvos manevras laikomas Jų noru dar kartą paskleisti savo 
propagandinius melus ir laimėti laiką.

Jeigu bus svarstomi Vokietijos, Japonijos, Korėjos klausi
mai, tai reikia tikėti į stebuklą, kad galėtu91 iŠ tos konferen
cijos žymesnių rezultatų laukti.

tik tą vieną Vokie-

štą konferenciją, ta- 
praktika išmokė pa-

Tą rugsėjo rytą, kada 
sivėrė Stutthofo lagerio 
tai ir naikinimo mašinerija 
pagriebė 1,200 žmonių trans
portą iš Latvijos, rytinis ka
ro frontas buvo vėl gerokai 
pasistūmėjęs j vakarus. Rau
donoji armija buvo prie Var
šuvos, nepertoliausia nuo Čia 
ėjo žūtbūtinės kautynės Rytų 
Prūsijoj. Tad suprantama, 
kad žmonės, varomi j stovyk
lą, nenoriai paliko vilti ana
pus vartų. Si būsena nebegali 
ilgiau užtrukti, kaip keletą 
savaičių, — aiškinosi tarpu
savy katorgininkai. Bet kol 
atėj0 išsivadavimo valanda, 
pifiėjo daugiau kaip pusė me
tų laiko, man — aštuonetas 
mėnesių. Iš mano transporto 
neliko daugiau, kaip 200 žmo
nių, apie tūkstantis buvo su
naikinta. Kad jie būtų žino
ję savo likimą aną rugsėjo 
rytą, jie būtų kumštimis ir 
akmenimis puolę policijos 
sargus, daugumas būtų mie
liau žuvę kovos Įkarštyje, ne
gu iš bado ar nuo darbo. Ra

pra- 
var-

mums reikėjo 
per stovyklos skais- 
Atskiromis grupėmis 
pirtj, ten atiminėjo 

drabužius, kirpo

minanti viltis leido naciams, 
palyginti su mažu prižiūrėto
jų skaičium varyti didelį nai
kinimo darbą.

Atvarytoji kalinių banda 
buvo naujiena seniesiems ka
liniams.' t ^Daugis y iš ' hauj ųjį 
atsinešė su savim kiek mąis-J 
to, rūkalų; grabužių Visa tai 
jiems buvo atimta, neišski
riant ir žmonas, kurios buvo 

. nuvarytos į gretimai esanti 
moterų lagerį. Su tokiu pat 
smalsumu mes, naujokai, se
kėme senuosius kalinius, mė
gindami pradžiai nors minti
mis apsiprasti su tuo, kas mus 
čionai laukė.

Pirmiausia 
pereiti 
tykią, 
varė į 
daiktus,
plaukus, per vidurį galvos iš- 
skutant ruožą, stovykloj va
dina “utelių alėja,” kad kali
niui pabėgus jis būtų leng
viau #atpaĮinamas. Po pirties 
išdavė dryžuotus drabužius, 
prie jų juostelė su kalinio nu
meriu, kūrį reikėjo vėliau pa
čiam prisisiūti.

Diena pamažu slinko vaka
rop. Mes po -pirties vis dar 
stovėjome valandų valandas 
išrikiuoti, » "laukdami, kada 
fnus ves į gyvenamuosius ba
rakus. Darbus,, neišskiriant ir 
administracijos, atlikinėjo ka
liniai, SS puskarininkiams 
prižiūrint. Atskiros “įmonės,” 
kaip pirties, drabužių sandė
lio ,ture jo savo komandas, ku
rių vadas buvo senesnis kali
nys “kapo” (nuo kapita-gal- 
va) vadinafftas.

Jie rėkavo ant kalinių, pro
tarpiais tai vienam, tai kitam 
surėždami storoku guminiu 
kabeliu per pečius ir kur pa
puolė. Salsplly mes to nebuvo
me matę, ir tie vaizdai mums 
pranašavo liūdną ateitį. Karts 
nuo karto į tvarkos palaiky
mą maišėsi ir uniformuotas 
prižiūrėtojas, įsakydamas “ka
pui,” kad jis įkirstų prasikal
tusiam draugui penkius ar 
dešimti kartų. Didesnes baus
mes, kaip 25 kirčių, atidėdavo 
sekmadienio popiečiui, kada 
iš darbo grįžę kaliniai turė
davo išsirikiavę žiūrėti,' kaip 
vykdomos ekzekucijos.

Tą dieną, naujam transpor
tui atvykus, kaliniai daugiau
sia užsidirbo bausmės mėgin
dami išprašyti . per tvorą ką 
nors valgomo arba įsileisdami 
į kalbas su naujokais. .

Stovyklos, pakrašty dunkso
jo įspūdingai pastatas, kre-

matoriumas, iš kurio kamino 
švelnus rudens vėjelis pūtė į 
mus deginamų , lavonų kvapą 
ir balkšvas dūmų sruogas, 
žiūrėti į tą pusę buvo menkas 
malonumas. Aš žvalgiausi ap

linkui, ieškodamas lietuviškų < 
veidų, čia turėjo būti nema
ža pažįstamų, areštuotų 1943 
metų kovo mėn. Buvau tik
ras, ka<į toj pačioj stovykloj 
rasiu ir savo artimuosius ben
dradarbius, suimtus 1944 m. 
balandžio - gegužės mėn. (jie, 
kaip vėliau paaiškėjo, buvo 
išsiųsti į Berlyno kalėjimą, 
paskui į Beyreuthą).

Ir tikrai, per tvorą žiūrėjo 
į mus aukštas, palyginti gerai 
atrodąs kalinys, apsirengęs 
civiliniais^ drabužiais, su gel
tonu raikščiu ant rankovės... 
Vytautas Meilus. Mano nusi
stebėjimas jo padėtim dar 
padidėjo, kai mums pradėjus 
kalbą, policijos puskarinin
kis, tai pastebėjęs, nedavė 
jam bizūnu, o pusiau manda
giai jį paklausė: “Ką, sutikai 
tautietį?”

Meilus trumpais žodžiais- 
pasakojo, kad po trejeto mė
nesių žiauraus gyvenimo su
imtieji su juo lietuviai; kaip 
įkaitai buvo pakelti į ^garbės 
kalinius.” Jie turi atskirą ba
raką, kur režimas švelnesnis, 
ir eina į darbus tiktai tie, ku
rie nori, daugiausia vidaus ad
ministracijoje, iš kur galima 
padėti savo tautiečiams ir 
draugams. .Būtų man didelė 
laimė, jeigu aš galėčiau pa
tekti į Jų tarpą, 
linkėjo Meilus.

Vėlai 
mus 
kad j šį baraką paskyrė visus 
tris mano draugus latvius: 
čakstę, Kalnini ir Sėją. Aš, 
deja-, pagautas su puse svaro 
falsifikuotų dokumentų, ap- 
statinėjęs vokiečių pareigū
nus, neišskiriant ir karinės 
kontršpionažo įstaigos, netu
rėjau progos patekti į “garbės 
kalinius.” Atsidūriau pilkojoj 
tų pačių transporto masė£ 
pirmajame barake. Ten neri
botas valdovas buvo Paul 
Kuhsauer, barako seniūnas, 
vokietis. Jis tarnavo prancū
zų svetimšalių legione, iš kur 
Europos 
kiečiai į 
nai.

vadina “logiškomis išvado
mis”.

1. Lietuvos Respublikos pa
siuntiniai dar daugelyje kraš
tų (nors su nelygia reikšme 
praktikoje tebėra pripažinti, 
kaipo tokie, ir tai suponuoja 
mūsų valstybės pripažinimą, 
gi dabartinę Jos padėtį lai
kant tik daugiau ar mažiau 
laikoma okupacija. Pasiunti
niai savo veikloje priklauso 
nuo savo vyriausybių direkty
vų, jų veiklos legalumas pa
reina nuo sąvo kraštų vyriau
sybių legalumo. Lietuvos le
galumo simbolio. Dabartinėje 
būklėje tai mums labai svar
būs simboliai. Jie nevaldo 
tautos* nei emigrantų, bet jie 
atstovauja teisinį ir kitų dar 
pripažįstamą mūsų valstybės 
suverenumo principą. Visais 
būdais mums jį reikia saugoti 
ir stiprinti, nes gali priartėti 
laikas, kai tie simboliai bus 
patikimiausia ir svarbiausia 
jungtis tarp tarptautinės ben
druomenės ir nepriklausomos 
Lietuvos valstybės atkūrimo ‘ 
pastangų. >

2. Koks vaidmuo toje padė
tyje atitenka mūsų tremtinių 
politinėms organizacijoms *ar 
komitetams, nesvarbu, kokiu 
vardu jie vadintųsi. ir kokius 
uždavinius savo programose 
jie įsirašytų. - Įsirašyti sau 
mes galime visokius uždavi-. 
nius ir patys pasiskelbti gali
me, kuo tik norime, net im
perijomis ir imperatoriais, — 
bet, jei nesame’ manijakai 
(kas emigrantuose, deja, kar
tais pasitaiko), turime 
neužmiršti savo santykio su 
tarptautine valstybių ben
druomene. Jei mūsų esantieji 
tremtyje politiniai komitetai 
sumanytų pasiskelbti Lietu
vos vyriausybe, nors ir egzi
line, tai “logiška išvada” bū
tų, kad jai turėtų paklusti 
ne tik išeiviai Lietuvos-pilie
čiai, bet ir Lietuvos pasiunti
niai. Tai gal nieko blogo, — 
bet - ' pasiuntiniai, formaliai 
•subordinavęs! (paeidavę) to
kiai vyriausybei, automatiškai 
nustotų savo L legalumo prie 
.vyriausybių, kurioms j ie bu
vo priskirti, jei tos vyriausy
bės dėl kokių nors priežasčių 
nesutiktų pripažinti legalia ir 
teisėta mūsų egzillnę vyriau
sybę. Tada mūsų suverenumo 
simboliai daugiau nei pakib
tų ore. Jei Vilkas ar kas ki
tas galėtų ant stalo pakloti 
popierius, kad 'Amerikos, An
glijos, Prancūzijos ir dauge
lio kitų kraštų vyriausybės jį 
ar juos sutiko formaliai' pri
pažinti Lietuvos egziline vy
riausybe, tai tolesnis mūsų

(Tąsa 6 pusi.)

Naujosios rūšies 
milijonieriai

Kom. propagandos galva R. 
Vokietijoje G. Eissleris skel
bią, kad daugiausia milijonie
rių turi JAV, kaikurie prany 
cūzų laikraščiai, tuo lyg abe
jodami, įrodinėja, kad leng
viausia milijonierium pasida
ryti Andoros respublikoj, nes 
užtenka per naktį nugabenti 
slapta vieną automobilį iš 
Prancūzijos į Ispaniją ir būsi 
milijonierium, bet tuos visus 
jų samprotavimus “muša” “T. 
Balsas,” suradęs naują mili
jonierių rūšį: kol. ūkius. Ten 
pranešime “Kolūkiai - milijo
nieriai” T. B. (1950 m. Nr. 48, 
2 pusi) skelbiama Kauno sri
ties “Pirmūno 
kolūkio
800,000 rublių, 
kolūkio 
viršijo milijoną,, rublių — par
davus žemės ūkio produkci
ją, dideles pajamas gavo taip 
pat “Gintaro” kolūkis. Jo są
skaitoje jau yra apie 700,000 
rublių. Iki metų pabaigos kol
ūkio pajamos taip ^pat pasieks 
milijoną rublių.

Taigi, oficialiai skelbiama 
milijonieriams, kova, o fak
tiškai gaminami nauji milijo
nieriai, komunistiniai. Ir to
kių naujų milijonierių yra ne 
vienas. Kaip paprastai bolše
vikinėj sistemoj: vieni gyve
na pertekliuje ir 'didžiuojasi 
milijonais, o tikrieji jų kro
vėjai kolūkiuose neturi nė 5 • 
bulvių alkiui numalšinti.

sustambinto 
sąskaitoje jau yra 

šiais metais 
piniginės pajamos

Išžudyta tūkstančiai 
komunistu Kinijoj

Iš So v. Kinijos sostinės Pei- 
pingo buvo viešai pranešta, 
kad nacionalistų partizanų ir 
antikomunistų veikla pasiekė 
nepaprastai didelio masto. 
Tūkstančiai komunistinės val
džios pareigūnų esą buvę iš
žudyta, tuo pat metu visoje 
plačioje teritorijoje padidėję 
sabotažo veiksmai.

Nuostoliai Korėjoj’
Filipinai — 1,200 vyrų. Lig

šioliniai nuostoliai: 150 vyrų.
Kanada — 2,600 vyrų, nese

nai atsiųstų į frontą. Ligšiol 
3 užmušti ir 3 sužeisti.

Australija — 1,000 vyrų. 
Nuostoliai 265 (48 užmušti, 
219 sužeisti ir 8 dingę).

Naujoji Zelandija — ligšio
liniai nuostoliai 7 žmonės.

Pietų Afrikos Unija — jos 
aviacijos dalinys turėjo ligi 
šiol 200 vyrų ir 25 lėktuvų 
nuostolius.

Belgijos ir Luksemburgo da
liniai, atvykę neperseniausia 
į frontą, dar nedalyvavo kau
tynėse. Paskutinė Jungtinių 
Tautų sąjungininkė, nutarusi 
siųsti savo dalinį į frontą, 
yra Kolumbija.

MINISTERIS POVILAS ŽADEIKIS
Aplankė lietuvišku transliacijų parengimus

draugiškai

įteikė jam tos translia- 
programą. ,
radio ekskursijos j Lie- 
laike priešpiečių Plaza

vakare, 
po barakus,

vedžiojant 
paaiškėjo,

fronte ji paėmė vo- 
nelaisvę ir Įkišo čio-

pažadėjo praneštiMeilus
apie mano “atvykimą” kitiems 
man© pažįstamiems, su ku
riais jis darysiąs viską, kad 
palengvintų mano dienas.

(Bus Saugiau)

Lietuviškos radijo translia
cijos per Voice of America 
pfoga, Lietuvos Ministras J. 
Am. Valstybėse Povilas ža- 
deikis, lydimas vice konsulo 

^Aniceto Simučio, vizitavo 
tarptautinių transliacijų sky
riaus viršininką Foy D. Koh
ler, kurio jis buvo pakviestas 
išklausyti pirmąją transliaci
ją .ir 
ei jos

Po 
tuvą,
viešbutyje, Ministras žadeikls 
padėkojo visiems *Voice of 
America pareigūnams ir vi-

• siems tiems, kurie vienu ar 
kitu būdu prisidėjo prie to 
reikšmingo fakto, kad šian
dien, minint Lietuvos Nepri
klausomybės^ paskelbimo 33 
sukaktį, Amerikos Balsas pra
bilo lietuviškai. Ministras tarp 
kitko pasakė, kad jis klausy
damas Amerikos Balso lietu
viškai per penkiolika minučių 
nepastebėjo jokios klaidos, to
dėl jis manąs, kad šiuo tie
sos įrankiu pavyks prasi
skverbti pro geležinę uždan
gą ir pasiekti lietuvių ausis 
anoj pusėj tos užtvaros. Be 
to, jis pareiškė, kad vartojant 
ši tiesos įranki bus patarnau
ta žmoniškumui ir laisvės 
grąžinimui lietuvių tautai, ku
rios ji neteko per kaimyno ag
resiją. Tokiu būdu šiuomi bus 
prisidėta prie atėjimo * taikos, 
kuri, galima tiktai įgyvendi-

grąžinus nepriklausomybę Lie 
tu vai, kurios ji neteko ne iš 
savo kaltės.

Į Lietuvos Ministro žodžius 
atsiliepė Amerikos Balso ve
dėjas išreikšdamas vilti, kad 
Lietuvai yra lemta susilaukti 
tikrosios laisvės.

Priešpiečiuose dalyvavo Foy 
D. Kohler, Valst. Dep. Pabal
tijo Reikalų skyr. viršininkas 
Dr. H. C. Vedeler, Amerikos 
Balso Siaur. Europos skyr. 
viršininkas R. A. Bauer, Tarp- 
taut. Trans. Operacijų skyr. 
virš Alfred Puhan, Valst. De
part. Visuom. Reik. Rytų 
ropos skyr. virš. Joseph 
larek, Vacį. Sidzikauskas,
kin. K. Grinius, Pov. Laba
nauskas, Juoz. Bolevičius ir 
Lietuvos vice kons. New Yor
ke Vyt Stašinskas ir Anicetas 
Simutis.

Eu- 
Ko- 
pul-

Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktuvių minėjimo antroje 
dalyje, vasario 17 d., buvo .per
duoti per Voice of America 
šių gerbiamų asmenų žodžiai: 
St. Lozoraičio, L. Simučio, Dr. 
P. Grigaičio ir Monssignor M. 
Krupavičiaus. .

Lietuviškai iš New Yorko 
transliuojama kasdien 11 vai. 
ryto ir Lietuvoj girdimos 7 
vai. vakare. Transliacijos siun 
čiamos 
21.650, 
17,780, 
6,140,
9,700, 9,615-

tokiomis bangomis:
21,580,

15,230, 
6,080,

21,570, 21,520,
9,540, 7,250,

11,630, 11,790,

ALGIRDAS BRAZIS DAINUOS CARNEGIE HALL
Jo vardas ir dainos skambėjo nuo Pacifiko iki Atlanto

18 amžiaus 
ji jas užsiėmusi, ne
iš kelio nei moder- 
džazams, nei 

futbolams ar
popu- 

beisbo-

meno

Jų 
to 
ir 
jų

Nepaisant visų dvidešimto
jo amžiaus technikos laimėji
mų ir jų įtakos muzikiniam 
to laikotarpio gyvenimui, dai
na, kaip atskira meno ap
raiška, tebesilaiko savo pozi
cijose. Jau nuo 
pradžios 
sitraukia 
niesiems 
Įtariems 
lams.

Ji, kaip ir daugelis 
šakų, tampa ne prabangos 
pasireiškimo ženklu, bet kas
dienine būtinybe, reikalinga 
žmogaus dvasiniam gyveni
mui, lygiai kaip maistas rei- 

ricalingas yra jo fizinei egzis
tencijai.

- Džiaugiantis ja ir kreipiant 
dėmesį į jos atlikimą, lygia
grečiai iškyla ir jos išreiškė- 

klausimas. šimtai šio kraš- 
visuomeninių organizacijų 

institucijų rūpinasi naujų- 
dainininkų prieaugliumi ir

ieško kelių sudaryti jiems už
tikrintą menininko ateiti.

Lietuviai dainininkai Ame
rikoje, deja, neturėjo ir dar 
neturi organizuotos paramos 
nei savo profesijai pasireng
ti, nei joje tobulėti taip, kaip 
turėjo jų srities kolegos Ne
priklausomoje Lietuvoje. To-- 
dėl, jei girdime šiuo metu 
Amerikoje dainuojančius ame
rikiečius lietuvius, tai reikia 
žinoti, jog šitąją profesiją jie 

. pasiekė tik privačia iniciaty- 
• va ir tokiais pat 

niais ištekliais.
Vienas tokių . yra 

das Brazis, kurio

iki Atlanto”^transliavo jo dai
nas, tai buvo pranešta, kad 
šis dainininkas yra lietuvis.

Estrados koncertuose jis yra 
dalyvavęs kartu su žymiais 
Metropolitan operos solistais.

Bet Algirdas Brazis yra ne 
tik koncertinis dainininkas. 
Jo dainos darbo bare žymią 
dalį sudaro ir jo operinė veik
la, nes jis ir šiai sričiai turi 
didelių gabumų ir duomenų. 
Jis turi ne tik gerą ir stiprų 
operai tinkantį balsą, bet ir 
gerą išvaizdą bei aktoriaus 
meno dovaną, kas jį daro tin
kamu operos scenai. Kaip ope
ros solistas jis yra dainavęs' 
Chicagoje New York City 
Center Opera Co. pastatymuo
se ir ilgesnį laiką — San Car
lo operoje?
z New Yorkas, kuriam Algir
das Brazis savo Rainomis yra 
girdėtas tik bendruose kon
certuose su kitais meninin^ 
kals, dabar turės progos iš
girsti jį vieną, pirmą sykį pa
sirodantį Carnegie Hall ku
rios ir savo balsu ir dainų at
likimu jis yra nusipelnęs.

Carnegie Hali, kaip 'Ameri
kos muzikinio gyvenimo šir
dis, yra viliojusi ir apvylusi 
jau ne vieną vienos ar kitos 
srities menininką. Bet taip at
silikdavo tik su didelių me-

menko

pažįstan tieji

kurie

negali

ninių ambicijų, bet 
meninio sugebėjimo ir 
rengimo asmenimis, 
praeidavo pr0 ją, net dėmesio 
į save neatkreipę.

Algirdą Brazį kaip meni
ninką
abejoti jo pasisekimu šioje 
vietoje. Tat telieka tik kon
certe -dalyvauti ir tuo jo 
triumfu pasidžiaugti, nes jo 
paties džiaugsmas bus ir visų 
Didž. New Yorko lietuvių pa- 
siteįikinimo pasireiškimu.

Suprantama* šis jo pasiro- 
.dymas Carnegie Hall pareika
laus iš menininko ne tik dar
bo tam koncertui pasirengti, 
bet ir piniginių išteklių vi
soms išlaidoms padengti. To
dėl ir šitokia newyorkiečių 
parama, dalyvaujant koncer
te, yra menininkui reikalinga.

Koncerto rengimo techniš
kuosius darbus' tvarko Valeri
ja Tysliavienė, kuri New Yor
ke, Carnegie Hall 135, turi sa
vo koncertų ruošimo biurą. 
Ji tenai įsikūrusi kartu su 
garsiu kalbėtoju rašytoju 
maj. Joel B. Guin iš Wash
ington,
Speakers Research Commit
tee for the United Nations vi
cepirmininku, ir talkininkau
ja kaip meninio skyriaus 
tvarkytoja. S.

dabartiniu

K.

medžiagi-

ir Algir- 
dainos ir 

vardas ne sykį girdėtas vieti
niams lietuviams, o taipgi ir 
naujakuriams, ir kuris šiemet 
balandžio 8 <į- pasirodo savo 
individualiame dainų koncer
te Carnegie Hall.

Algirdas Brazis kilimo yra 
chicagietis. Chicagoje jis ėjo 
ir dainavimo mokslus. Jo mo
kytojas D. Onufre, šiuo metu 
turįs savo dainavimo studiją 
New Yorke.

Paveldėjęs iš savo tėvų ge
rą bals© medžiagą, savo, dar
bo ir mokytojų - dėka, Algir
das Brazis šiandien yra pil
nai subrendęs menininkas, 
štai, kaip apie jį atsiliepia 
Toronto “The Tėlegram” mu
zikos recenzentas, aprašyda
mas tik ką neseniai tenai į- 
vykusį “Dainavos” koncertą, 
kuriame kartu, kaip solistas, 
dalyvavo ir A. Brazis:

“Algirdo Brazio 
ma pilnas dvi 
skamba galingai 
kiekviename tone, 
delis menininkas.”

pati šviežiausia ištrau- 
tos virtinės atsiliepimų, 
ligi šiolei susilaukdavo 
kur tiktai suskambėda- 
daina. O nuo to laiko,

w

Tai

POETAS FAUSTAS K1RSA
Su tremties ryšuliu ir laz

da rankoje šis vyras paliko 
Lietuvą, kad išlikti gyvu. Jis 
pasirinko vargo kelią, kad ‘ 
galėtų dirbti savo Tėvynės iš-" 
laisvinimo darbą. Suradęs lai
kiną ■ prieglaudą Vokietijoj ■ 
stovyklose, jis nesėdėjo vel
tui, o dirbo savo mylimą dar
bą, aktyviai dalyvaudamas te
nykštės bendruomenės gyve
nime.

Paklausias ar turi iš ko 
gyventi, jis šitaip atsakė:

Mums viskas liko tolumoje: 
atmintis ir rožių krūmai, 
vargas nešamas per amžius, 
mirksnių švelnūs malonu

mai.” 
Pakviestas sutiko atvykti į 

šią šalį.
Sunkios čia dienos tam, ku- reikšminga 

ris niekada nėra dirbęs fizi
nio darbo,-kuriam pačios pri- 

' gimties yra' skirtas kitoks gy
venimo kelias. Ypač neleng
vos įsikūrimo sąlygos žmo
gui, kurio vardas įpintas jau 
pirmuose Lietuvos Vainikuose. 
Tačiau poetas F. Kirša ir šio
je šalyje greta su fiziniu dar
bu, kuris garantuoja jam 
pragyvenimą, ėmėsi visu stro
pumu ir kūrybos. Išvertė jis 
'Jurgį Baltrušaitį, paruošė ori
ginalių eilių knygą. Nesiliau
ja rašęs, -nors gerai mato 
knygos išleidimo ir jos plati
nimo sunkias sąlygas. Ir įsi
dėmėtina jo būdo sa^bė — 
jis branginą, savarankų gyve
nimą. Pakartotinai prašomas 
pasilikti pas jį atkvietusį 
žmogų, jis taip pat pakarto
tinai atsako, kad, girdi, jis, 
kol galįs, nori pats savo liki
mu rūpintis. Ir dirba, visai 
tuo nesiskųsdamas, o steng
damasis tiekti sav0 broliams 
tremtiniams kūrybą, 
jiems “būtų lengviau 
kryželį.”

Taip, nei bėgantieji 
nei tremties sunkus gyveni
mas nepalaužia šio vyro dva
sios. Jis tiki, kad nors:

Ir
Ir
Ir

kad 
nešti

metai,

“Pilgrimais nubridom į 
tolumas

Į kelionę lazdas pasiskolinom

neskęsdami, 
Kaip skeveldros iš jūrų

. krantų, - - ų
šventes švenčiam pranašui

švęsdami n
Įsijungsim gyvybės ratan.”

STEBĖJIMAI IR MINTYS

balsas api- 
oktavas ir 
ir šviesiai 
Jis yra di- 

9

kurių
visur, 
vo jo
kai Alg. Brazis pradėjo dai
nuoti, jis dainavo labai daug 
lietuviams ir svetimtaučiams.

Paskutinės Jo gastrolės To
ronte kartu su Chicagoje ne
seniai susikūrusiu muzikos
ansambliu “Dainava” parodė 
nuoširdų j0 bendradarbiavi
mą su lietuvių menininkais. 
Su Chicagos choru “Pirmyn” 
1939 m. jis yra buvęs ir kon
certavęs Lietuvoje. Chicagie- 
čiai jj puikiai prisimena daly
vavus visose jų ruoštose ope
retėse, jų koncertuose ir mi
nėjimuose.

Chicaga, tur būt, ir yra 
miestas, kuriame jis dainavo 
tiek, kiek visur kitur kartu 
suėmus. Nenuostabu, kad ir 
chicagiečiai rodo nepaprastą 
entuziazmą dėl Jo koncerto 
New Yorko _ Carnegie Hall. 
Kad jie šį faktą vertina ir 
priskiria jam ypatingos reikš
mės, Jau rodo jų sudarytasis 
koncerto rėmimo komitetas ir 
net iš Chicagos organizuoja
ma ekskursija į jo koncertą 
New Yorke. Komitete yra vi
sų srovių žmonių, tat aišku, 
jog jo meną ir nuopelnus dai
nos srityje visi vienodai ver
tina.' •

Platesniajam amerikiečių 
muzikiniame pasaulyje Algir
das Brazis yra pažįstamas iš 
savo dainų pačių amerikiečių 
ruošiamuose koncertuose. Jis 
čia žinomas ne tik kaip geras 
dainininkas, bet ir kaip lietu
vis. Jis ir svetimtaučiams di
deliu pasisekimu, dainuoja lie
tuviškas dainas, o kai perei
tą vasarą WGN radijas savo 
programoje “Nuo Pacifiko.....>■ \ , ...........

' 5 psl 1951 m. kovo 9 d.
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ALGIRDAS BRAZIS IR ANNA KASKAS 
dalyvavę prieš keletą metų Vienybės koncerte

Ir tikėdamas grįžimu į lai
svą ėtvynę, jis nori kuo dau
giau ir jai parnešti dovanų. 
Dovanų ne aukso, n^-žibučių, 
o savųjų minčių perlus.

FAUSTAS KIRŠA

rėmėjų 
rengia- 

teismas. 
kokie 5

Bostono Kultūros 
valdybos sumanymu 
mas lietuvio išeivio 
Skelbimuos suminėti
advokatai, kurie kaltins varg
šą išeivi. Kiti advokatai ir ne- 
aęlvokatai bus teisėjai, o dar 
tretieji sudarys “jury” komi-

Baisoka darosi dėl to iškil
mingo pasiruošimo. Pamany
kit tiktai, ki|k advokatų! Ga
lime įsivaizduoti kokias griau
smingas kalbas jie pasakys. 
Šiurpas ima pagalvojus, kiek 
tas lietuvis išeivis susilauks 
kaltinimų...

sukaktimi, - šioj 
pusėj Atlanto, Bostone, pačių 
artimųjų bičiulių būrelyje, 
kurių toks pat likimas, kurie 
visi tebėra keturių vėjų blaš
komi, be savosios gūžtos, be 
jokių išteklių ir kiekvienas 
dirbdamas visai jiems neį
prastą, sunkų fizinį darbą.

Stiprios sveikatos ir ilgiau
sių metų, garbingas Poete, tos 
pačios nepalaužiamos energi
jas kūrybiniam darbui, linki 
Tau Ir Amerikos lietuvis, ku
riam yra tekę sekti Tavo kū
rybinį darbą, kuriam yra te
kę vartyti Tavo Aidų-Aidū- 
žius, Pelenus, ’ Tolumas ar
ba skaityti kitus Tavo gau
sius raštus, ilgiausių

Ir kalba jų jau 
nebelietuviška

metų!

skaityti

Na; bet kokį, būtent, išeivi 
tie advokatai kaltins? Ar ad
vokatai kartais nemano kal
tint! senai čia apsigyvenusių, 
be didesnio pasiruošimo, Jbe 
mokslo laipsnių, sugebėjusių 
sukurti ir savo asmenišką 
gyvenimą ir sudariusių stam
bias ir pajėgias organizaci
jas, dirbusių lietuvybės išlai
kymui ir aukojusių Lietuvai?

• šių žmonių, atrodo, nėr kuo 
kaltinti. Ir nei advokatai ne
suras argumentų prieš juos. 
O jeigu bus kaltinti jau at
skilusieji nuo lietuviško ka
mieno, ar aplamai pasitrau
kusieji nuo lietuviško darbo, 
tai bergždžios pastangos. Nes 
anie juk nei tų kalbų, nei ko
kių sprendimų .negirdės. Ir 
jiems vis tiek ’ką advokatai 
kalbės.

(Naujuosius ateivius teisti 
lengviausia. Jie ir be teismo 
kasdien išklaušų daugybes 
priekaištų. Bet taip pat ne
apkaltinsi tų naujų ateivių, 
kurie jau pasirodė čia uolūs 
kultūrinėje veikloje, suorga
nizavo lituanistikos mokyk
las, dirba visuomeninį
ir saukoja savo energiją ir lė 
šas bendram reikalui, 
ma, naujųjų ateivių 
taip pat jau susirado žmonių, 
kuriems suminėti reikalai ne
besvarbūs. Tad ir šio teismo 
sprendimas jiems lygiai bus 
nesvarbus.

Vaikštinėdamas miesto gat
vėmis dažnai pamatai keistų 
ir t įdomių dalykų, štai vieną 
kartą einu ir matau: labai 
gražiai apsirėdęs ponaitis sė
di krėsle, koją ant kojos už
kėlęs, apgalvotai įdomioje po
zoje. Jis pasidėjęs ant kelių 
knygą. Ir aš tikriausia neap
sirikau pagalvojęs, kad kny
ga čia padėta tik “dėl: gražu
mo,” nesgi tos knygos jis ne
skaito, nuo jos yra nusigrįžęs 
(matyt nenorėjo, kad jo poza 
išeitų sulamdyta). Bet tas. po
naitis, kaip, manau, jau skai
tytojas suprato, yra tik pa
prastas menekenas išstatytas 
krautuvės didžiuliame lange.

j Mūsų žmonės senoviškai išsi- 
reikšdami pasakytų — balvo- 
nas...

Nuostabiu supuolimu čia 
• pat pagalvojau, kiek tokių 
šaunių ponaičių yra, kurie ir 
laikraščius išsirašo ir knygas, 
nors ir ^retkarčiais nuperka, 
bet nei knygų, ned laikraščių 
neskaito. * Ir laikraščius ir 
knygas jie paima “dėl gražios 
pozos.” Taip yra. Tik apsidai- 
vykit aplinkui, tokių ponaičių 
ir šiokio ir ’tokio amžiaus ra- 

' site nemaža. - ? ;
žodžiu, vaikštinėdamas gat

vėmis, užsukdamas į~ vieną - 
kitą gyvenamą namą, surasi 
nemaža “balvonų/’'- kurie rū- 
pirįjasi gražia poza, neblogai 
atrodo ir savim visiškai paten 
kinti.

Ir tuo liūdniau panašias pa
stabas rašyti, kad ir tų pa
stabų anie ponaičiai- nepa- 
skaitys...

Petr. Tarvydas

tėra

tik

žinoma, neverta 
tokį Maskvos lapuką, kaip 
Laisvė. Bet ir atsitiktinai jį 
paėmęs į rankas, maža ką 
galėtum suprasti. Jų kalba 
tikras jovalas, kažin koks 
žargonas, kurs tik pačiai Lais
vės redakcijai tur būt 
suprantamas.

Paimsim, pavyzdžiui, 
vieną - sausio 30 dienos
vės-numerį ir pažiūrėkim tik 
antraštes, visai teksto nelies- 
darni. Štai ’ pasigrožėkit:

“Indija sako, Amerikos pla
nas sudaro skerspinę (?) tai
kai.

“Atidavė išvežti negrą į re
težius ? J'

“Veteranai vis dar 
teisėtumo (?)

“kuriąs naują akių 
tojus (?). ’

“Hilliard atsteigęs į
dešimtį 'atstatytųjų (?).

negavo

darbą

žino-

Užtaisyta didelė armota 
greičiausia iššaus 1 tuščią vie-

LAIKRAŠTIS LA PRENSA 
-PRIEŠ PERRONĄ

. Liberalinis laikraštis La
Prensa kovojo prieš Argenti
nos diktatorių Perroną. Jis
jau keli mėnesiai, kaip nepa- x 
sirodydavo. Nes prezidento į- 
takoje esąs laikraščių parda
vėjų sindikatas atsisakė Jį 
pardavinėti, j&įpmis dienomis 
šio laikraščio.^darbininkai ir 
redaktoriai savo susirinkime

* putarė- , t laikrašti atgaivinti.

LIETUVIŲ MENININKŲ KONCERTAI

muilin-

darbus

Jei šiandien šis didžiai nu
sipelnęs Lietuvos kultūrai 
žmogus būtų*, savojoj laisvoj 
tėvynėj, jo nuopelnai tautai

• būtų kruopščiai išskaičiuoti, 
būtų ruošiami jam pokyliai 
ir būtų keliamos ovacijos. ’

Deja, tai visa liko tolumo- - 
j e. Jis švenčia savo gimimo 
dieną, susijusią su jo veiklos

Kaip matot nė vienos šių 
antraščių sveiko proto ir nor
maliai lietuviškai kalbąs žmo
gus negali suprasti. Ir šitokiu 
jovalu savo skaitytojus mai
tindami, Laisvės bosai nesi
drovi rinkti atikų, nesidrovi ir 

; toliau 'mulkinti keliolikos li
kusių savo pasekėjų.

D. Darginčius.- “i

Nepriklausomoje. Lietuvoje
RAŠO PULK. A. USPENSKIS

Greit prasidėjo mūsų ka
reivinių apšaudymas. Kulkos 
pramušė sienas ir išdaužė 
langus, žmona, duktė ir aš 
pasislėpėm koridoriuje. Paga
liau šaudymas sustojo. Buvo 2 
vai. dienos. Gyvenusi žemai 
pulko skalbėja pranešė, kad 
vėl buvo atėję kareiviai .ma
nęs ieškoti, bet ji pasakiusi, 
kad dar ae§u grįžęs iš mies
to ir tikriausia pasiliksiu ten 
nakvoti. Aš vėl bandžiau kaip 
nors pasiekti miestą, bet pa^- 
stangos buvo bergždžios. Sar
gybos stovėjo iki ryto.

Kaip tik tuo metu atvyko 
automobiliu į 2 atsargos ba
talioną vyr. kariuomenės va
das generolas Liatukas. Įva
žiavęs į sukilėlių minią, jis 
kreipėsi į juos, primindamas 
duotąją priesaiką ir meilę 
Tėvynei, bet jo kalbą nutrau
kė šauksmai “suimkite jį” ir 
jis buvo nugabentas ir patal
pintas su visais anksčiau su
imtais karininkais. Kulko
svaidžių ugnis pakartotinai 
siekdavo mūsų kareivines, ir 
tik sutemus visai nutilo

Ten gyvenęs kareivis vis 
eidavo žinių į bataliono štabą 
ir parpešdavo įvairių naujie

nų. “Vadų” tarpe kilę nesusi
pratimai. Kareiviai laukė ne
va turinčio ateiti jiems į pa
galbą 2-jo pulko. “Tada esą 
paimsime miestą į savo ran
kas.” Ryškėjo, kad sukilimas 
nepavyks. Naktis praėjo ra
miai, t. y. be šūvių, žmona ir 
duktė, bijodamos, kad prasi
dės šaudymai, prisiglaudė vi
daus koridoriuje, o aš, lauk
damas, kad manęs gali vėl 
ieškoti, užlipau palėpėn.

Prašvitus sudundėjo pa
būklai ir prabilo / kulkosvai
džiai. Miestą vėl apšaudė. Aš 
negalėjau suprasti, negi tikrai 
bus leista šiam sukilimui pa
daryti perversmą tik dėka to, 
kad visa kariuomenė fronte, 
ką galvoja vyriausybė? Kai 
tuo tarpu Kauną pasiekė ži
nia apie generolo Liatuko li
kimą, vyriausybė susirūpinu
si. Ekstra sušauktanife mlnls- 
terių kabineto posėdyje buvo 
nutarta vėl pakviesti į vyr 
Karo Vado pareigas genero
lą S. Žukauską. Laimei, šis 
kaip tik buvo Kaune. Jis pir
miausia įsakė 8-tam pėstinin
ku pulkui, kurs stovėjo ar
čiausia Kauno, atžvgiuoti čia 
ir Išvaikyti sukilėlius iš A. 
Panemunė*

7 vai. ryto jau pulkas arti-, 
naši prie 2-jo atsargos bata
liono kareivirilų. Tuo metu 
jaunųjų karininkų grupė, mo
komosios komandos vado ka
pitono Kauno vadovaujama^ 
iš Šančių apėjo sukilėlius ir 
apšaudė pabūklų ir kulko
svaidžių lizdus, nuo kalnelio. 
Sukilėlių tarpe kilo maištas— 
panika, šaudymas nutilo. “Va 
dai” skubiai dingo. Sukilėliai 
šoko bėgti į griovius, bet dau
guma jų ar buvo nušauti ar 
paimti į nelaisvę. Suimtieji 
karininkai ir generolas Liatu
kas buvo išlaisvinti. Sukili
mas baigėsi.

Atvykęs paskui į 8-tą pulką 
generolas S. žuKaiiskas * su
rinko visus karininkus. ^Kaip 
šiandien prisimenu jo rūstų 
veidą! Jis kaltino karininkus, 

■ daužė stala kumštimi
Gen. S. Žukausko įsakymu 

tuoj buvo pradėtas šio sukili
mo tardymas. Man buvo įsa
kyta pravesti kulkosvaidžių 
kuopas veiksmų tardymą. 
Kaip Jau esif minėjęs, kapi
tonas Pran culls sušaudymo 

' gresmėie vadovavo kulkosval* 
džiu šaudymui, bet ugni nu- 

. kreipė | neapgyventus plotus 
Ir tuoml išvenfiDė žmonių au

kų. Taip parodė ir visi šios 
bylos liudininkai. Tardymo 
metu paaiškėjo, kad 2-jo at
sargos bataliono siuvykloje 
dirbo senas bolševikų agen
tas. Jis tai buvo vyriausias 
šio sukilimo vadovas, bet jo 
sugauti nepavyko.

Ola nenoromis kyla klausi
mas — kodėl viso šio sukili
mo metu nekrito kraujo au
ka nei vienas karininkas? 
Kodėl karininkai taip stro-j 
piai buvo sargybinių saugoja
mi? Ir net maitino juos iš tos 
kareivinių virtuvės, kur jie 
buvo uždaryti.

(Bus daugiau)

DP TEISĖS VOKIETIJOJ
Vakarinės Vokietijos parla

mentas priėmė įstatymą, kurs 
suteikia buvusiems DP tokias 
pat teises, kaip Ir visiems ki
tiems Vokietijos“ gyventojams. 
Nuo šio laiko pagal šį įstaty
mą, kurs ir okupacinių vals
tybių palankiai sutiktas, už
drausta daryti kokį nors skir
tumą tar^ vokiečių ir svetim
šalių. buvusių DP, nors jie 
būtų kitos tautybės, kitos ti
kybos ar rasės.

Carnegie Hall
1

* ' 

Sekmadienio vakare,

Kovo 11 dieną, 1951
■ • • 

• ' ■ ’/ ‘ -1 -**■ ’

8:30 vai. vakare

VYTAUTAS BACEVIČIUS

PIANISTAS-KOMPOZITORIUS

ALGIRDAS BRAZIS

BARITONAS

Sekmadieni

Balandžio 8 dieną

5:30 vai. po pietų

Bilietų kainos: (Įskaitant 20% Fed. Tax)
, 13.60, $3.00, $2.40, $1.80 Ir $1.20

i Koncertų rengėja:
V. TysllavienC

4 CARNEGIE HALL, STUDIO 135
154 W. 57th Street, New York. N. Y.
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$8.00

cukraus

pajuodin-
dar ir dabar suke-

2

I
tik

kuris turi teisės praktikuoti bet

Karališkas romanas

EGZILINE vyriausybe ir REZISTENCINĖ kova

Cappiello

Cappiello

Cappiello

I. 1*51 m kovo 9 d.

taukų 
mėsos 
šokolado 
kakavos

Ibs
Ibs
Ibs
Ibs

ji 
to

Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
ibs

— šaukusi 
apsupdama

parsinešiau
šeišę lovų

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar 
nauja visiems savo klijentams.

būtų 
nu- 

ateis

pė-
200 

pas-

su
pa
te - 
pa-

atrodo, bus įdo- 
ir originaliausias

metais šis jaunas egip- 
buvo susitaręs vesti 17 
Narriman Sadek. Bet 
pat” vestuves paaiškėjo, 
jo sužadėtinę* įsimylėjo

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

vėsus, 
vieno 
pasakojimas,

deja, kitoms vals- 
jų atsakingiems 

dažnai ne visai 
tos tautos savo

Siuntinėlis
2
2
2
2 
?4
9

Rašo P. SIRGEDAS
30 B. $7.00 

gruzd. pupelių kavos 
taukų 
cukraus 
ryžių 
miltų 
pieno, kond. 
šokolado

1

s

I

■ĮL'^Tg.'įJ1 I.R '

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

LIETUVIS KENGŪRŲ MEDŽIOKLĖJ NUOSTABŪS KORĖJOS MIŠKU VAISTAI

MAISTO SIUNTINĖLIAI j VOKIETIJĄ
Padėkit savo giminėms ir draugams, pasiųsdami jiems maisto siuutinė- 
lių7*KTedel$kit, bet pasiuskit tuojau.

Mūsų specialūs siuntinėliai: 
5

14
10

8
14

io
20

us gruzd. pupelių kavos 
Ibs maltos kavos 

cukraus 
kiaplienos tauk| 
medaus 
ryžių 
šokolado 
bekono (Danijos) 
miltų

lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs

$6.50
$7.00

3.75
4.75
6.00
4.50
5.50

10.00
4.00

Siuntinėlis
1
2

' 2
2

Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs

5 A. 36.60
gruz. pupelių kavos
cukraus , .
ryžių
taukų
pieno miltelių
kakavos

kengūra, 
austas 
stralijos padaras. Jos veisi
mi būdas

didžiausius ginčus bušų 
džiotojų tarpe. Daugis jų 
etų įrodinėti nuo saulėte- 

iki saulėlydžio, kad ken- 
•a atsiveda prieauglį per 
o krūties spenelį, esantį 

sterblėje. Tačiau gamti- 
kai yra. išaiškinę, kad ken- 
iukas gimsta normaliu ke- 
ir tik po to motinos įke- 

nas į sterblę ir prijungia- 
s prie vieno iš keturių ten 
učių spenelių, ‘nuo kurio 
atsijungia tik tada, kai jau 
?gia apleisti motinos ster-

Kengūriukas -gimsta 
u to <lidumo.
engūra išauga iki 6-7 
aukščio ir sveria apie 
rų. šokinėdama ant
iniųjų kojų, uodegos pade- 
la, kengūra gali nubėgti 
mylių .per valandą, vienu 
Liu nušokti apie 30 pėdų 
peršokti 9 pėdų aukščio 

itis. Užpulta kengūra gina
me dantimis, bet užpakali
ais kojomis. Kaikurios ken- 
ų rūšys pasižymi ypatingu 
ilgumu ir savisaugos pa- 
ta. Tokios kengūros, per
toj amos autrališkojo din- 
bėga ypatingų žolių (vad.

rudulio” žolėmis) plotais, 
ie sutrukdo persekiotojų 
itį.
akarinių New South Wales 
ių aboridženai pasakoja le
dą apie tai, kodėl kengūra 
inėja, ir kaip ji sukūrė 
ns laukinį šokį — corrobo-

. . Senai, labai senai, kai 
gūra dar vadinosi senu 
jūvių suteiktu vardu “bo- 
,” belekiodama stepėse, ji 
latė netoliese laužų švie- 
ir išgirdo keistus muzikos 

ms. Smalsusis gyvulėlis 
arė prisėlinti prie to žmo- 

sambūrio. Pažymėtina, 
tuo laiku kengūra bėgio- 

keturiomis kojomis, kaip 
artinis šuo. Kai borah pri
tino ugniavietės, ji stebė- 

tautiniais čiabuvių šo- 
s, šūkaujant iki pašėlimo, 
nt muzikos bumerangų 
jams, kuriuos mušė mote- 

Borah, girdi, susižavėjęs 
tatytu * reginiu, pamiršęs 
ilišką atsargumo instink- 
ir įsimaišęs į šokančiųjų 
į. Taigi kengūra atsistoju- 
int užpakalinių kojų ir ė- 
i šokinėti ratu paskui ar
šiai šokusį žmogų.
oterys, išvydusios šokėjų 
ę neprašytą svečią, labai 
^andusios, ėmusios šaukti, 
yrai liovęsi šokti.
Užmuškim jį 
susi minia,
Įminga j į smalsuolį. 
Leiskime jam dar pašok- 
— kažkas bandęs nura- 
ti įsisiūbavusius.
e žodžiai paveikė pramo- 
mėgstančius čiabuvius, ir 

Lšęs žvėrelis tęsęs toliau 
• šokį, miniai džiūgaujant 
žalojant.
:gal genties įpročius, ne- 
rtamas įsibrovėlis, su- 
dęs corroboree apeigas, 
jo būti nubaustas mirti- 
Bet kengūros, kuri sukū- 

taują šokį, buvo pasigailė- 
r pidikta gyva. Kad ji ,ne- 
Dtų priešams genties pa
lų, ji buvo priimta į gen- 

bendruomenę, išmušant 
du dantis, kaip paprastai 
ma su genties jaunuo- 
, prieš įvedant juos į vy- 
:arpą. Šiuo įvykiu čiabu- 
tarpe ir aiškinama ta ap- 
rbė, kodėl kengūra netu- 
miškųjų dantų ir šokinė- 
mt paskutinhifu, uodega 
Lkydama savo lygsvarą. 
Oridžena! (čiabuviai) ken 
s medžioja maistui. Prieš 
tioklę jie išsitepa dumb- 
kad nustelbtų specifini 
alto kvapą, kuris trukdo 
Hoklės sekmei. Radę ken-

gūrų pėdsakus, medžiotojai 
tariasi ir planuoja, kaip jas 
laimėti. Paprastai vienas me
džiotojų sėlina prie kengūrų 
ir jas gena į kitų medžiotojų 
paspęstas pinkles. Čiabuviai, 
kengūras nukauna ietimi, ku
rią jie taikliai nutaiko į ju
dantį taikinį, esantį 40 jardų 
atstu. Medžioklės metu gana 
dažnai naudojamasi ir varovų 
talka, ką atlieka moterys ir 
vaikai. » Rytinėse Australijos 
srityse čiabuviai, medžiodami 
kengūras, naudojasi 40 yar- 
dų ilgio ir 6 pėdų aukščio tin
klais, į kuriuos suvaromos iš
gąsdintos kengūros ir jos ten 
užmušamos.

Pasiklausykime lietuvio me
džiotojo, kurį laiką gyvenusio 
Centralinėje Australijoj (Aus
tralijos “neplakančioje širdy
je” — prie Alice Spring), pa
sakojimų:

—Medžioti eidavau savait
galiais, atitrūkęs nuo geležin
kelio darbų. Pasiimdavau ka
rišką šautuvą, kelioliką alaus 
bonkų, palydovą šunį ir klai
džiodavau vienišas po kaimy
nines stepes, kalnus... f

Vienoje tokioje medžioklėje 
nušoviau didelį emiu Štrausą 
(tėvą, o sūnų, ką tik apleidu- 
sį kiaušinį, pasiėmiau augin
ti). Zinai, brolyti, pakeičiau 

kad Štrausą išperi- 
Pasirodo, kad taip 
tatai įvyko liepos 
kada oras buyo ga- 
šį kartą pasitvirti- 
australo. niedžioto- 

kad mažą

nuomonę, 
na saulė, 
nėra, nes 
mėn. 2 d., 
na 
no 
jo
emiuką išperi v ir augina tėvas. 
Jis vaiką įpratina pažinti 
maistą, gina nuo priešų ir 
šildo. Pradžioje man buvo 
keista, kodėl jis nebėga nuo 
medžiotojo ir taip atkakliai 
ginasi nuo šuns. Kai vienas 
emiu patinas buvo mano nu
jautas, aš pastebėjau kažką 
bėgant aukštoje žolėje. Išgir
dau ir balsą: mažasis emiu- 
kas pypseno žąsiuko balsu. 
Aš puoliau jauniklio, ieškoti ir

(Atkelta iš 4 pusi.) 
politinis tvarkymasis užsieny
je būtų aiškus, lengvas ir vi
sos išvados labai logiškos. Bet 
kol to nėra, tai dalykas yrą 
ir būtų tikrai labai nelogiš
kas ir, beveik galima neabe
joti, žalingas. Ir visai nesvar
bu, ką p. Krupavičius, gerų 
norų kupinas, skelbia per ga
na abejotino stiliaus komuni
katus, bet stebuklų iš tarp
tautinės valstybių bendruo
menės, turinčios savo nusisto
vėjusius papročius ir teisinę 
tvarką, mums laukti tuo tar
pu dar netenka. Priešingai, 
mums reikia rūpintis, kad 
mūsų i 
su savo 
teisinio 
reikšmės, 
ti tam 
pusės reikėtų daug daugiau, 
negu ligšiol varinėjant “lega
lumų.” “kompentencijų” • ir 
kitokių “galių pasidalinimo” 
intrigėles.

3. Mūsų tremtinių užsieny
je politinio tvarkymosi pobū
dį ir mūsų programinius ge
ruosius troškimus mes vis to
lydžio nekritiškai maišome su 
galimybėmis, kad ir kitos 
valstybės tą mūsų tvarkymą
si bei mūsų pageidavimus pil
nai remia ir pripažįsta, taip 
kaip tūlas mūsų savo galva 
galvoja. Teisybė, yra būtina 
galvoti savo galva, bet reikia 
nepamiršti, kad mūsų troški
mas dar nėra legaliai priva
lomas visiems kitiems. Kaip 
minėjau, senos valstybės ge
rai žino emigrantus ir jų pa
stangas išvaduoti savo kraš
tus nuo tirono okupanto ar 
kokio nuosavo tirono. Toms 
pastangoms jos dažnai paro-

reikia rūpintis, 
diplomatinis korpusas 

» šefu nenustotų savo 
statuso ir turimos

Ir patalkininkau- 
lietuvių visuomenės

pasigavau. Tatai buvo labai 
gražus, pūkuotas, pilkšvas, — 
išilginiais dryžais 
tas padarėlis.

Džiūgaudamas, 
emiuką namo. Iš
surenčiau erdvų gardą, mai
tinau kiaušiniais, pyragu ir 
žolėmis. Mano auklėtinis ga
na greitai išaugo iki gaidžio 
didumo. Kad naktimis nesu
šaltų, pasiimdavau į palapinę, 

. o dieną paleisdavau net lais
vam pabėgioti. Tačiau jis la
biausiai mėgo savo.gardą, kur 
jautėsi, lyg namuose. Buvo 
drąsus ir kartais net akiplė
šiškas: pasipainiojusį šunį vy-

• davo šalin, kapsnodamas jį 
savo snapu...

Medžiojau ir kengūras. Kar
tą tokioje medžioklėje kal
nuose užtrukau net dvi paras. 
Nakvojau negyvenamoje far- 
moje, virdamas papūgų sriu
bą. Naktį mane lankė krali- 
kai ir savotiškos išvaizdos 
šikšnosparniai.

Australijoje, brolyti, medžio
ti gana sunku. Po kalnus lai- 
pioji tik žvėrių pramintais ta
kais. Ilgesnėse medžioklėse 
pavargsti. Net ir mano šuo 
antrąją medžioklės dieną pa
vargo: jis susirietė ant žemės 
ir laižė savo primuštas lete
nas...

Pagaliau medžiotojo nuoty
kius tikrai pamėgau. Vis daž
niau ir dažniau išsmukdavau 
iš palapinės į kalnus. Pasisek
davo kartais nušauti iš kariš
ko šautuvo net penkias ken
gūras. Nemaloniausias darbas 
būdavo nulupti jų kailį. Iš 
kengūros uodegos išsiviręs 
skanaus buljono, mėsą numes
davau Australijos bušų plėš
riesiems.

Kartais panorėdavau pase
kti kengūrų gyvenimą. Stebė
davau patinų dvikovas dėl pa-' 
telių... Kengūra motina, kai 
persekioja medžiotojas, nie
kad neišmeta iš ^sterblės saver 
vaiko, o gelbsti ir jį drauge 
su savimi.

Korėjos miškuose, ypač 
drėgnesnėse miškų vietovėse, 
auga paslaptingas augalas, 
kurį korėjiečiai jodina .“Gin
seng”. Korėjiečiaf šį augalą 
vertina daugiau, negu vakarų 
pasaulio gyventojai auksą. 
Tačiau jis nėra lengvai 
randamas ir dar^'sunkiau 
siekiamas. Ginseng auga 
ūmiausiose ir sunkiausiai
siekiamose miškų gelmėse, 
sunkiai išbrendamose- klam
pynėse. Jau prieš kelis šimt
mečius Tolimųjų Rytų gyven
tojas įtikėjo, jog šiame auga
le yra įsikūnijęs gerasis kalnų 
dievas Sam, padedąs sergan
tiems vaikams. Dėl to korėj
iečiai ir kiti Tolimųjų Rytų 
gyventojai, nugalėdami dide
lius pavojus, stengiasi pa
siekti miškų gelmėse augantį 
Ginseng ir jį tarsi kokį gyvy
bės eleksyrą, laikyti namuo
se, kad, kam nors susirgus, 
būtų galima suteikti pagalbą.

Savotiškai atrodo šio auga
lo šaknys. Jos • sudaro žmo
gaus vaizdą su rankomis, 
kojomis, plaukais apaugusia 
galva, turinčia aiškiai paste
bimus žmogaus bruožus, ži
noma, visa tai yra miniatūro- 
je.

Nors korėjiečiai ir šiandien 
yra įsitikinimo, jog Ginseng 
įsikūnijęs gerasis kalnų die
vas Sam, padeda sergantiems 
ir negaliuojantiems, tačiau 
medicinos mokslininkai priėjo 
išvados, jog iš tiesų šis auga
las turi paslaptingos galios, 
kuri glūdi ne įsivaizduotame 
dievo Sam įsikūrime šiame 
augale, bet augalo mediciniš
koje galioje. Ginseng augale 
-----;“-- —---- !---  

šiandieną, kai / jau atvykau 
iš dykumų, džiaugiuosi 16 ken
gūrų kailiais, kuriuos. tikiuo
si galėsiu nusigabenti ir į Tė? 
vynę. Mano' gyvenime austra
liškos medžioklės paslaptis 
yra vienas iš maloniųjų per
gyvenimų...

Taip baigė savo pasakoji
mą mūsų tautietis, malonia 
šypsena lydėdamas savo me
džioklės istoriją.

esą syvų, skatinančių inkstų 
veikimą, širdies pulsavimą ir 
raminančių bei gydančių skil
vio negalavimus.

Kiniečių gydytojai yra pa
gaminę savotiškus vaistus *y- 
piač nervų sistemos negalavi
mams pašalinti, bet tie vais
tai ramina ir įvairius kitus 
skausmus. Tereikia, žiūrint 
ligos, paimti atitinkamą kiekį 
kinietiškų vaistų. Vakarų pa
saulio medicinos žinovų tyri
mais nustatyta, jog tie vais

ytai yra pagaminti iš Ginseng 
šaknų, savyje turinčių įvai
riausių rūgščių. Dėl to darosi 
aišku, kodėl korėjiečiai ir ki
niečiai, jau šimtmečius žino
dami šio augalo paslaptingą 
gydomąją galią, jį taip verti
na ir brangina. Tolimųjų Ry
tų medicinos žinovai abejoja, 
ar vakariečiai būtų pajėgus 
vien tik ' tyrimais nustatyti 
Ginseng augale glūdinčias gy 
domąsias galias. Rytų gydy
tojai teigia, Jog šio augalo di
desnis veiksmingumas rytų 
gyventojui, o mažesnis vaka
riečiui, glūdi šių dviejų pa
saulių tikėjimo galios skirtu
me. Rytiečiai turi žymiai stip 
resnę įtikėjimo galią, negu 
vakariečiai, dėl to jiems, pa
kanka mažesnio kiekio gydo
mųjų priemonių, pagamintų 
iš paslaptingojo augalo, ir jie 
pajunta veikimą. Tuo tarpu 
vakaru pasaulio gyventojas 
esąs didesnis skeptikas ir 
žvmiai mažiau- gali veikti 
augalo gydomoji galia.

Mūsų jvairių prekių 
siuntinėliai: 
Siuntinėlis 2 A.

1 Ibs gruzd. pupelių kavos
2 Ibs
2 Ibs miltų 
T Ibs ryžių 
2

Siuntinėlis
5 Ibs cukraus 
2 Ibs taukų
6 ibs kvietinių

13 A. $5.00

miltų

Kartu su užsakymu aprašome užsimokėti čekiais, pinigų orderiais arba 
grynais pinigais. Prisiusime pažymėjimą apie siuntinėlių išsiuntimą ir 
gavimą. Siuntiniai yra apdrausti. 'Adresatą pasiekia apytikriai per 3 sa
vaites laiko.

- Baltic Parcel Service Co
21 West 76th St., New York 23, N. Y.

------ Tel.: TRafalgar 4-7126

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

ĮVAIRŪS GĖRYMA1 IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., f Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas* EV. 4-8719

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse yalsty-

Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius,
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

* . STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, v Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV. 4-3049

do simpatijos, kartais net 
paremia, bet... tai labai toli 
dar ligi jų -visuomeninių ko
mitetų pripažinimo iš viso, o 
dar toliau ligi pripažinimo 
vyriausybėmis. Jos juk žino, 
kad emigrantai (ar mūsiškai 
tariant tremtiniai) sudaro tik 
mažą dalį savo tautų visuo
menės, kad jų organų suda
rymo ar išrinkimo būdas, jų 
paprastai gausių politinių 
partijų svorio paskirstymas 
yra sunkiai patikrinamas, daž 
nai atsitiktinis ir ne visuomet 
kaip reikiant legalus. Tremti
niams visada aišku, kad jie 
atstovauja sav<5 tautų tikrąją 
valią, bet, 
tybėms ir 
politikams 
aišku, ar
kraštuose taip mano ir ma
nys, kaip emigrantų srovės 
galvoja (prisiminkim kad ir 
baltųjų rusų emigrantų pas
tangų likimą ir didžiųjų vals
tybių pažiūras į jas). Todėl 
tie kiti kraštai dažniausiai y- 
ra linkę palaukti,-kaip padė
tis nafnie vystysis, sąlygoms 
pasikeitus, ir kokios susida
rys vyriausybės, stovinčios ar 
bent jau keliančios koją ant 
savo žemės pamato.

4. Ar mes vienaip ar kitaip 
skelbsimės, gyvenimiškoji pa
dėtis nepasidarys geresnė. 
Tačiau turime būti atidūs, 
kad ji nepasidarytų blogesnė, 
pripažinimo Iš kitų mes gali
me pageidauti ir prašyti, bet 
jo negalime išreikalauti, ypač 
ne ant savo žemės šlovint. 
Vyriausybės pripažinimas ne
daromas romantiškai ar kito
kiu etinių vertybių siekiant. 
Tai visuomet daug rimtesnis 
ir sunkesnis reikalas; negu 
Šiaipjau geram patriotui at-

rodo. Vyriausybės pripažini
mas suponuoja valstybės į- 
steigimą ir daug kitų dalykų. 
Gi valstybė privalo ne tik val
džios, bet ir savo žemių ir sa
vo gyventojų, štai kodėl visi 
ir visuomet yra labai atsar
gūs su emigrantų komitetais, 
kaip ir mes būtume atsargūs 
savo valstybėje su nanašiais 
reikalais. Tai turime suprasti 
ir perdaug nepykti Teisybė, 
mūsų komitetai tremtyje gali 
jaustis tarp savųjų “valdžia” 
ir Lietuvos piliečiams net 
rūsčiai įsakinėti, kas galvoti 
ir daryti yra dora, kas nedo
ra. Bet jie neturi kitokios ga
lios, kaip įtikinimas jų. val
džios gerumu ir “legalumu”. 
Todėl čia būna visuomet pa
geidaujamas jų proklamacijų 
atsargumas ir mandagumas, 
bent nereikia skelbti, apie ką 
patys žino, kad tai dar neįro
dyta ir net netiesa.

Išvadoj e, man° rodos, 
geriausia palikti teisę 
spręsti, kada ateina ar
laikas skelbti Lietuvos egzili- 
nę vyriausybę tiems, kurie 
dar ir šiandien tebėra Lietu
vos Respublikos suverenumo 
simboliai. O mūsų tautiečių 
užsieniuose didžiausias pajė
gas sutelkti į rezistencinę ko
vą, į moralinį įr medžiaginį 
talkininkavimą laisvės kovo- ‘ 
tojams Tėvynėje, į didesnį 
parėmimą mūsų diplomatijos 
pastangų, o ne jų dubliavimą 
kr konkuravimą, J realesnės 
politinės ir kultūrinės pro
pagandos sustiprtntmą tarp
tautinėje bendruomenėje. O 
valdžios klausimas palankiau 
spręsis, kai nepriklausomas 
lietuvis valdys bent vieną jau 
išlaisvinamos 
mos Lietuvos

Brangimu, iš Damasko jau
nas vyras Sacky Crašhjanas 
susižadėjo su 20 metų Amh- 
laal Fakry, Egipto • banko di
rektoriaus dukra.

Apie šio jauno vyro sužadė
tuves joks laikraštis nerašy
tų, jeigu jis nebūtų buvęs 
anksčiau įpainiotas į kara
liškąjį romaną. Pasirodo, pra
eitais 
tietis 
metų 
prieš 
kad į
pats Egipto karalius Farukas. 
Ir vargšas Chashjanas turėjo 
pasitraukti karaliaus akivaiz
doje. Bet, pasirodo, šis pasta
rasis nenusiminė, susirado 
sau kitą sužadėtinę ir ruošia
si susituokt. Pikantišką smul
kmeną patiekia laikraščiai: 
sužadėtinės tėvas gavęs, jo 
dukters sužadėtuvių proga, 
sveikinimus nuo “labai aukš
to asmens.” Tenka padaryti 
išvadas, kad rytietiškas roma
nas išsigimė.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md, *-

CAPPIELLO ĮSPĖJA

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti 

Dabar kainos, palyginti 
dar prieinamos

Viena gražiausių užeigų
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

i ‘ Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7. N. Y. 

TAylor 7-9852

krautuvėje dabar galima gauti 
televizijos aparatų, šaldytuvų, 

-mašinų, dulkių siurblių, prosų, 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų 
namų apyvokos dalykų.

radijo bei 
skalbimo 
rašomųjų 

kūrenamų 
ir kitokių

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

v Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello krautuvė turi specialų skyrių lietuviams, ku 
rtam vadovauja Charles J. Marma.

ir neprikiauso- 
apskritį.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ

253 Vį E. MAIN STREET
Amsterdam, N.

TeL 1596
706 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 8-7848.

Įsisiubavusios diskusijos J. 
Am. Valst. politikų Europos 
gynimo klausimu nesibaigia. 
Taip vadinamas “neo izoftla- 
cionizmas” susilaukia— naujų 
rėmėjų. Atsisakykime savižu
diškos minties, sulaikyti ru
sus prie Reino arba Elbės 
krantų. Užpuolimo atveju jie 
įstrigs Europoje ir be mūsų 
paramos Taip \calba buvęs 
ambasadorius Kennedy. Tai 
yra tas pats Kennedy, 'kuris 
jau kartą siūlė Angliją ati
duoti Hitlerio Vokietijai. — 
Europos pramonės centrai 
amerikiečių aviacijos pasie
kiami. O pasitraukimo atve
ju jie būtų sunaikinti. Tai se
natoriaus Wilkinso atsaky
mas į Trumano tvirtinimą: 
kad JAV negalinti karo at
veju priešui užleisti Europos 
plieno ir anglies pramonės. 
— • Pirmiausia ginkime tas 
vietas, kurios apsaugomos oro 
ir jūrų laivyno, 
brėžkime
Formoze, 
nais. Tai 
Hooverio. — Į Europą galime 
siųsti tik apibrėžtą skaičių 
dalinių ir tik tuomet, kada 
europiečiai įrodys, kad jie vis
ką padarė apsigynimui,— tai 
senatoriaus Tafto suformu
luota mintis. '

Tokie .politikų balsai kelia 
susirūpinimą. Tačiau pažvel
kime, ar naujasis izoliacioniz- 
mas įgyvendinamas? Čia ~ pat 
atsakymas:
viešąją nuomonę klaidinantis 
šūkis, šiuo metu JAV-se ne
rasime tiek įtakingos politi
nės grupės, kuri pajėgtų tik
rą izoliacionizmo politiką ves
ti.

JAV visai nejučiomis išau
go laisvų tautų tarpe,, kaip 
saugojanti galybė. Ji savo me
tu paveikė Angliją atsisakyti

Taigi apsi- 
Didžiaja Britanija, 
Japonija ir Filipi- 
mintys buv. prezid.

Ne. Tai tik

DAvenport 6-0259
RALPH K RUCH

FOTOGRAFAS 
65-2? Grand Avenue’ 

Maspeth, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. ŠINUS, sav.
352 Onderdonk Avenhe 

Brooklyn, N. Y.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves.- 

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai: /
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET^ 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

JONAS JAKAITIS
ir .G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

33 Siegel St., Brooklyn 6, 
Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.

Lietuviai advokatai
JOHN W. ANSELL 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497' NE 9-5689

197 Havemeyer StJ 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS, N.Y. 

Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
TeL MAin 5-1260

Indijos. Olandijai patarė at
kurti Irfcianeaijoje savivaldą. 
Visą pokario laiką rėmė Eu
ropą prieš komunizmo grės
mę. Tai veiksmai, kuriais per
imtas atsakingumas už visus 
žemynus.

Taigi klausimas, ar gali 
JAV toliau egzistuoti atsisky
rus? Pasaulis jau aiškiai pa
siskirstęs į dvi stovyklas. _ 
Laisvos tautos ir prieš jas at
sistojęs komunistinis blokas. 
Komunizmas kontroliuoja 
apie 800 milijonų gyventojų. 
Prieš tokią žmonių masę rei
kia stiprių ir patikimų sąjun
gininkų. O jų nedaug. Taigi 
Vakarų Europa ąpsaugojimui 
likusio pasaulio JAV neišleis- 
tina Europos žemyno dalis, 
šiandien JAV politika ir stra
tegija neapsiriboja Amerikos 
žemynu. Jos galybė vandeny
nuose. Ir ta galybė atsirėmu
si į" krantus anapus Atlanto 
ir Ramiojo Vandenyno.

Savo laiku nemažiau gin
čytasi, kas pirma ginti: Azi
ją ar Euro.pą? Tas klausimas 
išspręstas prieš metus euro
piečių naudai. Dabar tebevyk
sta to nutarimo pilnas įgy
vendinimas.

Nereikia svyruoti, Europos 
padėtis rimta. Ją gali apsau
goti karių divizijos ir dar kar
tą divizijos. Bet iš kur divi
zijas imti? Tai pagrindinis 
klausimas. Europa santūri. 
Ten vis dar daugiau kalba

masi, negu veikiama. Europa 
sako: — Apsaugokite mus, 
tuomet. galėsime ginkluotis. 
Taip kalbėti pagrindo jie turi 
Būnant silpnu nedera pirmam 
ginklo griebtis. Ginklas silp
no rankose liūtų tik įšūkis ap
siginklavusiam milžinui

Tokia pažiūra išugdė euro
pinį “izoliacionizmą.” Jis per
simetė ir į JAV. Bet JAV val
stybės vyrams izoliacioųizmo
šūkis ne tos pačios reikšmės. 
Jiems belieka nuspręsti, kiek 
nuplukdyti divizijų į Europą. 
Ir čia visų ginčų esmė. Ar 
dėlto gresia rimta krizė? At
rodo ne. Pasaulio politikos 
gijos tvirtai suvestos į Wa
shington.

Tolimuose Rytuose su puse 
milijono vyrų stovi atsargoje 
Gian-Kai-šekas. Taikos sutar
tis su Japonija karo jėgas žy
miai padidins. Naujų divizijų 
siųsti ten nereikia. Anglija 
irgi Tolimuose Rytuose atski
ros politikos neturės. Jos lai
kysena čia priklausys nuo At
lanto sąjungos narių. Jeigu 
Jungtinių Tautų krizė neiš
vengiama būtų, tai ir tuo at
veju JAV savo nusistatymo 
prieš komunizmą nekeis. Lais
vų tautų apsauga bus organi
zuojama kitais pagrindais. 
Galbūt žymiai geresniais. Tai
gi Amerikos ir Europos bend
ravimas nesusilpnės, bet bus 
žymiai glaudesnis, 
siunčiamos šiandien
no divizijos anapus Atlanto.

Tam ir
Trumą-

N. A.

i AR JŪS LAUKIATE PAVASARIO |
AUTOMOBILIUI PIRKTI? J

$ Mes jaučiame, kad automobilio pirkimo atidėliojimas šį -g 
S kartą bus labai brangus tiek kainos, tiek kokybės atve-
1 ja-i-s- B

Nauji mokesčiai, medžiagos trūkumas turės įtakos tiek 
automobilių kainoms, tiek jų medžiagos nuvertinimui.
Mūsų tarnautojas Mr. W- Sander bus daugiau, negu pa
tenkintas, turėdamas progos jums padėti išsirinkti auto
mobilį. Mr. Sander kalba keliomis kalbomis, tarp jų — 
rusiškai ir vokiškai.
šiuo metu mes turime daug naujų* ir vartotų* automobilių, z
Mūsų firmos teisingumas yra be priekaištų. Prašom atsi
lankyti, parašyti arba paskambinti Mr. Sander dėl pla
tesnių informacijų.

Pietuose nėra šalčių ir gražuolės ištisus metus gali 
maudymosi kostiumuose žaisti

Telefoninė žmona
šiomis dienomis filmų ar

tistė Barbara Stanwick Hol- 
lywoodo teisme pareiškė, kad 
ji nori išsiskirti su savo vyru, 
taip pat filmų artistu, Robert 
Taylor.

Savo norą išsiskirti ši filmų 
žvaigždė aiškina tokiu būdu:

—Du artistai negali būti 
žmona ir vyras. Mes buvome 
vedę jau vienuolika metų ir 
daugiausia kalbėjome tik per 
telefoną. Nes labai retai ga-

lėjome susieiti kartu. Arba aš 
dirbu studijoje, arba Rober
tas, suka savo filmą. Kai aš 
grištu namo, tai Robertas 
naudodamasis savo darbo per
trauka išvykęs pailsėti. O kai 
aš gaunu šiek tiek laisvo lai
ko, tai Robertą išsiunčia* fil
muotis arba į- Europą arba į 
Afriką. Mes susitikdavome du
ryse, paspausdavom vienas 
kitam ranką ir ištisus mėne
sius nesimatydavome. Aš dau
giau nebenoriu būti “telefoni
ne žmona.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No, 6th Street

VALANDOS: 
8 10 ryte
1 —2 popiet 
6 — 8 vakare 
Tel. EVergreen 8-9229

VALANDOS:
DR. TADAS SAVICKAS i — 2 popiet 

6 — 8 vakare 
ir susitarus ' r

Ofiso tel. ES^Ianade 7-1135
Buto tel. TAylor 7-8231

1390 East 3Fst-Street
(kampas Avenue N)

J

CIRCLE “B” MOTORS, Ine
Dodge and Plymouth cars, Dodge trucks

SMITHTOWN BRANCH, LONG ISLAND, N. Y.
Telefonuoti: Smihttown' 2220, 2221, 2171

Važiuodami automobiliu, imkite Route 25, Jericho Turnpike 
1

B

r

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataikymo — pertaisymo darbai 
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS 

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.
Iš WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

DEPOSITS NOW INSURED UP TO $10.000

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte . 
2 — 9 vakare * 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tcl. EVergreen 7-6868

klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Jau 10 metų, kai visi

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRILL 

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai 

101 Cooper Street, Brooklyn,
(Evergreen Ave. kampas)

THE HALF SHELL

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Credited and 
Compounded

Quarterly

A year on regular accounts
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25 to $7,500
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 win draw 
interest from the first of s months if 

left to the end of a dividend period

SAVINGS BANK-
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Are.
BROOKLYN. N. YT

Member Federal Deposit Insurance (Jorpoeatton

EDDIE’S W
EDWARDAS PAVILONIS, Sav.w 

Naujai ^dekoruotas restoranas ir salė 
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

Tel.: EV. 4-8698

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti ~po 5 vai. vakarais

'LUOKE CKM CDEKTfUL

INT0W

ENttRTfilWEtfT 
CVWM6H7

78'60 St MARKS PL. 
(^/KįRjSAt)Pęr.C.

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiai.
MORGAN AVĖ*, ir HARRISON PLACE

BROOKLYN, N. Y.
- Tel. HY -7-9758

SCHOLES BAKING, 'Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERI AUSI A DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas. EVergre?!; 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 iMctropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tcl. EVergreen 7-4335 . Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tcl. STagg 2-504 3

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

P. Janus ir G. Shlakis, Sav.
Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

ROUTE 27-A, ' ISLIP, I . L, N. Y.
Bay Shore 2996.

BARAS RESTORANAS SALĖ
Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 

59-63 56tb RI)., i MASPETH, L. L, N. Y
Telefonas DA 6-7460

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7*1241.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54.41 — 72nd Street, Maspcth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

I

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, ' Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
. P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

TelefouM. STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms NOTARV PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams
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cukraus

pajuodin-
dar ir dabar suke-
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kuris turi teisės praktikuoti bet

Karališkas romanas

EGZILINE vyriausybe ir REZISTENCINĖ kova

Cappiello

Cappiello

Cappiello

I. 1*51 m kovo 9 d.

taukų 
mėsos 
šokolado 
kakavos

Ibs
Ibs
Ibs
Ibs

ji 
to

Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
ibs

— šaukusi 
apsupdama

parsinešiau
šeišę lovų

krautuvė jau 35 metai, kai sąžiningai tar 
nauja visiems savo klijentams.

būtų 
nu- 

ateis

pė-
200 

pas-

su
pa
te - 
pa-

atrodo, bus įdo- 
ir originaliausias

metais šis jaunas egip- 
buvo susitaręs vesti 17 
Narriman Sadek. Bet 
pat” vestuves paaiškėjo, 
jo sužadėtinę* įsimylėjo

BEDFORD DINER
BAR and GRILL 

396-398 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

vėsus, 
vieno 
pasakojimas,

deja, kitoms vals- 
jų atsakingiems 

dažnai ne visai 
tos tautos savo

Siuntinėlis
2
2
2
2 
?4
9

Rašo P. SIRGEDAS
30 B. $7.00 

gruzd. pupelių kavos 
taukų 
cukraus 
ryžių 
miltų 
pieno, kond. 
šokolado

1

s

I

■ĮL'^Tg.'įJ1 I.R '

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

LIETUVIS KENGŪRŲ MEDŽIOKLĖJ NUOSTABŪS KORĖJOS MIŠKU VAISTAI

MAISTO SIUNTINĖLIAI j VOKIETIJĄ
Padėkit savo giminėms ir draugams, pasiųsdami jiems maisto siuutinė- 
lių7*KTedel$kit, bet pasiuskit tuojau.

Mūsų specialūs siuntinėliai: 
5

14
10

8
14

io
20

us gruzd. pupelių kavos 
Ibs maltos kavos 

cukraus 
kiaplienos tauk| 
medaus 
ryžių 
šokolado 
bekono (Danijos) 
miltų

lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs 
lbs

$6.50
$7.00

3.75
4.75
6.00
4.50
5.50

10.00
4.00

Siuntinėlis
1
2

' 2
2

Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs 
Ibs

5 A. 36.60
gruz. pupelių kavos
cukraus , .
ryžių
taukų
pieno miltelių
kakavos

kengūra, 
austas 
stralijos padaras. Jos veisi
mi būdas

didžiausius ginčus bušų 
džiotojų tarpe. Daugis jų 
etų įrodinėti nuo saulėte- 

iki saulėlydžio, kad ken- 
•a atsiveda prieauglį per 
o krūties spenelį, esantį 

sterblėje. Tačiau gamti- 
kai yra. išaiškinę, kad ken- 
iukas gimsta normaliu ke- 
ir tik po to motinos įke- 

nas į sterblę ir prijungia- 
s prie vieno iš keturių ten 
učių spenelių, ‘nuo kurio 
atsijungia tik tada, kai jau 
?gia apleisti motinos ster-

Kengūriukas -gimsta 
u to <lidumo.
engūra išauga iki 6-7 
aukščio ir sveria apie 
rų. šokinėdama ant
iniųjų kojų, uodegos pade- 
la, kengūra gali nubėgti 
mylių .per valandą, vienu 
Liu nušokti apie 30 pėdų 
peršokti 9 pėdų aukščio 

itis. Užpulta kengūra gina
me dantimis, bet užpakali
ais kojomis. Kaikurios ken- 
ų rūšys pasižymi ypatingu 
ilgumu ir savisaugos pa- 
ta. Tokios kengūros, per
toj amos autrališkojo din- 
bėga ypatingų žolių (vad.

rudulio” žolėmis) plotais, 
ie sutrukdo persekiotojų 
itį.
akarinių New South Wales 
ių aboridženai pasakoja le
dą apie tai, kodėl kengūra 
inėja, ir kaip ji sukūrė 
ns laukinį šokį — corrobo-

. . Senai, labai senai, kai 
gūra dar vadinosi senu 
jūvių suteiktu vardu “bo- 
,” belekiodama stepėse, ji 
latė netoliese laužų švie- 
ir išgirdo keistus muzikos 

ms. Smalsusis gyvulėlis 
arė prisėlinti prie to žmo- 

sambūrio. Pažymėtina, 
tuo laiku kengūra bėgio- 

keturiomis kojomis, kaip 
artinis šuo. Kai borah pri
tino ugniavietės, ji stebė- 

tautiniais čiabuvių šo- 
s, šūkaujant iki pašėlimo, 
nt muzikos bumerangų 
jams, kuriuos mušė mote- 

Borah, girdi, susižavėjęs 
tatytu * reginiu, pamiršęs 
ilišką atsargumo instink- 
ir įsimaišęs į šokančiųjų 
į. Taigi kengūra atsistoju- 
int užpakalinių kojų ir ė- 
i šokinėti ratu paskui ar
šiai šokusį žmogų.
oterys, išvydusios šokėjų 
ę neprašytą svečią, labai 
^andusios, ėmusios šaukti, 
yrai liovęsi šokti.
Užmuškim jį 
susi minia,
Įminga j į smalsuolį. 
Leiskime jam dar pašok- 
— kažkas bandęs nura- 
ti įsisiūbavusius.
e žodžiai paveikė pramo- 
mėgstančius čiabuvius, ir 

Lšęs žvėrelis tęsęs toliau 
• šokį, miniai džiūgaujant 
žalojant.
:gal genties įpročius, ne- 
rtamas įsibrovėlis, su- 
dęs corroboree apeigas, 
jo būti nubaustas mirti- 
Bet kengūros, kuri sukū- 

taują šokį, buvo pasigailė- 
r pidikta gyva. Kad ji ,ne- 
Dtų priešams genties pa
lų, ji buvo priimta į gen- 

bendruomenę, išmušant 
du dantis, kaip paprastai 
ma su genties jaunuo- 
, prieš įvedant juos į vy- 
:arpą. Šiuo įvykiu čiabu- 
tarpe ir aiškinama ta ap- 
rbė, kodėl kengūra netu- 
miškųjų dantų ir šokinė- 
mt paskutinhifu, uodega 
Lkydama savo lygsvarą. 
Oridžena! (čiabuviai) ken 
s medžioja maistui. Prieš 
tioklę jie išsitepa dumb- 
kad nustelbtų specifini 
alto kvapą, kuris trukdo 
Hoklės sekmei. Radę ken-

gūrų pėdsakus, medžiotojai 
tariasi ir planuoja, kaip jas 
laimėti. Paprastai vienas me
džiotojų sėlina prie kengūrų 
ir jas gena į kitų medžiotojų 
paspęstas pinkles. Čiabuviai, 
kengūras nukauna ietimi, ku
rią jie taikliai nutaiko į ju
dantį taikinį, esantį 40 jardų 
atstu. Medžioklės metu gana 
dažnai naudojamasi ir varovų 
talka, ką atlieka moterys ir 
vaikai. » Rytinėse Australijos 
srityse čiabuviai, medžiodami 
kengūras, naudojasi 40 yar- 
dų ilgio ir 6 pėdų aukščio tin
klais, į kuriuos suvaromos iš
gąsdintos kengūros ir jos ten 
užmušamos.

Pasiklausykime lietuvio me
džiotojo, kurį laiką gyvenusio 
Centralinėje Australijoj (Aus
tralijos “neplakančioje širdy
je” — prie Alice Spring), pa
sakojimų:

—Medžioti eidavau savait
galiais, atitrūkęs nuo geležin
kelio darbų. Pasiimdavau ka
rišką šautuvą, kelioliką alaus 
bonkų, palydovą šunį ir klai
džiodavau vienišas po kaimy
nines stepes, kalnus... f

Vienoje tokioje medžioklėje 
nušoviau didelį emiu Štrausą 
(tėvą, o sūnų, ką tik apleidu- 
sį kiaušinį, pasiėmiau augin
ti). Zinai, brolyti, pakeičiau 

kad Štrausą išperi- 
Pasirodo, kad taip 
tatai įvyko liepos 
kada oras buyo ga- 
šį kartą pasitvirti- 
australo. niedžioto- 

kad mažą

nuomonę, 
na saulė, 
nėra, nes 
mėn. 2 d., 
na 
no 
jo
emiuką išperi v ir augina tėvas. 
Jis vaiką įpratina pažinti 
maistą, gina nuo priešų ir 
šildo. Pradžioje man buvo 
keista, kodėl jis nebėga nuo 
medžiotojo ir taip atkakliai 
ginasi nuo šuns. Kai vienas 
emiu patinas buvo mano nu
jautas, aš pastebėjau kažką 
bėgant aukštoje žolėje. Išgir
dau ir balsą: mažasis emiu- 
kas pypseno žąsiuko balsu. 
Aš puoliau jauniklio, ieškoti ir

(Atkelta iš 4 pusi.) 
politinis tvarkymasis užsieny
je būtų aiškus, lengvas ir vi
sos išvados labai logiškos. Bet 
kol to nėra, tai dalykas yrą 
ir būtų tikrai labai nelogiš
kas ir, beveik galima neabe
joti, žalingas. Ir visai nesvar
bu, ką p. Krupavičius, gerų 
norų kupinas, skelbia per ga
na abejotino stiliaus komuni
katus, bet stebuklų iš tarp
tautinės valstybių bendruo
menės, turinčios savo nusisto
vėjusius papročius ir teisinę 
tvarką, mums laukti tuo tar
pu dar netenka. Priešingai, 
mums reikia rūpintis, kad 
mūsų i 
su savo 
teisinio 
reikšmės, 
ti tam 
pusės reikėtų daug daugiau, 
negu ligšiol varinėjant “lega
lumų.” “kompentencijų” • ir 
kitokių “galių pasidalinimo” 
intrigėles.

3. Mūsų tremtinių užsieny
je politinio tvarkymosi pobū
dį ir mūsų programinius ge
ruosius troškimus mes vis to
lydžio nekritiškai maišome su 
galimybėmis, kad ir kitos 
valstybės tą mūsų tvarkymą
si bei mūsų pageidavimus pil
nai remia ir pripažįsta, taip 
kaip tūlas mūsų savo galva 
galvoja. Teisybė, yra būtina 
galvoti savo galva, bet reikia 
nepamiršti, kad mūsų troški
mas dar nėra legaliai priva
lomas visiems kitiems. Kaip 
minėjau, senos valstybės ge
rai žino emigrantus ir jų pa
stangas išvaduoti savo kraš
tus nuo tirono okupanto ar 
kokio nuosavo tirono. Toms 
pastangoms jos dažnai paro-

reikia rūpintis, 
diplomatinis korpusas 

» šefu nenustotų savo 
statuso ir turimos

Ir patalkininkau- 
lietuvių visuomenės

pasigavau. Tatai buvo labai 
gražus, pūkuotas, pilkšvas, — 
išilginiais dryžais 
tas padarėlis.

Džiūgaudamas, 
emiuką namo. Iš
surenčiau erdvų gardą, mai
tinau kiaušiniais, pyragu ir 
žolėmis. Mano auklėtinis ga
na greitai išaugo iki gaidžio 
didumo. Kad naktimis nesu
šaltų, pasiimdavau į palapinę, 

. o dieną paleisdavau net lais
vam pabėgioti. Tačiau jis la
biausiai mėgo savo.gardą, kur 
jautėsi, lyg namuose. Buvo 
drąsus ir kartais net akiplė
šiškas: pasipainiojusį šunį vy-

• davo šalin, kapsnodamas jį 
savo snapu...

Medžiojau ir kengūras. Kar
tą tokioje medžioklėje kal
nuose užtrukau net dvi paras. 
Nakvojau negyvenamoje far- 
moje, virdamas papūgų sriu
bą. Naktį mane lankė krali- 
kai ir savotiškos išvaizdos 
šikšnosparniai.

Australijoje, brolyti, medžio
ti gana sunku. Po kalnus lai- 
pioji tik žvėrių pramintais ta
kais. Ilgesnėse medžioklėse 
pavargsti. Net ir mano šuo 
antrąją medžioklės dieną pa
vargo: jis susirietė ant žemės 
ir laižė savo primuštas lete
nas...

Pagaliau medžiotojo nuoty
kius tikrai pamėgau. Vis daž
niau ir dažniau išsmukdavau 
iš palapinės į kalnus. Pasisek
davo kartais nušauti iš kariš
ko šautuvo net penkias ken
gūras. Nemaloniausias darbas 
būdavo nulupti jų kailį. Iš 
kengūros uodegos išsiviręs 
skanaus buljono, mėsą numes
davau Australijos bušų plėš
riesiems.

Kartais panorėdavau pase
kti kengūrų gyvenimą. Stebė
davau patinų dvikovas dėl pa-' 
telių... Kengūra motina, kai 
persekioja medžiotojas, nie
kad neišmeta iš ^sterblės saver 
vaiko, o gelbsti ir jį drauge 
su savimi.

Korėjos miškuose, ypač 
drėgnesnėse miškų vietovėse, 
auga paslaptingas augalas, 
kurį korėjiečiai jodina .“Gin
seng”. Korėjiečiaf šį augalą 
vertina daugiau, negu vakarų 
pasaulio gyventojai auksą. 
Tačiau jis nėra lengvai 
randamas ir dar^'sunkiau 
siekiamas. Ginseng auga 
ūmiausiose ir sunkiausiai
siekiamose miškų gelmėse, 
sunkiai išbrendamose- klam
pynėse. Jau prieš kelis šimt
mečius Tolimųjų Rytų gyven
tojas įtikėjo, jog šiame auga
le yra įsikūnijęs gerasis kalnų 
dievas Sam, padedąs sergan
tiems vaikams. Dėl to korėj
iečiai ir kiti Tolimųjų Rytų 
gyventojai, nugalėdami dide
lius pavojus, stengiasi pa
siekti miškų gelmėse augantį 
Ginseng ir jį tarsi kokį gyvy
bės eleksyrą, laikyti namuo
se, kad, kam nors susirgus, 
būtų galima suteikti pagalbą.

Savotiškai atrodo šio auga
lo šaknys. Jos • sudaro žmo
gaus vaizdą su rankomis, 
kojomis, plaukais apaugusia 
galva, turinčia aiškiai paste
bimus žmogaus bruožus, ži
noma, visa tai yra miniatūro- 
je.

Nors korėjiečiai ir šiandien 
yra įsitikinimo, jog Ginseng 
įsikūnijęs gerasis kalnų die
vas Sam, padeda sergantiems 
ir negaliuojantiems, tačiau 
medicinos mokslininkai priėjo 
išvados, jog iš tiesų šis auga
las turi paslaptingos galios, 
kuri glūdi ne įsivaizduotame 
dievo Sam įsikūrime šiame 
augale, bet augalo mediciniš
koje galioje. Ginseng augale 
-----;“-- —---- !---  

šiandieną, kai / jau atvykau 
iš dykumų, džiaugiuosi 16 ken
gūrų kailiais, kuriuos. tikiuo
si galėsiu nusigabenti ir į Tė? 
vynę. Mano' gyvenime austra
liškos medžioklės paslaptis 
yra vienas iš maloniųjų per
gyvenimų...

Taip baigė savo pasakoji
mą mūsų tautietis, malonia 
šypsena lydėdamas savo me
džioklės istoriją.

esą syvų, skatinančių inkstų 
veikimą, širdies pulsavimą ir 
raminančių bei gydančių skil
vio negalavimus.

Kiniečių gydytojai yra pa
gaminę savotiškus vaistus *y- 
piač nervų sistemos negalavi
mams pašalinti, bet tie vais
tai ramina ir įvairius kitus 
skausmus. Tereikia, žiūrint 
ligos, paimti atitinkamą kiekį 
kinietiškų vaistų. Vakarų pa
saulio medicinos žinovų tyri
mais nustatyta, jog tie vais

ytai yra pagaminti iš Ginseng 
šaknų, savyje turinčių įvai
riausių rūgščių. Dėl to darosi 
aišku, kodėl korėjiečiai ir ki
niečiai, jau šimtmečius žino
dami šio augalo paslaptingą 
gydomąją galią, jį taip verti
na ir brangina. Tolimųjų Ry
tų medicinos žinovai abejoja, 
ar vakariečiai būtų pajėgus 
vien tik ' tyrimais nustatyti 
Ginseng augale glūdinčias gy 
domąsias galias. Rytų gydy
tojai teigia, Jog šio augalo di
desnis veiksmingumas rytų 
gyventojui, o mažesnis vaka
riečiui, glūdi šių dviejų pa
saulių tikėjimo galios skirtu
me. Rytiečiai turi žymiai stip 
resnę įtikėjimo galią, negu 
vakariečiai, dėl to jiems, pa
kanka mažesnio kiekio gydo
mųjų priemonių, pagamintų 
iš paslaptingojo augalo, ir jie 
pajunta veikimą. Tuo tarpu 
vakaru pasaulio gyventojas 
esąs didesnis skeptikas ir 
žvmiai mažiau- gali veikti 
augalo gydomoji galia.

Mūsų jvairių prekių 
siuntinėliai: 
Siuntinėlis 2 A.

1 Ibs gruzd. pupelių kavos
2 Ibs
2 Ibs miltų 
T Ibs ryžių 
2

Siuntinėlis
5 Ibs cukraus 
2 Ibs taukų
6 ibs kvietinių

13 A. $5.00

miltų

Kartu su užsakymu aprašome užsimokėti čekiais, pinigų orderiais arba 
grynais pinigais. Prisiusime pažymėjimą apie siuntinėlių išsiuntimą ir 
gavimą. Siuntiniai yra apdrausti. 'Adresatą pasiekia apytikriai per 3 sa
vaites laiko.

- Baltic Parcel Service Co
21 West 76th St., New York 23, N. Y.

------ Tel.: TRafalgar 4-7126

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

ĮVAIRŪS GĖRYMA1 IR VALGIAI 
LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., f Brooklyn 11, N. Y.
Telefonas* EV. 4-8719

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe- 
municipalinius Jungtinėse yalsty-

Mes sutvarkome įvairių 
deralinius, valstybinius, 
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius,
kuriame Jungtinių Amerikos Valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.

Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet kuriose biznio įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, o aš suteiksiu 
sąžiningą patarnavimą.

* . STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, v Brooklyn 11, N. Y,

Telefonas: EV. 4-3049

do simpatijos, kartais net 
paremia, bet... tai labai toli 
dar ligi jų -visuomeninių ko
mitetų pripažinimo iš viso, o 
dar toliau ligi pripažinimo 
vyriausybėmis. Jos juk žino, 
kad emigrantai (ar mūsiškai 
tariant tremtiniai) sudaro tik 
mažą dalį savo tautų visuo
menės, kad jų organų suda
rymo ar išrinkimo būdas, jų 
paprastai gausių politinių 
partijų svorio paskirstymas 
yra sunkiai patikrinamas, daž 
nai atsitiktinis ir ne visuomet 
kaip reikiant legalus. Tremti
niams visada aišku, kad jie 
atstovauja sav<5 tautų tikrąją 
valią, bet, 
tybėms ir 
politikams 
aišku, ar
kraštuose taip mano ir ma
nys, kaip emigrantų srovės 
galvoja (prisiminkim kad ir 
baltųjų rusų emigrantų pas
tangų likimą ir didžiųjų vals
tybių pažiūras į jas). Todėl 
tie kiti kraštai dažniausiai y- 
ra linkę palaukti,-kaip padė
tis nafnie vystysis, sąlygoms 
pasikeitus, ir kokios susida
rys vyriausybės, stovinčios ar 
bent jau keliančios koją ant 
savo žemės pamato.

4. Ar mes vienaip ar kitaip 
skelbsimės, gyvenimiškoji pa
dėtis nepasidarys geresnė. 
Tačiau turime būti atidūs, 
kad ji nepasidarytų blogesnė, 
pripažinimo Iš kitų mes gali
me pageidauti ir prašyti, bet 
jo negalime išreikalauti, ypač 
ne ant savo žemės šlovint. 
Vyriausybės pripažinimas ne
daromas romantiškai ar kito
kiu etinių vertybių siekiant. 
Tai visuomet daug rimtesnis 
ir sunkesnis reikalas; negu 
Šiaipjau geram patriotui at-

rodo. Vyriausybės pripažini
mas suponuoja valstybės į- 
steigimą ir daug kitų dalykų. 
Gi valstybė privalo ne tik val
džios, bet ir savo žemių ir sa
vo gyventojų, štai kodėl visi 
ir visuomet yra labai atsar
gūs su emigrantų komitetais, 
kaip ir mes būtume atsargūs 
savo valstybėje su nanašiais 
reikalais. Tai turime suprasti 
ir perdaug nepykti Teisybė, 
mūsų komitetai tremtyje gali 
jaustis tarp savųjų “valdžia” 
ir Lietuvos piliečiams net 
rūsčiai įsakinėti, kas galvoti 
ir daryti yra dora, kas nedo
ra. Bet jie neturi kitokios ga
lios, kaip įtikinimas jų. val
džios gerumu ir “legalumu”. 
Todėl čia būna visuomet pa
geidaujamas jų proklamacijų 
atsargumas ir mandagumas, 
bent nereikia skelbti, apie ką 
patys žino, kad tai dar neįro
dyta ir net netiesa.

Išvadoj e, man° rodos, 
geriausia palikti teisę 
spręsti, kada ateina ar
laikas skelbti Lietuvos egzili- 
nę vyriausybę tiems, kurie 
dar ir šiandien tebėra Lietu
vos Respublikos suverenumo 
simboliai. O mūsų tautiečių 
užsieniuose didžiausias pajė
gas sutelkti į rezistencinę ko
vą, į moralinį įr medžiaginį 
talkininkavimą laisvės kovo- ‘ 
tojams Tėvynėje, į didesnį 
parėmimą mūsų diplomatijos 
pastangų, o ne jų dubliavimą 
kr konkuravimą, J realesnės 
politinės ir kultūrinės pro
pagandos sustiprtntmą tarp
tautinėje bendruomenėje. O 
valdžios klausimas palankiau 
spręsis, kai nepriklausomas 
lietuvis valdys bent vieną jau 
išlaisvinamos 
mos Lietuvos

Brangimu, iš Damasko jau
nas vyras Sacky Crašhjanas 
susižadėjo su 20 metų Amh- 
laal Fakry, Egipto • banko di
rektoriaus dukra.

Apie šio jauno vyro sužadė
tuves joks laikraštis nerašy
tų, jeigu jis nebūtų buvęs 
anksčiau įpainiotas į kara
liškąjį romaną. Pasirodo, pra
eitais 
tietis 
metų 
prieš 
kad į
pats Egipto karalius Farukas. 
Ir vargšas Chashjanas turėjo 
pasitraukti karaliaus akivaiz
doje. Bet, pasirodo, šis pasta
rasis nenusiminė, susirado 
sau kitą sužadėtinę ir ruošia
si susituokt. Pikantišką smul
kmeną patiekia laikraščiai: 
sužadėtinės tėvas gavęs, jo 
dukters sužadėtuvių proga, 
sveikinimus nuo “labai aukš
to asmens.” Tenka padaryti 
išvadas, kad rytietiškas roma
nas išsigimė.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of

Metinis dividentas 3%

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md, *-

CAPPIELLO ĮSPĖJA

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

Dabar laikas Įsigyti tai, 
ko vėliau gali pritrūkti 

Dabar kainos, palyginti 
dar prieinamos

Viena gražiausių užeigų
Brooklyne ir apylinkėje

WARWICK INN, Inc. 
Edward & Aldona Polk, 

i ‘ Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai 
LIETUVIŠKA NUOTAIKA 

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7. N. Y. 

TAylor 7-9852

krautuvėje dabar galima gauti 
televizijos aparatų, šaldytuvų, 

-mašinų, dulkių siurblių, prosų, 
mašinėlių, dujomis bei aliejumi 
krosnių (gas ranges), lovų, stalų 
namų apyvokos dalykų.

radijo bei 
skalbimo 
rašomųjų 

kūrenamų 
ir kitokių

krautuvė gerai žinoma visiems lietuviams.

v Čia galima gauti 
lietuvišku plokšteliu

Cappiello krautuvė turi specialų skyrių lietuviams, ku 
rtam vadovauja Charles J. Marma.

ir neprikiauso- 
apskritį.

M. STRIKOLIS
MAISTO KRAUTUVĖ

253 Vį E. MAIN STREET
Amsterdam, N.

TeL 1596
706 Grand St., Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 8-7848.

Įsisiubavusios diskusijos J. 
Am. Valst. politikų Europos 
gynimo klausimu nesibaigia. 
Taip vadinamas “neo izoftla- 
cionizmas” susilaukia— naujų 
rėmėjų. Atsisakykime savižu
diškos minties, sulaikyti ru
sus prie Reino arba Elbės 
krantų. Užpuolimo atveju jie 
įstrigs Europoje ir be mūsų 
paramos Taip \calba buvęs 
ambasadorius Kennedy. Tai 
yra tas pats Kennedy, 'kuris 
jau kartą siūlė Angliją ati
duoti Hitlerio Vokietijai. — 
Europos pramonės centrai 
amerikiečių aviacijos pasie
kiami. O pasitraukimo atve
ju jie būtų sunaikinti. Tai se
natoriaus Wilkinso atsaky
mas į Trumano tvirtinimą: 
kad JAV negalinti karo at
veju priešui užleisti Europos 
plieno ir anglies pramonės. 
— • Pirmiausia ginkime tas 
vietas, kurios apsaugomos oro 
ir jūrų laivyno, 
brėžkime
Formoze, 
nais. Tai 
Hooverio. — Į Europą galime 
siųsti tik apibrėžtą skaičių 
dalinių ir tik tuomet, kada 
europiečiai įrodys, kad jie vis
ką padarė apsigynimui,— tai 
senatoriaus Tafto suformu
luota mintis. '

Tokie .politikų balsai kelia 
susirūpinimą. Tačiau pažvel
kime, ar naujasis izoliacioniz- 
mas įgyvendinamas? Čia ~ pat 
atsakymas:
viešąją nuomonę klaidinantis 
šūkis, šiuo metu JAV-se ne
rasime tiek įtakingos politi
nės grupės, kuri pajėgtų tik
rą izoliacionizmo politiką ves
ti.

JAV visai nejučiomis išau
go laisvų tautų tarpe,, kaip 
saugojanti galybė. Ji savo me
tu paveikė Angliją atsisakyti

Taigi apsi- 
Didžiaja Britanija, 
Japonija ir Filipi- 
mintys buv. prezid.

Ne. Tai tik

DAvenport 6-0259
RALPH K RUCH

FOTOGRAFAS 
65-2? Grand Avenue’ 

Maspeth, N. Y.

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. ŠINUS, sav.
352 Onderdonk Avenhe 

Brooklyn, N. Y.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves.- 

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai: /
Cr. Shimanskas, 
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET^ 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

JONAS JAKAITIS
ir .G. FEDORSHIK 
MĖSOS KRATUVĖ

33 Siegel St., Brooklyn 6, 
Geriausi mėsos gaminiai 
Tautiečiai prašomi atsilan
kyti gausite skilandžių, ba- 
lionių ir kitokių mėsos ga
minių specialiai šventėms 

paruoštų.

Lietuviai advokatai
JOHN W. ANSELL 

15 PARK ROW 
NEW YORK CITY

Ofiso tel.: Namų tel.:
WO 2-3497' NE 9-5689

197 Havemeyer StJ 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel.: EVergreen 7-9394

CL A. VOKET

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS, N.Y. 

Tel. NEwtown 9-5972

ANT. J. WESLAN
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
TeL MAin 5-1260

Indijos. Olandijai patarė at
kurti Irfcianeaijoje savivaldą. 
Visą pokario laiką rėmė Eu
ropą prieš komunizmo grės
mę. Tai veiksmai, kuriais per
imtas atsakingumas už visus 
žemynus.

Taigi klausimas, ar gali 
JAV toliau egzistuoti atsisky
rus? Pasaulis jau aiškiai pa
siskirstęs į dvi stovyklas. _ 
Laisvos tautos ir prieš jas at
sistojęs komunistinis blokas. 
Komunizmas kontroliuoja 
apie 800 milijonų gyventojų. 
Prieš tokią žmonių masę rei
kia stiprių ir patikimų sąjun
gininkų. O jų nedaug. Taigi 
Vakarų Europa ąpsaugojimui 
likusio pasaulio JAV neišleis- 
tina Europos žemyno dalis, 
šiandien JAV politika ir stra
tegija neapsiriboja Amerikos 
žemynu. Jos galybė vandeny
nuose. Ir ta galybė atsirėmu
si į" krantus anapus Atlanto 
ir Ramiojo Vandenyno.

Savo laiku nemažiau gin
čytasi, kas pirma ginti: Azi
ją ar Euro.pą? Tas klausimas 
išspręstas prieš metus euro
piečių naudai. Dabar tebevyk
sta to nutarimo pilnas įgy
vendinimas.

Nereikia svyruoti, Europos 
padėtis rimta. Ją gali apsau
goti karių divizijos ir dar kar
tą divizijos. Bet iš kur divi
zijas imti? Tai pagrindinis 
klausimas. Europa santūri. 
Ten vis dar daugiau kalba

masi, negu veikiama. Europa 
sako: — Apsaugokite mus, 
tuomet. galėsime ginkluotis. 
Taip kalbėti pagrindo jie turi 
Būnant silpnu nedera pirmam 
ginklo griebtis. Ginklas silp
no rankose liūtų tik įšūkis ap
siginklavusiam milžinui

Tokia pažiūra išugdė euro
pinį “izoliacionizmą.” Jis per
simetė ir į JAV. Bet JAV val
stybės vyrams izoliacioųizmo
šūkis ne tos pačios reikšmės. 
Jiems belieka nuspręsti, kiek 
nuplukdyti divizijų į Europą. 
Ir čia visų ginčų esmė. Ar 
dėlto gresia rimta krizė? At
rodo ne. Pasaulio politikos 
gijos tvirtai suvestos į Wa
shington.

Tolimuose Rytuose su puse 
milijono vyrų stovi atsargoje 
Gian-Kai-šekas. Taikos sutar
tis su Japonija karo jėgas žy
miai padidins. Naujų divizijų 
siųsti ten nereikia. Anglija 
irgi Tolimuose Rytuose atski
ros politikos neturės. Jos lai
kysena čia priklausys nuo At
lanto sąjungos narių. Jeigu 
Jungtinių Tautų krizė neiš
vengiama būtų, tai ir tuo at
veju JAV savo nusistatymo 
prieš komunizmą nekeis. Lais
vų tautų apsauga bus organi
zuojama kitais pagrindais. 
Galbūt žymiai geresniais. Tai
gi Amerikos ir Europos bend
ravimas nesusilpnės, bet bus 
žymiai glaudesnis, 
siunčiamos šiandien
no divizijos anapus Atlanto.

Tam ir
Trumą-

N. A.

i AR JŪS LAUKIATE PAVASARIO |
AUTOMOBILIUI PIRKTI? J

$ Mes jaučiame, kad automobilio pirkimo atidėliojimas šį -g 
S kartą bus labai brangus tiek kainos, tiek kokybės atve-
1 ja-i-s- B

Nauji mokesčiai, medžiagos trūkumas turės įtakos tiek 
automobilių kainoms, tiek jų medžiagos nuvertinimui.
Mūsų tarnautojas Mr. W- Sander bus daugiau, negu pa
tenkintas, turėdamas progos jums padėti išsirinkti auto
mobilį. Mr. Sander kalba keliomis kalbomis, tarp jų — 
rusiškai ir vokiškai.
šiuo metu mes turime daug naujų* ir vartotų* automobilių, z
Mūsų firmos teisingumas yra be priekaištų. Prašom atsi
lankyti, parašyti arba paskambinti Mr. Sander dėl pla
tesnių informacijų.

Pietuose nėra šalčių ir gražuolės ištisus metus gali 
maudymosi kostiumuose žaisti

Telefoninė žmona
šiomis dienomis filmų ar

tistė Barbara Stanwick Hol- 
lywoodo teisme pareiškė, kad 
ji nori išsiskirti su savo vyru, 
taip pat filmų artistu, Robert 
Taylor.

Savo norą išsiskirti ši filmų 
žvaigždė aiškina tokiu būdu:

—Du artistai negali būti 
žmona ir vyras. Mes buvome 
vedę jau vienuolika metų ir 
daugiausia kalbėjome tik per 
telefoną. Nes labai retai ga-

lėjome susieiti kartu. Arba aš 
dirbu studijoje, arba Rober
tas, suka savo filmą. Kai aš 
grištu namo, tai Robertas 
naudodamasis savo darbo per
trauka išvykęs pailsėti. O kai 
aš gaunu šiek tiek laisvo lai
ko, tai Robertą išsiunčia* fil
muotis arba į- Europą arba į 
Afriką. Mes susitikdavome du
ryse, paspausdavom vienas 
kitam ranką ir ištisus mėne
sius nesimatydavome. Aš dau
giau nebenoriu būti “telefoni
ne žmona.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No, 6th Street

VALANDOS: 
8 10 ryte
1 —2 popiet 
6 — 8 vakare 
Tel. EVergreen 8-9229

VALANDOS:
DR. TADAS SAVICKAS i — 2 popiet 

6 — 8 vakare 
ir susitarus ' r

Ofiso tel. ES^Ianade 7-1135
Buto tel. TAylor 7-8231

1390 East 3Fst-Street
(kampas Avenue N)

J

CIRCLE “B” MOTORS, Ine
Dodge and Plymouth cars, Dodge trucks

SMITHTOWN BRANCH, LONG ISLAND, N. Y.
Telefonuoti: Smihttown' 2220, 2221, 2171

Važiuodami automobiliu, imkite Route 25, Jericho Turnpike 
1

B

r

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataikymo — pertaisymo darbai 
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS 

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.
Iš WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

DEPOSITS NOW INSURED UP TO $10.000

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte . 
2 — 9 vakare * 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tcl. EVergreen 7-6868

klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMU
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Jau 10 metų, kai visi

COOPER RESTAURANT 
BAR & GRILL 

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA
Savininkai 

101 Cooper Street, Brooklyn,
(Evergreen Ave. kampas)

THE HALF SHELL

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend

Credited and 
Compounded

Quarterly

A year on regular accounts
Interest starts from the first of every 

month on sums from $25 to $7,500
Deposits made on or before January 10, 
April 5, July 10, and October 5 win draw 
interest from the first of s months if 

left to the end of a dividend period

SAVINGS BANK-
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Are.
BROOKLYN. N. YT

Member Federal Deposit Insurance (Jorpoeatton

EDDIE’S W
EDWARDAS PAVILONIS, Sav.w 

Naujai ^dekoruotas restoranas ir salė 
Įvairūs gėrimai, šviežias maistas 

LIETUVIŠKA NUOTAIKA
459 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

Tel.: EV. 4-8698

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
Telefonuoti ~po 5 vai. vakarais

'LUOKE CKM CDEKTfUL

INT0W

ENttRTfilWEtfT 
CVWM6H7

78'60 St MARKS PL. 
(^/KįRjSAt)Pęr.C.

GEORGE F. RACHUN
Restoranas, baras ir salė

Geri gėrimai ir šilti valgiai.
MORGAN AVĖ*, ir HARRISON PLACE

BROOKLYN, N. Y.
- Tel. HY -7-9758

SCHOLES BAKING, 'Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERI AUSI A DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y..
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas. EVergre?!; 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 iMctropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tcl. EVergreen 7-4335 . Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 
Tcl. STagg 2-504 3

ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

P. Janus ir G. Shlakis, Sav.
Įvairiausi gėrimai ir valgiai.

ROUTE 27-A, ' ISLIP, I . L, N. Y.
Bay Shore 2996.

BARAS RESTORANAS SALĖ
Salė pramogoms vestuvėms ir susirinkimams 

59-63 56tb RI)., i MASPETH, L. L, N. Y
Telefonas DA 6-7460

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS 

Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 
ir draudimo įstaiga Brooklyne

Visada visiems sąžiningai 
patarnaujama.

195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y
EVergreen 7*1241.

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54.41 — 72nd Street, Maspcth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

I

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, ' Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

ROGERS FUNERAL HOME
. P. RADZEVIČIUS, Direktorius 

TelefouM. STagg 2-4409
Koplyčia Laidotuvėms NOTARV PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams



MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...

jVow jbrkas irApylinkė
ESTU LAISVĖS ŠVENTĖ NEW YORKE Mirė Rožė Diržienė

K. K

SUSIORGANIZAVO DANTŲ GYDYTOJAI

kata-

L. D.

tai galim

palaidota iš-

d.

Tur būt

GERIAUS1S

r
I

REAL ESTATE

estų 
atliko

Lietuvos ar- 
Balys Bobe-

Vie- 
orga- 
skai-

I centro valdybą kandida
tais Ūko: J. Valaitis, K. Je-

Tali-
Aren,

krašte. Jie 
šventėms 

ir margu - 
džiaugiasi

žygius 
dirb- 

kvietė

TAUTINIŲ KORPORACIJŲ 
POBŪVIS

padarykim 
ir įdėkim

AMERIKA PIRTYJE 
ELIZABETHE

Dvynukės, Rita ir Zelda, šimėnaitės, žinomų Brooklyn© 
biznierių Šimėnų dukterys, yra populiarios Cornell Uni- 
vrsiteto studentės.

•Amerikos 
mokiniai

pabrango 
tikisi susilaukti

kelionė į pa- 
be kelionės, 
vieną doleri 

pamokose

nes 
fab-

©

kli-

jos salėje, Brooklyne, 
tremtinių susirinkimas.

Kovo 11
Elizabethe, 
vaidintojai 
komediją 
Dalyvauja
tas, režisuoja Vitalis Žukaus
kas.

valdybos adresas: 
Lithuanian Engi- 

Archltects Associa- 
A. Mačiūnas, 52 
Lane, Hicksville,

smėlyje, 
n aukš-

j traukti
Kaip greitai įvyks Opėretės 

choro susirinkimas, šiandien

d. parapijos salėje, 
Brooklyn© dramos 

stato Keturakio 
Amerika Pirtyje, 
premjeros sąsta-

Verbų sekmadienį, tuojau 
po sumos, Apreiškimo parapi- 

įvyks

BROOKLYN, N. Y. PENKTADIENIS, 1951 M. KOVO (MARCH) 16 D.LXVI M. 11 N.

uanian

KOMUNISTŲ PASIRUOŠIMAI OFENZYVAI SULAIKYTI
75 mylių ilgumo frontas pasistūmėjo iki 23 mylių nuo buvusios sienos

Taemi kal-

ne-

mas.

ty-

komentuoja 
pareiškimą,

svajonė 
suprasti 
toks už-

Viduržemio 
pripažinda-

yra 75 mylių ilgumo ir tik 23 
Šiaurės Korėjos sienos (38 pa

dai!- 
kad 
pa- 
Tuo

didelių 
per 
iš- 

ko-

už Mandžiūrijos

TURKUOS atstovas siūlė 
išplėsti Atlanto apsaugos sis
temą iki rytinių

I. Trečiokienė ir Ad. Lauk- 
žemytė, nuvykusios į saulėtas 
Bahamas salas, siunčia vi
siem.'; linkėjimų.

V. Bacevičius gavo praneši
mą, kad jo koncerte, kuris 
įvyks šį sekmadieni, kovo 11 
d. Carnegie Hall, New Yorke, 
dalyvaus kardinolo Spellma- 
no atstovai.

W. F. Laukaitis, P. Dargis, 
K Gugis, E. Mikužiūtė, J. Ma
ceina ir dr. S. Biežis buvo at
vykę į New Yorką dalyvauti 
SLA Pild. Tarybos posėdyje.

F. Minėta, nesenai susituo
kęs vienybiečių Minėtų sūnus, 
šiomis dienomis grįžta iš Ku
bos ir Floridos, kur jis su 
žmona buvo nuvykęs medaus 
mėnesiui.

P. Ramanauskienė, kuri su 
dukteria Prane šiuo metu vie
ši- Miami, Floridoje, mums 
siunčia linkėjimus.

Dramos artistė Dalia Ku- 
bertavičiūte - Maurukienė, 
gyvenanti Kanadoje susilaukė 
dukters.

Prof. J Simoliūnas buvo at
vykęs dalyvauti lietuvių inži
nierių ir architektų suvažia
vime New Yorke ir ta proga, 
lydimas Mrs. Sagevičienės, 
aplankė Vienybės ofisą.

Antanas Rimydis, poetas, 
praeitą savaitgalį buvo išvy
kęs į Bostoną, kur jis dalyva
vo rašytojų klubo susirinki
me ir jury komisijoj.

Vladas Ivanauskas, operos 
solistas, po sunkios ligos pa
sveiko ir grįžo namo iš ligo
ninės.

A Mikaliūnus, 5823 83rd PI. 
Elmhurst, L. L, aplankė gar
nys ir paliko gražią dukrelę 
Lindą. Abi gerai jaučiasi.

Vasario 24 d. šeštadienio . 
vakaras buvo skirtas Estijos 
nepriklausomybės paskelbimo 
minėjimui Beethoven vardo 
salė prisirinko pilnutėlė New 
Yorko ir apylinkėse gyvenan
čių senųjų ateivių ir tremti
nių estų.

Estai savo šventės proga 
taip pat pakvietė jiems drau
gingų kaimyninių valstybių 
atstovus bei svečius: suomius, 
latvius ir lietuvius.

Po Estijos ir JAV himnų, 
Estijos gen konsulas J. Kai v, 
pasakė prasmingą ir kupiną 
vilčių kalbą. Vėliau sekė svei
kinimai rr meninė programa.

Puikiai praskambėjo 
liaudies dainos, kurias 
choras, vadovaujamas 
Ruut ir Mrs. Noorukk. 
no operos solistė Helmi
pasipuošusi estiškais taut, rū
bais, atliko dvi lyrines estiš
kas dainas. Dramos aktoriai 
padeklamavo keletą eilėraš
čių. Tarpuose buvo skaitomi 
gauti sveikinimai bei dalyvau-

ją minėjime tautinių grupių 
atstovai sveikino žodžiu.

Lietuvių vardu kalbėjo vi
cekonsulas V. Stašinskas. Jis 
savo kalboje pabrėžė visada 
glaudžius ir nuoširdžius estų- 
lietuvių santykius ir prijun
gė džiaugsmą, kad galima 
buvo lietuvių Voice of Ameri
ca valandėlės metu persiųsti 
sveikinimus estų kalba, Esti
joje kenčiantiems estų bro
liams ir seserims. V- Stašins
kas linkėjo ir toliau glaudaus 
ir darnaus bendradarbiavimo 
tarp Pabaltijo Valstybių ir 
kiek galint greitesnės išlais
vinimo valandos.

Minėjimas buvo baigtas vai
šėmis. Visas parengimas bur 
vo labai gražus ir nuoširdus.

šis estų parodytas bendra
darbiavimo noras, pakvietus 
jų minėjimo proga gražų bū
relį suomių, latvių ir lietuvių 
organizacijų .ątstovų, gali bū
ti mums ateičiai geru pavyz
džių savę veikloje.

Vasario 23 d. ligoninėje mi
rė Rožė Diržienė, gyv. Rich
mond Hill, N. Y. Velionė bu
vo pašarvota J /Garšvos kop
lyčioje, iškilmingos pamaldos 
laikytos Apreiškimo parapi
jos bažnyčioje ir Rožė Diržie- 
nę, vasario 26 d. į paskutinę 
kelionę Sv. Jono kapines.

Velionė Rožė Diržienė, buv. 
Kavaliauskaitė, į Ameriką at
vyko prieš 38 metus. Ji gimė 
Vastupų kaime, Aluntos pa
rapijoje, pasiturinčių ūkinin
kų šeimoje.

Atvykusi į Ameriką Rožė 
susituokė su savo tėviškės 
kaimynu Jurgiu Diržiu. Su 
juo ir praleido savo gyveni
mą Amerikoje.

Paskutiniais metais Rožė 
Diržienė nesveikavo. Nors ir 
nesveikuodama ji stengėsi da
lyvauti lietuviškame gyveni
me. Ji buvo patriotė, savo tė
vynę mylinti lietuvė — 
likėi

Velionė buvo Moterų 
nybės ir kitų lietuviškų 
nizacijų narė, Vienybės

Paskutiniais metais 
tremtiniams

INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ SUVAŽIAVIMAS 
dienomis 
Amerikos 

ir archi- 
kuriame

Vasario 24 Ir 25 
New Yorke įvyko 
Lietuvių Inžinierių 
tektų suvažiavimas,
dalyvavo 50 Inžinierių iš Chi- 
cagos, Bostono, Philadelphi
jos ir ‘New Yorko. Jie atsto
vavo 242 organizuotus inži
nierius. Iš Detroito dalyvavo 
neoficialus atstovas, kur yra 
28 organizuoti inžinieriai.

žodžiu suvažiavimą sveiki
no ir daug linkėjimų pareiš
kė? Gen. Lietuvos vicekonsu
las V. Stašinskas, Pasaulinės 
Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų Sąjungos pirm. prof. J. 
Simoliūnas, VLIKo atstovas 
min. V. Sidzikauskas, Lietu
vių Profesorių vardu — prof. 
J. Čiurlys, American Society 
of Civil Engineers — Mr. Al
lan Richmond, latvių ir estų 
inžinierių atstovai, SLA var
du Dr. M. Vinikas ir Moterų 
Vienybės — O. Valaitienė.

Suvažiavimui pirmininkavo 
doc. A. Jurskis, jam talkinin
kavo du vicepirmininkai, trys 
sekretoriai bei komisijos: 
mandatų, organizacinė, Liet. 
Atstatymo studijų klausimais, 
spaudos ir rezoliucijų bei 
sveikinimų. 1

Į Sąjungos revizijos komisi
ją išrinkti taip, pat iš New 
Yorko: J. B. Sidzikauskas, C. 
Tamašauskas ir J. Butkus.

Į Są-gos garbės teismą iš
rinkti inžinieriai iš Chlcagos 
Inž. Dr-jos: prof. S. Kolupai
la, prof.' S. Dirmantas ir K. 
Burba., f v.

Suvažiavimo dalyviai iš-

šimoliūno pranešimą, vienbal- 
’ šiai pritarė Pasaulinės Lietu

vių Inžinierių ir Architektų 
Sąjungos centro valdybos to
limesnei veiklai ir visame pa
saulyje .gyvenančių lietuvių 
inžinierių ’1 v0hijimo . pastan
goms.

Suvažiavimo dalyviai priė
mė inžinieriams rūpimais

klausimais rezoliucijas ir nu
tarė pasiųsti sveikinimus 
Amerikos prezidentui Truma- 
nui, užs. reikalų seki. Acheso- 
nui, VLIKui, ALTui, BALFui 
ir prof. J. Kaminskui, padė
koti SUte Departmental už 
lietuviškus pranešimus per 
Voice of America.

Suvažiavimas baigtas Lietu
vos ir Amerikos himnais.

Suvažiavimo pirmosios die
nas vakarą Jo dalyviai su sve
čiais praleido jaukiame pobū
vyje', kuriame keletą nuotai
kingų dainų padainavo solis
tė Florence Korsakaitė.

Centro
American 
neers and 
tion, c/o 
Blueberry

KAINA 10 C.

MOTERŲ VIENYBĖ
Kovo 11 dieną, ketvirtą va- 

v landą po pietų savo narėms 
ir viešnioms rodo įdomias fil
mas naujų metų sutikimo ir 
kitokių Moterų Vienybės po
būvių. Filmas bus rodomos 
Nichols Inn, 950 Jamaica Av., 
Brooklyne.

Praeitą sekmadienį tautinių 
korporacijų naHai surengė 
jaukų pobūvį. Susirinko seni 
draugai iš įvairių tautinių 
korporacijų. Pobūvis praėjo 
labai gražioje nutaikoje. Bu
vo kalbų ir nuotaikingų dai
nų.

J. Šapolas ir M.* Laukus 
'grįžo iš Arizonos

Juozas šapolas, žinomas 
Brooklyno biznierius, kartu 
su kitu biznierium M. Lau- 
kum apkeliavo veik pusę A- 
merikos. Automobiliu, kaip 
papasakojo Juozas šapolas, 
jiedu nuvyko atostogų į toli
mą Arizoną. Kelionėje auto
mobiliu pravažiavo 4000 my
lių.

Į Tuscon, Arizonos valsty
bėje, keliavo pro Washington, 
D. C. Virginijos, Luzianos, N. 
Meksikos, MLssisippi ir kitas 
valstybes. Keliavo i Arizoną 
savaitę, per tiek laiko ir gri
žo.

Arizonos klimatas pagal J. 
Šapclo pasakojimą pasakiš
kai sausas. Upių tėkmių va
gos išdžiūvusios, kad ;
Ii gulėti ir vartytis 
VLsur kur važiuoji te 
tumos ir kalnai.

Žmonių Arizonoje 
Kalnai, ' pakalnės ir

maža. 
laukai 

tušti Pakeliui pravažiuoji di
džiausius neapgyventus plo
tus. Žemė pigi, bet miestuose 
nuosavybės 
miestai 
rikų.

Kam 
matas, 
čia ir 

T dusulį,

reikalingas sausas 
tai Arizona rojus. I 

suvažiuoja* žmonės turi 
reumato ir panašias

ligas. Bendrai Amerikos pie
tuose keliaudamas sutinki 
žmonių iš visur, šioje tolimo
je valstybėje jiedu surado ir 
lietuvę Oną Degulis, kuri an
ksčiau gyveno Brooklyne. Jos 
namuose juodu ir praleido 
3-jų- savaičių atostogas.

Operetės choro
Operetės choro vadovybės 

nusistatymu, .pradžioje bus 
mokama tik mokytojams už 
pamokas, jei susidarytų dau
giau lėšų, tada jau visiems 
bus apmokama 
mokas. Vėliau, 
norima mokėti 
už dalyvavimą

Vasarą planuojamas išva
žiavimas į pajūrį visiems pri
klausantiems prie šios orga
nizacijos — nemokamai.

Yra sumanymas vėliau įkur
ti jaunuolių mokyklėlę, kurio
je būtų mokoma dainuoti, 
šokti ir vaidinti.

Operetės choras nori .pasi
likti nepartyvinis. Lietuvos • 
vadavimo reikalai, pašalpos 
tremtiniams, jei bus reikalin
ga — pirmoje vietoje.

Tenka 
kas čia 
liojimai

priminti, kad visa, 
pasakyta, yra tik spė- 
Ir pageidavimai, va- 

nutarimų dar nėra, 
sumanymai jau yra 

j darbu tvarką.

tytoja. 
rūpinosi padėti 
įsikurti Amerikoje.

Velionė buvo tauraus būdo 
lietuvė aukštaitė. Kiekvieną 
sutiko nuoširdžiu atvirumu ir 
draugiškumu.

Velionės Rožės Diržienės 
gyvenimas Amerikoje, 0 yPa- 
tingai pradžioje nebuvo leng
vas. Su savo vyru J .Diržiu 
sukūrė biznį, kuriame velio
nė ilgus metus dirbo. Tą biz
nį siuvyklą. Jurgis Diržis te
belaiko dar ir dabar.

Paskutiniais metais Rožė 
rūpinosi savo giminėmis, bet 
į šį kraštą teatvažiavo tik jos 
pusbrolis, buvęs 
mijos kapitonas 
lis su šeima.

Rožė Diržienė
kilmingai. Į amžiną poilsio 
vietą ją lydėjo būriai žmonių, 
— draugai, kaimynai, pažys
tami. Naujai supiltą taurios 
lietuvės Rožės Diržienės kapą 
apgaubė gausybė gėlių. V. B.

ateities planai
dar sunku .pasakyti. Tai pri
klausys nuo aplinkybių, ypač 
nuo mūsų naujųjų ateivių. 
Dabar jų eilė ir proga parody
ti savo sumanumą ir gabu
mus. Lauksime.-

J. Šiaučiūnas

Užsisakykit Kultuvę
Kaip jau pranešta, šiais me

tais Kultuvė tikrai pasirodys 
balandžio 1 dieną,
niekas nenuginčys, kad hu
moro laikraštis mums reika
lingas. Tad nepraleisklm pro
gos nors kartą į metus Kul
tuvę paskiatyti. Kultuvės kai
na 25 centai. Užsakykit Kul
tuvę keturiese susidėję. Voke 
siųstą dolerį Kultuvė tikis 
gauti. Pavieniui užsakant ga
lima siųsti pašto ženklais (tik 
mažų kainų, po 1 ar 3 c.).

Kultuvė prašo visus spau
dos platintojus skubiai pra
nešti, kiek jie galės Kultuvės 
išplatinti. Rašykit tokiu adre
su: Kultuvė, 412 Bedford Av., 
Brooklyn 11, N Y.

WAGNER THEATER 
ĮDOMIOS FILMOS

Nuo kovo 9 d. lig kovo 15 
Figaro vestuvės (Figaros Ho-
chzeit), Wolfgang A. Mozarto 
muzika. O taip pat “Mažasis 
Rūmų Koncertas.” Priede — 
vokiškų wilmų apžvalga. 110 
Wyckoff Ave., Brooklyn-Rid
gewood. Tel. Hegeman 3-2613.

S
A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

________________________
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CASINO TEATRAS
210 East 86th Street. Tel. RE 4-0257

Nuo kovo 2 d. ligi kovo 8 dienos
HANS ALBERS
Amerikos pemjeroje — meninėje filmoje iš šiaurės 
nados Pionierių laikų.
VANDUO CANITOGAl
Taip pat dalyvauja Charlote Suza, Hilda Sessal, Peter
Voss. Joseph Siebęr. Karl Donnemann, Hans Mierendorf.

Be to dar daugumai pageidaujant humoristinis filmas
SAULIŲ KARAU U S

filmų komikais: Weiss Ferdl, Joe Stockel,
Max Adalbert. Naujausia vokiečių kino pažvalga.

INSURANCE
IR

Ka ORMAN & M1CHELSOJ
111-15 JAMAICA AVE. 
Richmond Hill IS, IL Y.

.su mėgiamais

Telefonai:
Virginia 9-0642 Ir

Virginia 7-4111

šiame pirmame istoriniame 
inžinierių suvažiavime buvo 
nutarta įsteigti Amerikos Lie
tuvių Inžinierių ir Architek
tų Sąjungą, išrinkta centrd 
valdyba su būstine New Yor
ke iš šių inžinierių: A. Ma
čiūnas, K. Krulikas, V. švi- 
pas, K. Pusnikas, J. Gudavi
čius iš Philadelphijos ir 
spaudos komisijos pirminin
kas, kurį suvažiavimas pave
dė išrinkti Bostono Įnž. Drau
gijai.

Velykų margučiai 
vaikams tremtyje

Beveik kiekvienais metais 
kai kuriose Amerikos lietuvių 
mokyklose vaikučiai prisime
na tremtyje esančius lietuvius 
vaikučius ir stengiasi Velykų 
švenčių proga juos apdova
noti velykiniais margučiais— 
dovanėlėmis, skanėsiais ir ki
tais daiktais.

šiemet artinantis Velykoms, 
neabejojam, kad 
lietuvių mokyklų 
taip pat prisimins ir esančius 
varge lietuvius vaikučius Vo
kietijoje, Austrijoje ir kituo
se Europos kraštuose.

Jūsų broliukai ir sesutės 
užjūriuose nėra toki laimin
gi, kaip jūs šiame 
neturi ir 
gauti tiek 
čių, kaip 
gavę sotų 
drabužį. . 
juos 
daiktais, nes patys neturi ir 
negali jų gauti.

Mokyklų vaikučiai, kurie 
pratę tarpusavyje gražiai ben 
drai dirbti ir žaisti, gali at
jausti tuos, kurie vargsta ir 
skursta. Atsiminkite, vaiku
čiai, kad ir mažutė jūsų dova
nėlė pradžiugins mažos mer
gaitės ar berniuko veidelį, ka
da jie gaus jūsų dovanėlę — 
margutį Velykų šventėms.

Visas surinktas aukas ma
lonėkit siųsti: BALF, 105 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

BALFas

negali
skanėsių
jūs, jie
kąsnį ar šiltesni

Jų tėveliai negali 
aprūpinti būtiniausiais

Lietuviai tremtiniai dantų 
gydytojai gyv. New Yorke ir 
Brooklyne bei apylinkėje, va
sario 17 d. turėjo savo pirmą 
susirinkimą, į kuri atsilankė 
20 dantų gydytoji}?; •'» ; {j

Iniciatorių. vardu susirinki
mą atidarė ”ir pasveikino E. 
Liatukienė,A ‘ kuri' ' paminėjo, 
kad jau dalis lietuvių tremti
nių dantų-gydytojų New- Yor
ke dirba savo profesijoje.

Susirinkimui pritarus, pre- 
zidiuman buvo<pakvįesta Dr. 
J. Sniečkienė pirmininkauti ir 
Dr. A. Radzivapienė sekreto
riauti.

Dr. M. Kregždienė padarė 
išsamų, pranešimą apie susi
dariusią New Yorke visų trem
tinių dantų gydytojų inicia
torių grupę, kuri daro 
išsikovoti palengvinimų 
ti savo profesijoj e ir 
visus prie jų prisidėti.

Susirinkimas nutarė įsteig
ti Lietuvių .Tremtinių' Dantų . 
Gydytojų. Draugijąt New Yor
ke ir išrinko, yąldybą, kuri pa
siskirstė ’ pareigomis sekan
čiai: • i -■>: *■■■■

“ Dr. Ė.>Iia£ukiėnėį— pirm.:.'
Dr. M. .Kregždienė_ — vice

pirmininkė.

Dr. St. Bintakienė — sekr.
Susirinkimas praėjo labai 

jaukioje nutaikoje. Buvo la
bai įdomu susitikti 'su colle- 
gomis, pasidalinta įspūdžiais 
bei - pergyvenimais.

Norintieji į Draugiją Įsto
ti, prašomi siųsti savo adre
sus ' sekretorei Dr. S. Binta- 
kienei adresu: 91 Hanson PI., 
Brooklyn, N. Y. . .

PO 16 VASARIO ŠVENTĖS
Dirbkim laisvinimo darbą 

toliau.. ALT sekretorijatasr pa
skyrė New: Yorkui surinkti 
$5,000.00, tai nedidelė suma, 
jeigu padirbėsim, 
dvigubai surinkti..

Pasvarstykim, 
gerus sumanymus 
daugiau darbo.

Kovo 16 d. yra šaukiamas 
New Yorko. Liet. Tarybos su
sirinkimas 8 . valandą vakare, 
“Amerikos” patalpose. Būti
nai visi 17 valdybos nariai” 
turi dalyvauti. :

1) Bus patiekta* apyskaita 
iš vasario 16 d. minėjimo.

2) Būs svarstomas: tolimes-'
nis veikimas. . 1

P. J. Montvila, 
Pirmininkas.

.. - • - • - -------------------- * . ■ • -'» ,f *1

WAGNER KINO TEATRAS
KASDIEN ' DVI „FILMOS VOKIEČIŲ KALBA

PASAULINĖ KRONIKA
•JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei.
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613
. Patogus privažiavimas:

BMT Subway :— Canarsie Linija iki De Kalb Avė. Stoties 
*•--------------------------------- -----—-------------------------

THE STANLEY THEATRE
7th AVĖ TARP 41 IR 43 GATVĖS, N. Y. C. , 

nuo šia šeštadienio, kovo 3 d. pradeda rodytu < 

JOSEPH ŠCHMIDT’O ISTORIJĄ
(Ein Ued geth um die Welt) j • • 

Nuostabiai graži muzikinė filmą vokiečių kalba !
ir ROSSINI

SEVILIJOS KIRPĖJAS
su Tagliavini, Gobi, Ta j o ’ [

Prie to dar: LEMESHEVO ir LENINGRADO CORPS De ! 
BALLET. SCENOS Iš RIGOLETTO.

Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą pati, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies* darbo drabužių* 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MAN * '

1245 BROADWAY BROOKLYN M, N. Y.
GL 5-2244

I

(GreenAre. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo 
Gates Are. stoties, ratluolant Broadway BMT Unija).

Propagandos katinas
Ką Vincas Krėvė sako 
“Clevelando įvykiai” 
Dar apie Algirdą Brazį

JUOZAS TYSLIAVA
“Kampe tupi, kampe tupi, 

— kuliam keturiese.”
šiaip sufanatizavus šiuos 

nelabai malonias atminties 
Liūdo Giros žodžius, būtų ga
lima gana tiksliai apibūdinti 
dar tebevykstančių keturių 
didžiųjų konferenciją Pary
žiuje.

Sakoma, kad konferencija 
prasidėjusi labai draugiškoje 
nuotaikoje. Net Gromyko, ku
ris, paprastai, ..paveiksluose 
atrodo taip, lyg jam pilvas 
skaudėtų, dabar, kartu su va
kariečiais, linksmai šypsosi.

Bet tai buvo tik pradžioje. 
Dabar jau ir aklas gali ma
tyti; kaip tos konferencijos 
kampe tupi ir laižosi sovietų 
propagandos katinas.

Ne, iš tų šiaudų nebus grū
dų.

V

Vincas Krėvė savo “atvira
me laiške,” Naujienose, pa
skelbė tai, kas pirma tik pa
vieniams asmenims tebuvo 
žinoma:

Lietuvos Užsienio Reikalų 
Ministerijos iniciatyva buvo 
įkurta “Rusijos Sovietų Kul
tūrai Pažinti Draugija,” ku
rios “nariais įsirašė, beveik 
išimtinai, valdininkai, moky
tojai, profesoriai ir žurnalis
tai, tame skaičiuje buvo ir 
oficiozų bendradarbiai.”

Vėliau, bolševikams okupa
vus Lietuvą, dauguma tos 
draugijos narių, žinoma, buvo 
išvežti j Sibirą.

Žodžiu, “anapus marių me
dį kirto, šiapus skiedros lė
kė...”

Dirva tebesiskundžia •’Cle- 
velando įvykiais.”

Nenuostabu.
Lietuvių parapijos klebonas 

pasiunčia mušeikas ir sumu
ša žmogų, kuris prašo, kad 
tos pa’/pi jos mokykloje jo 
vaikai būtų mokomi lietuviš
kai...

Tas" pats klebonas savo pa
rapijos salėje surengia Vasa
rio 16 dienos šventę, kurios 
metu “tūlas advokatas,” kal
bėdamas, pasako:

“Lietuvių kalba yra kažkoks 
mišinys, ir todėl jos neverta 
mokytis...”

Bet tas pats advokatas, ku
ris taip pasakė, savo laiku re
dagavo lietuvišką savaitraštį... 
Lietuvių žinias.

Ne, mes nesistebime cleve- 
landiečių aimanavimais.

*
Faktas, kad Kinijos komu

nistai nepajėgė Jungtinių 
Tautų kariuomenės išvyti iš 
Korėjos, rodo — ką?

Tai rodo, kad kareivių ma
sė, susidūrusi su moderniš
kai ginkluotu, nors ir žymiai 
mažiau gausiu priešu negali 
atsilaikyti.
. Nuolatiniai kinų atsitrau
kimai Korėjoje rodo, kad pa
sakos apie raudonųjų skėrių 
nenugalimumą yra tik pasa
kos, daugiau niekas.

Nenuostabu, kad ir genero
las Eisenhoweris mano, jog 
sovietai būtų paskutiniai 
kvailiai, jeigu jie dabar pra
dėtų karą. 

«
Kaip žinoma, J Algirdo Bra

zio koncertą, kuris bus balan
džio 8 d. New Yorke, ruošiasi 
būriai lietuvių iš Chicagoos, 
Pennsylvanljos ir Naujosios 
Anglijąs.

Vienai tošiai ekskursijai, 
būtent iš Chlcagos, vadovau
ja teisėjas Zurls.

Tai rodo, koks didelis susi
domėjimas baritono Algirdo 
Brazio koncertu, kuris įvyks 
Carnegie Hall, New Yorke.

Ir tai suprantama: barito
nas Algirdas Brazis, kuris

Amerikiečių kariniai daliniai užėmė du naujus kinų ir 
šiaurės koriejiečių įsitvirtinimus ir paskutinės savaitės bėgy 
pasistūmėjo nuo 10 iki 12 mylių j šiaurę. Dabar pagrindinis 
frontas viduriniame sektoriuje 
mylios nuo buvusios Pietų ir 
ralelės).

Paskutiniai J. T. daliniai 
Jau praeitą savaitę buvo su
sidūrę su stipriomis priešo jė
gomis, kurių užnugary buvo 
telkiami papildintinai naujai 
ofenzyvai. Sąjungininkai, tai 
matydami, neleido komunis
tams šiai ofenzyvai pasiruoš
ti. Nuolatiniais puolimais 
priešo jėgos buvo be atvan
gos blaškomos, arba privers
tos trauktis atgal. Ten, kur 
jis mėgino stipriau priešintis, 
turėjo nepaprastai
nuostolių. Pavyzdžiui, tik 
tris dienas sąjungininkai 
mušė iš rikiuotės 20,000 
munistų karių.

Padėtis -prie Seoulo yra
pasikeitusi. Stiprios komu- 
nistų‘jėgos laiko• miestą savo 
rankose. Bet besiveržiant są
jungininkams pr0 miestą, ry
tų pusėj , komunistams atsi
randa rimtas pavojus būti 
apsuptiems Seoulo erdvėj. Iš 
amerikiečių ir kitų J. T. 
nių judėjirho nematyti, 
būtų daromos ypatingos 
stangos miestą užimti.

tarpu vis dar vykdoma “Ope
ration Killer”, turinti tikslą 
sunaikinti kiek galint dau
giau priešo karių.

Oro žvalgybos _ daviniais 
komunistai jau pradėjo Se- 
oulo evakuaciją, nes iš rytų, 
pusės miestui gresia apsupi
mo pavojus.

Ištisos Jungt. Tautų divi
zijos planingai slenka 38 pa
ralelės linkui. Hongchoną jau 
siekia sąjungininkų avangar
dai. Bet sąjungininkų kariuo
menės žygis nėra skubotas.

Apie 30 sovietiškų naikin
tuvų MIG-15 tipo atakavo 12 
Amerikos greitųjų F. 86 “Sa
ber” lėktuvų prie Mandžiuri- 
jos pasienio. Ne mažiau dvie
jų sovietų tipo lėktuvų buvo 
pašauta, o kiti buvo priversti 
pasislėpti
sienos. Tai ne pirmas pasku
tinės savaitės atsitikimas, kai 
priešo lėktuvai kovos pralai
mėjimo atveju pasislepia už 
Mandžiūrijos sienos.

Rytinėje Korėjos fronto da
lyje septintoji Amerikos divi
zija šturmu užėmė svarbias

gynybos pozicijas 
nuošė.

Spauda plačiai 
generolo Ridgway
kad jeigu ir pasibaigtų Korė
jos karas prie 38 paralelės ir 
po derybų ibūtų pasirašytas 
koks nors susitarimas, tai vis 
tiek būtų didelis komunistų 
pralaimėjimas, nes jie “Azi
joje nustotų savo veido.”

Pietų Korėjas kariuomenė 
prieš kiek laiko rodžiusi nu
silpimo žymių, dabar atsiga
vo ir pradėjo aktyvius veiks
mus. Ji užėmė miestą Soksą. 
Į frontą atvyko taip pat fili
piniečiai, kufle lig šiol buvo 
užimti kovomis su partiza
nais, bet dabar jų pačių pa
geidavimu pasiųsti į tikrąjį 
frontą. Belgijos daliniai po 
šešių mėnesių pasirengimo 
užfrontėje taip pat jau kovo
ja pirmose linijose.

ĮĮMMI

Laimingas lėktuvų nutūpimas. Lak ūnas Įeit. G. J. Soderholm, negalėdamas 
sugedus mechanizmui normaliai nusilei stiųiučiožė žemėn “pilvu” ir išlipęs iš 
lėktuvo sveikas stebisi, kaip jo propele ris tapo sužalotas. Tai įvyko Miami Navai 
Air Bazėje prie Opa Locka. ' '

Jungt. Taupos ragina 
stiprini Korėjos frontą

FILIPINŲ atstovas ragino 
Jungt. Tautų narius siųsti 
daugiau kareivių į Korėjos 
frontą, siekiant užtikrinti 
greitesnę ir visišką pergalę 
prieš komunistus. Britų at
stovas siūlė apsvarstyti visas 
priemones, kurios būtų šiuo 
metu pačias svarbiausios ir 
reikšmingiausios taikai įgy
vendinti.

Vyr. teismas atmetė 
Alger Hiss prašymą 
Buvęs Roosevelto patarėjas 
turės sėdėti 5 metus kalėjime

Amerikos Jungt. Valst. vy
riausias teismas atmetė Alger 
Hiss’o apeliacijos prašymą,— 
persvarstyti jo bylą dėl jo me
lavimo, kad jis neišdavinėjo 
slaptų vyriausybės dokumen
tų Sovietų Sąjungai.

New Yorko federaliniame 
teisme Hiss buvo 1950 m. sau
sio mėnesį nuteistas 5 ni
tams kalėjimo, bet už 10,000 
dolerių užstatą pakeistas, jis 
buvo aukštas valdininkas
Valstybės departamente ir 
prez. Roosevelto patarėjas
Jaltos konferencijoj, vėliau
Amerikos delegacijos Jungti
nėms Tautams organizuoti
sekretorius San Franciske.

ATOMINIU ŠNIPU BYLA 
KAIP BUVO IŠDAVINĖJAMOS SO 

VIĖTAMS AT. BOMBŲ PASLAPTYS
Prasidėjusi New Yorko ato

minių šnipų byla rodo, kaip 
sovietų agentai galėjo įsi
skverbti į pačius paslaptin
giausius fabrikus ir išgauti iš 
amerikiečių jiems reikalingas 
žinias.

•Teisiamų šie asmenys:
1. Julius Rosenberg, 

elektros inžinierius.
2. Ethel Rosenberg, 

pirmojo žmona.
3. Morton Sobell, 34 

darų žinovas.
4. David Greenglass, 29

mechanikas, Ethel. Rosenberg 
brolis. . •

David Greenglass, kuris jau 
anksčiau buvo pripažintas 
kaltu šnipinėjęs Sov. Sąjun
gos naudai, buvo iškviestas 
liudyti prieš sav0 svainį Ju
lių Rosenberg ir seserį Ethel.
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POLITIKAI BENDRADARBIAUJA
SU PADUGNĖMIS

Senato komisija nusikalti
mams tyrinėti, vadovaujama 
sen. Kefauver, priėjo liūdnų 
išvadų: gandai, kad lošimo ir 

biznieriai 
New 

jų iš-

laižybų nešvarūs 
parenka kandidatus į 
Yorko merus ir nulemia 
rinkimą.

Didžiosios figūros iš New 
Yorko padugnių yra Frank 
Castello, gubernatoriaus De
wey vadinamas “padugnių 
ministeris pirmininkas,” Joe 
Adonis, Frank Ericson (dabar 
atliekąs bausmę kalėjime),- 
George Morton Levy ir kiti.

Charles Lipsky, kuris .padė
jo savo lauku laimėti rinki
mus Į New Yorko merus 
O’Dwyer’riui, prisipažino, kad 
jis 1949 m. norėjo pravesti į 
merus buvusį gaisrininkų ko
misarą Frank Quayle, kad 
užkirsti kelią Charliui Silver. 
Jis pasakojo, kad tuo reikalu 
jis tarėsi su padugnių vieš
pačiais Costello ir Adoniu.

Charles Lipsky pasakojo, 
kad jis tarėsi dėl savo kandi
dato su Costello jo viloj Sands 
Point, L. I., kartu dalyvau
jant Irwing Sherman’ui, ge
ram Costello draugui, kuris 
tačiau buvo už OT>wyerį ir 
labai daug dėjo pastangų, kad 
jis rinkimus laimėtų. O’Dwy
er ijam prisipažinęs vėliau, 
kad jis jaučiąs didelį dėkin
gumą/Sherman’ui (rūbų pra
monininkui) už jo surinktus 
didelius pinigus jo rinkimams 
finansuoti.

pardavinėjimu valdžiai 
kreipiant į tai dėmesio).

Komisija pareiškė savo 
rinėjimo išdavas, kad Adonis* 
yra nusikaltimų sindikato na
rys ir kad jis nusikalstamais 
darbais verčiasi ir kitose val
stybėse. Komitetas sako, kad 
organizacijos aukščiausioje 
viršūnėje yra Lucky Luciano, 
deportuotas iš Amerikos ka
lėjimo į Italiją, iš kur jis da
bar diriguoja padugnių veik
lą New Yorke ir kituose Ame
rikos miestuose.

Iš kalėjimo atgabentas Fr. 
Erickson atsisakė duoti tokius 
pareiškimus, kurie jį gali įvel
ti į naujus sunkumus. Jis tik 
prisipažino, kad karts nuo 
karto jis žaisdavęs golfą su 
Levy, Costello ir vienu mokes
čių žinovu Joseph Schoen- 
baum.

Senato komisija suminėjo 
šiuos .padugnių veikėjus: Me
yer Shine, Sam Gold, Jack 
Friedland, Jack Lennon, ku
riems gręsia teismo atsako
mybė, bet liudininkas Erick
son atsisakė ką nors kalbėti 
apie jo bendradarbiavimą lai- 
žybų ir lošimų biznyje.

Laukiama, kad Senato ko
misija patieks dar sensacin- 
gesnių įrodymų apie padug
nių ir visuomenės ^tstovii 
tamprius ryšius.

Gen. Eisenhoweris už at. 
bombos' panaudojimą

Atlanto valstybių karo pa
jėgų vadas gen. Eisenhowe-

metų sausio mėnesį, kada ji 
dar nebuvo žinoma • plates
niam pasauliui, t., y. anks
čiau kaip pusmetį ’ prieš jos 
panaudojimą Japonijoj.

Dar prieš paslapčių išdavi
mą Greenglass gavo iš Ro- 
senbergo 200 dol. Rosenberg 
jam aiškiai priminęs, kad tai 
rusų pinigai.

Toliau Greenglass išdėstė 
teisme visą savo informaci
jas - apie atominę bombą.Pub- 
lika iš teismo salės buvo iš
prašyta. Liko tik. spaudos at
stovai, kurie buvo teisėjo 
Kaufmano įspėti neskelbti 
paslapčių (kurias jau seniai 
žino Sovietų Sąjunga. Red.).

Greenglas toliau prisipaži
no, gavęs 1945 m. birželio mė
nesį 500 dolerių už pirmąsias

Lipsky atpasakojo keletą 
pobūvių, kuriuose dalyvavo 
New Yorko politikieriai ir pa
dugnių vadai. Jis gavęs įspū
dį, kad didelė dalis politikų 
yra Adonio įtakoj. (Prohibi- 
cijos laikais Adonis laikė res
toraną ir vertėsi svaigalų

šiandien yra pats žymiausias 
Amerikos lietuvių daininin
kas, išeina į platųjį meno pa
saulį.

Vartai į Amerikos, muzikos 
ir dainos meno pasaulį yra 
Carnegie

Labai
Yorko ir
via! taip
tų jį palydėti pro šiuos var
tus.

Hali.
svarbu; kad New 
jo apylinkių lietu- 

pat gausiai susirink-

Daugiausia plepa 
Andr. Višinskis

Komunistiniai Jungtinių 
Tautų dalyviai pasižymi di- 
dižausiu plepumu.

Yra apskaičiuota, kad ko
munistinio. bloko delegatai 
pasakė 41 nuošimti visų Jung
tinių Tautų posėdžiuose pa
sakytų kalbų. Nors jie paden
gia itk dešimtį nuošimčių vi
sų šios organizacijos išlaidų. 
Ja v delegatams tenka tik 4 
nuošimčiai visų pasakytų kal
bų. Bet JAV padengia 39 nuo
šimčius visų Jungt. Tautų or
ganizacijos išlaidų.

Plepumo čempionu, pasiro
do, yra Andrius Višinskis, vy
riausias sovietų delegatas. Jis 
ištarė 67,060 žodžių, arba de
šimts nuošimčių visų žodžių 
nuskambėjusių Jungt. Tau
tų pasėdžiuose.

pa, buvęs pakviestas į sena
to komisiją. . Jis pareiškęs, 
kad sovietai padarytų savižu
dybės žingsnį, jei sukeltų nau
ją pasaulinį karą. Jie negali 
nugalėti JAV ir negali tiek 
ištverti, kiek Amerika. Pa
klaustas, ar jo nuomone rei
kia JAV pirmoms panaudoti 
atominę bombą, generolas at
sakęs, kad jis nesvyruodamas 
atominę bombą panaudotų, 
jei tikėtų, kad tuo priešui bus 
suduotas mirtinas smūgis. 
Atominės bombos panaudoji
mas pateisinamas dar ir to
dėl, kad JAV niekados nepra
dės ir neves agresyvaus karo.

■< 'organizacija negali būti'visiš
kai tobulą, neįtraukiant į ją 
visos Viduržemio jūros erd
vės.

DANIJOS ligoniai vis, po j’. 
Tautų vėliava, “Jutlandia” at
plaukė į Pusano uostą Korė
joj, — buvo pranešta Jungt. 
Tautose. Laivas ligi šiol plau
kiojo tarp Amerikos ir Euro
pos, gabendamas keleivius. 
Dabar jis tarnaus sužeistiems 
Jungtinių Tautų kareiviams 
Korėjos fronte. Tai yra Da
nijos įnašas Į bendrą kovą 
prieš Azijos komunistus. Ka
reivių ligi šiol Danija į frontą 
nepasiuntė.

TEPASIMOKO IŠ LIETUVOS OKUPACIJOS
The Saturday Evening Post, 

savo vedamajame straipsny
je, pavadintame “Mes negali
me leisti bolševikams užimti 
ti Vakarus,” rašo:

—Yra amerikiečių, o taip 
pat europiečiu, kurie sako, 
kad būtų geriau leisti Rusi
jai užimti Vakarų Europą. 
Maskva argumentuoja, jie 
būtų priversta sudaryti tau
tines vyriausybes, kurios ne
būtų Kremliaus batlaičiai ir, 
nesantaikos momentui atė
jus-, užmegstų draugiškus ry
šius su Amerika.

Tai yra tuščia 
žmonių, kurie nenori 

. istorinių faktų. Kaip
ėmimas įvyksta? Tas aiškiai 
matyti iš instrukcijų, rastų 
pas vieną sovietų pabėgusi 
pareigūną prieš - įsiveržiant 
vikiečiams j Lietuvą 1941 me
tais. Dokumentą rado liėtu- 
viai prięš vokiečiams užei
nant.

Laikraštis atpasakoja in

David Greenglass pasakojo, 
kaip jis .pateko, kaip mašinis
tas į atominių bombų fabri
kus Alabamoj, N. M., kada jis 
buvo paimtas į kariuomenę 
per paskutini ’ karą ir kaip 
jis 1945 m. už 700 dolerių iš
gavo svarbiai žinias apie ato
minių bombų gaminimą ir 
jas perdavė per tarpininkus 
sovietams.

Tarpininkas buvo jo svai
nis, Julius Rosenberg, kuriam 
jis įdavė braižinių ir svarbių 
formulių, susijusių su atomi
nės bombos gaminimu. Tai 
buvo 1945 m. rugsėjo mėnesį. 
Apie atominę bomba Green- 
glass sužinojo iš svainio tų

ku buvo H. Gold, chemikas iš 
Philadelphijos, artimas Klaus 
Fuchs’o (nuteistas Londone 
anglų fizikas, dalyvavęs ato
minių bombų tyrinėjime ir 
gaminime Amerikoj) bendra
darbis. Harry Gold buvo prieš 
kurį laiką nuteistas 20 metų 
kalėjimo.

Greenglas buvo įtrauktas į 
šnipinėjimo darbą 1945 m. 
sausio mėnesį, esant jam ato
stogų New Yorke ir besisve
čiuojant pas savo svainį Ro- 
senbergą. Pastarasis tada su
pažindino Greenglass su 
Mrs. Segarovic, kuri tada 
vo numatyta ryšininkė 
nioms toliau perduoti.

tūla 
bu-

strukcijas, kaip turėjo būti 
susovietinta Lietuva. Sovietų 
vadovaujama “išlaisvinimo”^ 
armija įsiveržia, lydima civi
linės administracijos apara
to, slaptosios policijos ir Mas
kvos sudaryto “tautinio ko
miteto” arba “laikinosios vy
riausybės.” Raudonosios ar
mijas buvimas laiko vyriausy
bę marionečių vietoj, 
tarpu slaptoji policija 
da masiniai areštuoti 
portuoti gyventojus su 
momis, įtardamos, kad 
nedraugiškai nusiteikę 
jai tvarkai. Į deportuojamų 
sąrašą pirmiausia įeina buvę 
valdžios pareigūnai, policija, 
karininkai, patriotinių orga
nizacijų nariai, pasiturį pilie
čiai. nuosavybių savininkai, 
pramonininkai, ir šalia.jų to
kie. kurie vadinami intelek
tus ais ir buržujais.

šitaip sovietai pasielgė ir 
visose kitose užgrobtose šaly
se. šitaip jie pasielgtų ir Va-

SOVIETAI Už PENKIŲ KONFERENCIJA
. Nevaisingi keturitf didžiųjų 

valstybių užsienių reikalų mi- 
nlsterių pąsitarimal atsidūrė 
mirties taške.

Ar įvyks žadėtoji keturių 
didžiųjų valstybių konferenci
ja, pradedama abejoti. Nes 
Gromyko laikosi iš Maskvos 
atsiveštų tezių. Anglijos de- 
gatas Ernest Davies dar turi 
vilties, kad šiaip taip savai
tės pabaigoje bus galima su 
rusais susitarti. Nors JAV de
legatas ambasadorius P. C. 
Jessup asmeniškai nieko ne-

IŠ VISO PASAULIO
—Prezidento Trumano atostogos labai neramios. Jis turi 

- įį tuolatos konferuoti ir jo lėktuvas stovi paruoštas kelionei i

o tuo 
prade- 
ir de
jų šei- 
jie yra 
nauja-

pasakė, bet iš jo aplinkos 
spauda patyrė, jog jis abejo
ja, ar išsipildys anglų dele
gato troškimai.

Informuot! diplomatų sluo
ksniai mano, kad sovietai ne
nori 
nors 
terių 
mą.
ypatingu Įnirtimu propaguoja 
visai naują dalyką — penkių 
didžiųjų konferenciją. Komu
nistinė Kinija turinti būti 
“penktasis vežimo ratas.”

iš kalno išdirbti kokią 
užsienių reikalų minis- 

konferencijos proga.
Nes sovietų propaganda

Washingtoną.
—Biologinio karo baimė priverčia muitininkus išardyti net 

lėles gautas iš užsienio ir patikrinti ar nėra jose mikrobinių 
užtaisų. č

—New Yorko mayoras Impellitteri pareiškė, kad New Yor- 
kas yra priešui lengvai pasiekiamas, tad visas kraštas turi im
tis atsakomybę už metropolijos apsaugą.

—Indėnai, priklausantieji Crow padermei, atmetė federa
linės valdžios pasiūlymą parduoti jiems priklausančią žemę, 
kuri yra reikalinga irigacijos ir hydroeiektros stočių statybos 
reikalams. Federalinė valdžia indėnams buvo pasiūliusi 1,500,- 
000 dolerių.

—Prezidentas Trumanas atsisakė atleisti iš tarnybos savo 
sekretorę, kuri buvo gavusi, ryšium su paskola iš vyriausybės 
finansų įstaigos, dovanų labai brangius kailinius.

—Prancūzijos ministerių kabinetą pagaliau sudarė Queuil- 
lą, kuris jj pristatys parlamentui ir neabejotinai gaus pasiti
kėjimą. ;

—Pragoję komunistų tarpe toliau vykdomas valymas. Į 
kalėjimą pateko net saugumo vice ministeris gen. J. Pavel.

—Vyriausias Jugoslavijos armijos vadas Dapčevič jspėjo 
Maskvą ir jos satelitus, kad Jugoslavija turi paruošusi armiją, 
kuri atmuš kiekvieną pasikėsinimą. «

—Anglijos užsienių reikalų ministeris Bevinas atsistatydi
no. Bet Cl. Attlee pareiškimu valstybės užsienių reikalų politi
ka nepasikeisianti. Nauju užs. reikalų ministerių paskirtas 
Morrisonas.

—Šiais metais sovietai turi didžiausj nuo jų jsisteigimo ka- 
io biudžetą — 96 bilijonus rublių (24 bilijonus dolerių).

—Bonnos parlamentas (Vak. Vokietijos) padarė nutarimą 
įeikalauti visoje Vokietijoje laisvų rinkimų. Tai būsiąs Vokieti
jos sujungimo pagrindas.




